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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Дар шароити муосири рушди 

муносибатҳои хоҷагидорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар баробари дигар 

масъалаҳои иқтисодиву иҷтимоӣ рушди минбаъдаи низоми ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ мавқеи хосаро дорад. Зеро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун мамлакати 

дорои захираҳои барзиёди меҳнатӣ бо тамоюли афзояндаи сатҳи таваллуд 

мушкилоти таъмини аҳолӣ бо ҷойи кор ҷой дорад, масъалаи муҳим дар баланд 

бардоштани некуаҳволии мардум ба шумор меравад. Дар робита ба ин аз 

тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон корҳои назаррас ба сомон расонида 

шудааст, ки бар беҳдошти ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ нақши ҳалкунандаро 

бозидаанд. Чӣ тавре, ки аз Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам 

Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон бармеояд  “дар 

панҷ соли охир барои дастгирии табақаҳои осебпазири аҳолӣ зиёда аз 19 млрд. 

сомонӣ равона карда шуд .” [13] 

Дар баробари ин новобаста аз оне, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон давлати 

иҷтимоӣ ба шумор рафта, ҳиссаи асосии хароҷотҳои буҷети мамлакат ба 

бахши иҷтимоӣ рост меояд, низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ҳанӯз ба беҳбудӣ 

ниёз дорад. Ҳамзамон қобили қайд аст, ки новобаста аз тадбирҳои 

амалинамудаи Ҳукумати мамлакат дар самти баланд бардоштани некуаҳволии 

аҳолӣ ва ҳифзи гурӯҳҳои осебпазир равандҳои бавуқуъоянда дар хоҷагии 

ҷаҳонӣ, буҳронҳои иқтисодиву сиёсии ҷаҳон ба таври назарас ба вазъи 

иҷтимоии аҳолӣ таъсир расонид, ки он то андозае ба сатҳи болоравии 

даромади аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон монеа гузошт. 

Дар баробари ин новобаста аз дастовардҳои назаррас имрӯз даромади 

баъзе табақаҳои иҷтимоии осебпазир аз сатҳи ҳадди ақали сабади истеъмолӣ 

нокифоя аст. Чунин мушкилот зарурати аз нав дида баромадани низоми ҳифзи 

иҷтимоиро дар мамлакат дар асоси таҷрибаи пешрафта ва принсипҳои 

замонавии татбиқи сиёсати иҷтимоӣ тақозо менамояд. 
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Дар баробари ин беҳдошти ҳифзи иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

дар замони муосири рақамикунонии иқтисодиёт ба сифати идоракунии 

низоми ҳифзи иҷтимоӣ ва коркарди механизмҳои фаъоли он алоқаманд аст. 

Баланд бардоштани самаранокии идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ ба андешаи мо 

имкон медиҳад, ки самаранокии минбаъдаи фаъолияти муассисаҳои ҳифзи 

иҷтимоӣ баланд бардошта шуда, фарогирии кӯмакҳои иҷтимоӣ зиёд карда 

шаванд, ҳамчунин ҳамкории байни гуруҳҳои осебпазири иҷтимоӣ, аҳолӣ, 

муассисаҳои давлатӣ ва ташкилотҳои ҷамъиятӣ хуб ба роҳ монда шаванд. 

Аз ин нуқтаи назар беҳдошти низоми идоракунии ҳифзи иҷтимоии ањолӣ 

дар шароити болоравии таъсири омилҳои беруна ба рушди иқтисодии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷолибияти махсуси илмиро касб менамояд. Ҳамзамон 

мукаммалгардонии механизми ташкилӣ-иқтисодии ин низом дар асоси 

воқеияти нав, дар сатҳҳо ва шаклҳои гуногун пешкаш намудани 

хизматрасониҳои иҷтимоӣ, на танҳо вазъи нукӯаҳволии гурӯҳҳои осебпазири 

аҳолиро боло мебардорад, балки ба дигар соҳаҳои ҳаётан муҳими иқтисодиёт 

низ таъсири назаррас хоҳад гузошт. 

Низоми идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ қисми ҷудонашавандаи сиёсати 

иҷтимоии давлат ба шумор рафта, самаранокии тадбирҳои тарҳрезишуда  дар 

соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ ҳамчун омили муҳими муайянкунандаи имкониятҳои 

молиявии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ баромад хоҳад намуд. Ҳамин тавр, 

рушди минбаъдаи иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистонро бе ҳалли масъалаҳои 

иҷтимоӣ, ташаккули низоми комилан муътадили тақсимоти даромадҳо, 

таъмини адолатнокии иҷтимоӣ тасаввур намудан имконнопазир аст. Такмили 

механизми ташкилї-иќтисодии идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ имконият 

медиҳад, ки хароҷотҳои иҷтимоӣ паст карда шуда, мутобиқшавии пурраи 

табақаҳои осебпазири аҳолӣ ба шароитҳои нави муносибатҳои хоҷагидорӣ 

дар шароити бозор ва ҷаҳонишавӣ хубтар ба роҳ монда шавад. Ҳамаи ин 

муҳимияти мавзӯи илмӣ-таҳқиқотиро аниқ менамояд. 
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Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Дар илми иқтисодиёт таҳқиқи 

масъалаҳои таъминоти иҷтимоии аҳолӣ ва идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоӣ 

дар шароити ҷаҳонишавӣ ва тағйирёбии авзоъи иқтисодӣ ва сиёсии ҷаҳон 

ҷолибияти муайяни илмиро касб кардааст ва ин масъаларо дар шароити 

иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон боз ҳам муҳимтар гардонидааст. Ба 

таҳқиқоти масъалаҳои назариявии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ муаллифони тоҷик, 

рус ва хориҷӣ саҳми назаррас гузоштаанд. 

Бунёди асоси назариявию методологии таҳлили идоракунии ҳифзи 

иҷтимои табақаҳои осебпазирро ақидаҳои Тейлор Ф.У., Анри Файол ва 

шогирдони ӯ ташкил кардаанд. Асосҳои назариявии идоракунии иҷтимоӣ бо 

таваҷҷӯҳ ба хусусиятҳои идоракунӣ дар коллективҳои истеҳсолӣ дар асарҳои 

Акофф Р., Вебер М. Бернард Ч., Друкер П., Майо Э., Опнер С., и Саймон Г., 

ва ѓ инъикос ёфтаанд. 

Дар рушди назарияи идоракунии иҷтимоӣ дар умум ва анбањои алоњидаи 

идоракунии равандњои итимої ва сиёсати итимої олимони зерин саҳми 

назаррас гузоштанд:  Дюркгейм Э., Мертон Р., Парсонс Т., Полани Ч., 

Хабермас Ч., Рамон Ч. роҷеъ ба равандҳои иҷтимоӣ ва сиёсати иҷтимоӣ саҳми 

назаррас гузоштаанд. Вебер М. дар консепсияи иҷтимоии идоракунии худ 

бюрократизмро ҳамчун шакли оқилонаи тартиботи чамъиятӣ баррасӣ 

менамояд. 

Таҳқиқоти баъзе масъалаҳои назариявии идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар 

шароити муосир, дар солҳои охир дар таҳқиқотҳои илмии олимон ва 

иқтисодчиёни хориҷӣ: Айдинян Р. М., Айдинян Р. М., Батигин К.С., Вагабов 

Дж. Ф.,Глушенко В.В., Глушенко И.И., Жуков В.И., Ковалев А.П., 

Никифорова Н.И., Новикова К.Н., Разумов А.А., Антосенков Е.Г., Бусигин 

Е.А., Зубкова А.Ф., Волгин Н.А., Корнухин Д.Н., Катулский Е.Д., Кокин 

Ю.П., Масяева И.Н., Никиркоров Л.В., Плакся В.И., Ракитский Б.В., Рякоти 

Б.Д., Роик В.Д., Ржанитсына Л., Шайхулов, М.А.  Шипунова Т. В., ва дигарон 

таҷассум ёфтааст. 
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Дар коркарди масъалаҳои назариявӣ ва методологӣ ташаккулёбӣ ва 

рушди низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ олимони ватанӣ: Қаюмов Н.К., Умаров 

Х.У., Мирсаидов А.Б., Комилов С.Ҷ., Кошонова М. Усмонова Т.Ҷ., 

Ҷонмамадов Ш.Б., Абдураҳмонова М.Х., Қодирзода Д.Б, Қурбонов А.А., 

Раҷабов Р.К., Рахимов Р.К., Султонзода Ҷ.У., Хоҷаева М.И., Хушвахтзода 

Х.К., Шокирова Р. С. ва дигарон саҳми назаррас гузоштаанд. 

Дар баробари ин, дараҷаи коркарди илмии масъалаҳои идоракунии 

механизми ташкилӣ-иқтисодии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар шароити 

мусоир ба мавҷудияти таҳқиқотҳои нокифоя хос буда, мавҷуд набудани 

методологияи ягонаи таҳлили он алоқаманд аст. Аксари таҳқиқотҳои 

гузаронидашуда асосан масъалаҳои таҳқиқоти назариявии ҳифзи иҷтимоиро 

дар бар мегиранд, ки дар онҳо ҷанбаҳои муҳими идоракунии он таҷассум 

наёфтаанд. Илова бар ин, самаранокии нокифояи низомҳои ҷойдоштаи ҳифзи 

иҷтимоии табақаҳои осебпазир аз тарафи аксари олимон эътироф шудааст, ки 

он зарурати гузаронидани таҳқиқотҳои навро дар ин самт собит мегардонад. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзӯъҳои илмӣ. Мавзуи кори 

диссертатсионӣ бо барномаҳои давлатии «Стратегияи миллии рушди 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030», «Консепсияи ҳифзи 

иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29 декабри соли 2006, №783», 

Стратегияи давлатии рушди бозори меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 

2020, Стратегияи миллии рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 2020 

ва ғ. ва инчунин нақшаи илмӣ-таҳқиқотии Донишгоҳи милли Тоҷикистон ва 

Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ алоқаманд 

мебошад. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ: 

Мақсади таҳқиқот. Мақсади кори диссертатсионӣ омӯзиши ҷанбаҳои 

назариявию методии ташаккул ва рушди механизми ташкилӣ-иқтисодии 

идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва пешниҳоди роҳҳои 

мукаммалгадонии он ба шумор меравад. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Мақсади таҳқиқот ҳалли масъалаҳои зеринро 

тақозо менамояд: 
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– муайянсозӣ ва муқарраркунии асосҳои назариявӣ ва методологии 

ташаккулёбӣ ва рушди назарияҳои идоракунии таъминоти ҳифзи иҷтимоӣ дар 

замони муосир; 

– таҳқиқи таҷрибаи хориҷии идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар 

шароити бозор, ошкорсозии принсипҳо, усулҳо, воситаҳо ва тамсилаҳои 

идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар хориҷи кишвар; 

– арзёбии заминањои институтсионалии идоракунии ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон;  

– тањлили њолат ва тамоюли инкишофи низоми идоракунии ҳифзи 

иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

– коркарди  механизми ташкилӣ-иқтисодии идоракунии низоми 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

– ошкорсозии роҳҳои асосии баланд бардоштани самаранокии 

низоми идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар мамлакат; 

– асосноккунии тавсияҳои илмию амалӣ оид ба коркарди механизми 

ташкилӣ-иқтисодии баланд бардоштани самаранокии макроиқтисодии 

идоракунии ҳифзи ичтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Объекти таҳқиқот низоми идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба шумор меравад. 

Мавзуи таҳқиқотро асосҳои назариявӣ ва методии ташаккул ва рушди 

механизми идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 

муносибатҳои иқтисодии дар ин раванд бавуҷудоянда ташкил медиҳад. 

Фарзияи таҳқиқот дар он аст, ки мукаммалгардонии низоми идоракунии 

ҳифзи иҷтимоӣ дар мамлакат самаранокии сиёсати иҷтимоиро баланд, 

дараҷаи фарогирии гурӯҳҳои осебпазирро ба таъминоти иҷтимоӣ зиёд, 

вобастагии табақаҳои осебпазирро ба кумакпулиҳои давлатӣ кам ва таъсири 

сиёсати ҳифзи иҷтимоиро ба дараҷаи рушди иқтисодӣ баланд мегардонад. 

Асосҳои назариявии таҳқиқотро паёмҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати 

миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон 
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ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, корҳои илмии олимони ватанию 

хориҷӣ, ки ба масъалаи ташаккулёбӣ ва рушди низомҳои идоракунии ҳифзи 

иҷтимоӣ бахшида шудааст. Дар диссертатсия маводҳои расмии омории 

Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати  

тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати 

меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати молияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳисоботҳои солонаи Агентии суғуртаи иҷтимоӣ ва 

нафақаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Хадамоти назоратии 

давлатии тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ истифода карда шудааанд. 

Мавќеи махсусро стратегияҳои давлатии рушди мамлакат, ки ба беҳдошти 

иҷтимоӣ равона карда шудаанд ва ҳамчунин маводҳои як қатор конфронсҳои 

ҷумҳуриявӣ, байналмилалӣ, семинарҳо, мизҳои мудаввар оид ба ташаккулёбӣ 

ва рушди низоми идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ ташкил медиҳад. 

Асосҳои методологии таҳқиқотро усулҳо ва равишҳои дониши илмӣ 

ташкил медиҳанд. Таҳқиқот бо истифода аз усулҳои маҷмӯии умумии илмӣ ва 

усулҳои махсус, аз ќабили усулњои таърихӣ, таҳлил ва синтез, индуксия ва 

дедуксия, моделсозии мантиқӣ, гурӯҳбандӣ, равишҳои системавӣ  асос 

ёфтааст. 

Методологияи таҳқиқот ба равишҳои маҷмӯӣ ва системавии ҳангоми 

омӯзиши нишондиҳандаҳои иқтисодии ташаккул ва рушди низомҳои 

идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар умум, инчунин, дар ҷудосозии он ба 

зерсохторҳои алоҳида, аз қабили таъминоти иҷтимоии пиронсолон, кӯдакон 

ва ниёзмандон асос мегирад. 

Сарчашмаи маълумот. Сарчашмаи илмӣ ва методологии таҳқиқот 

ҷанбаҳои гуногуни равишҳои системавӣ ва институтсионалии марбут ба 

проблемаи илмии зикршударо дарбар мегирад. Ҳангоми иҷрои рисолаи илмӣ  

таҳқиқотӣ маълумотҳои расмии Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳисоботҳои солонаи 
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Агентии суғуртаи иҷтимоӣ ва нафақаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

Хадамоти назоратии давлатии тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, 

мушоҳидаҳои муаллиф, адабиётҳои махсуси илмӣ, меъёрӣ ва таҳлилӣ ба ҳалли 

масъалаҳои коркардшуда, инчунин, маводи нашрияҳои даврӣ ва захираҳои 

иттилоотии шабакаи Интернет истифода карда шудаанд. 

Пойгоҳи таҳқиқот. Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар кафедраи менеҷмент 

ва маркетинги Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро шудааст. 

Пойгоҳи иттилоотию таҷрибавии таҳқиқотро маълумотҳои воқеие 

ташкил доданд, ки дар сарчашмаҳои зерин дарҷ гардидаанд: Стратегияи 

миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, Консепсияи 

ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29 декабри соли 2006, №783, 

Стратегияи давлатии рушди бозори меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 

2020, Стратегияи миллии рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 2020. 

Навгонии илмии натиҷаи таҳқиқот дар диссертасия. Дар таҳқиқоти 

диссертасионӣ натиҷаҳои нав оид ба коркарди равишҳои консептуалӣ, оид ба 

тавсеаи идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикстон ва 

мукаммалгардонии механизми ташкилӣ-идоракунии баланд бардоштани 

фаъолияти самаранокии муассисаҳои иҷтимоӣ ба даст оварда шудааст, ки 

имкон медиҳад, низоми идоракунии ҳифзи иҷтимоиро дар мамлакат беҳтар 

гардонад. 

Баъзе натиҷаҳои назарраси назариявӣ ва методии таҳқиқот, ки дорои 

навгонии илмӣ мебошанд, чунинанд: 

– асосҳои назариявӣ ва методологии ташаккулёбӣ ва рушди 

назарияҳои идоракунии таъминоти ҳифзи иҷтимоӣ дар замони муосир 

муқаррар карда шуда, шарҳи мафҳуми идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ ҳамчун 

раванди махсуси таъсиррасонии мақсадноки мақомати салоҳиятдори давлат 

дар равандҳои банақшагирӣ, ташкил, роҳандозӣ ва назорати фаъолияти 

муассисаҳои иҷтимоӣ ва муносибатҳои ҷамъиятиии дар ин раванд ба 

вуҷудоянда шарҳ дода шудааст. Вазифаи асосии идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ 

гурӯҳбандӣ карда шуда, сатҳҳо, самтҳо, принсипҳо ва воситаҳо ва механизми 
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ташкилӣ-иқтисодии идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар шароити муосир ошкор 

карда шудаанд. 

– таҳқиқи таҷрибаи хориҷии идоракуниии ҳифзи иҷтимоӣ дар 

шароити бозор ба роҳ монда шуда, гурӯҳбандии мамлакатҳо вобаста ба 

татбиқи низоми суғуртаи иҷтимоӣ ва ёрии иҷтимоӣ, хавфҳои иҷтимоӣ ва 

пардохтҳои иҷтимоӣ дар хориҷи мамлакат ба роҳ монда шудааст. Тамсилаҳои 

муваффақи идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ муқаррар ва имкониятҳои истифодаи 

унсурҳои алоҳидаи онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ошкор карда шудаанд. 

– арзёбии заминањои идоракунии институтсионалии ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон роҳандозӣ шуда,  масъалаҳои 

монеашавандаи рушди  ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар мамлакат ошкор ва 

воситањои  идоракунии институтсионалии ҳифзи иҷтимоӣ дар сатҳи миллӣ, 

сатҳи соҳавӣ ва сатҳи маҳаллӣ муайян карда шудаанд. Собит карда шуд, ки 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон заминаи устувори қонунгузорӣ дар соҳаи ҳифзи 

иҷтимоӣ ба вуҷуд оварда шудааст. Низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ҳамчун 

сохтори нисбатан мураккаб баррасӣ гардида, зарурати воқеии ба амал 

баровардани ислоҳоти алоҳида дар соҳаи таъминоти иҷтимоӣ, суғуртаи 

иҷтимоӣ, нафақа, хизматрасонии иҷтимоӣ ба табақаҳои осебпазири аҳолӣ, бо 

кор таъмин намудан, муносибатҳои иҷтимоию меҳнатӣ асоснок карда 

шудааст;  

– њолат ва тамоюли инкишофи идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар замони муосир мавриди арзёбӣ қарор гирифта, 

субъектҳои ҳифзи иҷтимоӣ, институтҳои сохтории он, инфрасохтори 

институти кумаки иҷтимоӣ дақиқ карда шудаанд. Камбудиҳои ташаккул ва 

идоракунии барномаҳои иҷтимоӣ ошкор, самтҳои асосии ҳифзи иҷтимоӣ 

дақиқ, мушкилоти бахши идоракунии фаъолияти иҷтимоӣ муайян карда 

шудаанд. Ихтилофҳо дар низоми  идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолии 

кишвар, ошкор карда шудаанд, ки  дар натиаи гузариш аз тамсилаи наќшавии 

идоракунии иљтимої ба тамсилаи бозории идоракунии иљтимої ташаккул 

ёфтаанд, зарурати мутобиқсозии онҳо ба моделҳои пешрафтаи ғарбӣ ва 
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инноватсионии рушди иҷтимоӣ асоснок карда шуданд.  Барои мукаммал 

гардонидани механизми ташкилӣ-идоракунии   низоми ҳифзи аҳолӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон маҷмӯи тадбирҳои иловагӣ оид ба баланд бардоштани 

дастрасии табақаҳои осебпазир ба хизматрасониҳои иҷтимоӣ, пешниҳод 

карда шудаанд, ки татбиқи онҳо дар амалия имкон медиҳад, иштироки фаъоли 

гурӯҳҳои осебпазир дар ҳаёти иқтисодиву иҷтимоии кишвар таъмин карда 

шаванд. 

– механизми ташкилӣ-иқтисодӣ ва идоракунии низоми ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ таҳияи шудааст, ки ҳамоҳангсозии фаъолияти субъектҳои 

асосии ҳифзи иҷтимоии аҳолиро дар раванди идоракунии низомҳои ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ, пайдарҳамии амалисозии чораҳои идоракунӣ оид ба 

муқаррасозии гурӯҳҳои осебпазир, вобастакунии онҳо ба сохтори мақомоти 

ҳифзи иҷтимоӣ, раванди таҳияи барномаҳои ҳифзи иҷтимоӣ ва натиҷаҳои 

интизории аз он ба амалоянда нишон додааст. Илман Собит карда шуд, ки 

татбиқи механизми пешниҳодшуда дар амалия имконият медиҳад, равандҳои 

идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон боз ҳам мукаммалтар 

карда шуда, муқаррарсозии гурӯҳҳои осебпазир саривақт ба роҳ монда шавад, 

барномаҳои зарурии беҳдошти ҳифзи иҷтимоӣ таҳия карда шаванд, ки ба 

ҳифзи гурӯҳҳои осебпазир, бунёди имкониятҳои баробар барои тамоми 

табаќањои ањолї, мусоидат намудан барои гузариш ба ҳолати некӯаҳволӣ аз 

ҳолати эҳтиёҷмандӣ равона карда шудаанд; 

– самтҳои муњимтарини баланд бардоштани самаранокии низоми 

идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ ва механизми ташкилӣ-иқтисодии он бо дар 

назардошти ислоҳоти куллӣ дар низоми банаќшагирї, њамоњангсозї ва 

идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ, мукаммал гардонидани низоми удоракунии 

институтњои давлатии њифзи иљтимої, рушди њамкорињои байниидоравии 

институтњои ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, баланд бардоштани масъулияти 

иҷтимоии соҳибкорӣ, рушди ташаббусҳои хусусӣ ва хайриявӣ, беҳтар 

намудани таъминоти иттилоотии низоми ҳифзи иҷтимоии муқаррар карда 
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шуда, тавсияҳои илмию амалӣ оид ба баланд бардоштари таъсири сиёсати 

ҳифзи иҷтимоӣ ба рушди иқтисодӣ пешниҳод карда шудаанд. 

– тавсияҳои илмию амалӣ оид ба таҳияи механизми ташкилӣ-

иқтисодии баланд бардоштани самаранокии макроиқтисодии идоракунии 

ҳифзи иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси қабули тадбирҳои ҳифзи 

иҷтимоӣ дар мамлакат ҷиҳати соддагардонии низоми қарздиҳӣ ба табақаҳои 

камбизоат ва ниёзманд, таъмини амнияти иҷтимоӣ ва баланд бардоштани 

дараҷаи эътимоднокии табақаҳои гуногуни ҷомеа ба дастгирии ҳаматарафаи 

давлатӣ ва бахши хусусӣ, беҳтаргардонии низоми тақсимоти оптималии 

захираҳои иқтисодӣ ба аҳолӣ ва шахсони эҳтиёҷманд асоснок карда шудааст. 

Таъсири маблағгузорӣ ба ҳифзи иҷтимоӣ дар сатҳҳои микро, мезо ва макро бо 

дар назардошти марҳилаҳои давраи ҳаётӣ (синни кӯдакӣ ва ноболиғӣ, синни 

соли корӣ, солхӯрдашавӣ) пешбинӣ карда шудааст. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

– асосҳои назариявӣ ва методологии ташаккулёбӣ ва рушди 

назарияҳои идоракунии таъминоти ҳифзи иҷтимоӣ ва механизми ташкилӣ-

иқтисодии он дар замони муосир муқаррар карда шудаанд. 

– тамсилаҳои муваффақи идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ муайян карда 

шуда, имкониятҳои истифодаи унсурҳои алоҳидаи онҳо дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ошкор карда шудааст. 

– арзёбии заминањои институтсионалии идоракунии ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ ва механизми ташкилӣ-удоракунии он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба роҳ 

монда шудаааст. 

– вазъи муосир ва тамоюли инкишофи идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон баҳогузорӣ карда шуда, институтҳо ва 

инфрасохтори њифзи иљтимоии ањолї дақиқ карда шудаанд. 

– механизми ташкилӣ-идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 

таҳия шуда, вазифаҳои асосии барномаҳои ҳифзи иҷтимоӣ дар самти ҳимояи 

гурӯҳҳои осебпазир ошкор карда шудаанд; 



14 
 

–  самтҳои асосии баланд бардоштани самаранокии низоми 

идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ ва механизми ташкилӣ-иқтисодии он  муқаррар 

карда шудаанд; 

– тавсияҳои илмию амалӣ оид ба коркарди механизми ташкилӣ-

иқтисодии баланд бардоштани самаранокии макроиқтисодии идоракунии 

ҳифзи ичтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шудаанд. 

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқоти диссертатсиониро имконияти 

истифодаи натиҷаҳои бадастомада аз тарафи мақомоти давлатӣ дар таҳияи 

барномаҳои ҳифзи иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз тарафи Вазорати 

тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳангоми 

расонидани кумаки иҷтимоӣ, Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳангоми таҳияи барномаҳои шуғл, Агентии суғуртаи 

иҷтимоӣ ва нафақаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Хадамоти 

назоратии давлатии тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ҳангоми баҳодиҳии 

фаъолияти муассисаҳои ҳифзи иҷтимоӣ, Вазорати молияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҳангоми коркарди стратегияҳои маблағгузорӣ ба ҳифзи иҷтимоӣ 

ва Вазорати рушди иқтисод ва савдо ҳангоми таҳияи стратегияҳои рушди 

соҳаҳои афзалиятноки иқтисодиёти кишвар, такмили заминавию 

институтсионалии фаъолияти бахши муаасисаҳои иҷтимоӣ ташкил медиҳад. 

Ҳамзамон, имконияти истифодабарии натиҷаҳои бадастомада дар шакли 

маводҳои лексиявӣ вуҷуд дорад. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Дараҷаи эътимоднокии 

натиҷаҳои таҳқиқотро пеш аз ҳама истифодаи дурусти консепсияҳои илмии 

идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ, такя намудан ба сарчашмаҳои назариявӣ ва 

амалии маълумот оид ба объект ва мавзуи таҳқиқот, истифодаи иттилоот дар 

бораи воситаҳои идоракунии соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ ва вазъи муосири он тасдиқ 

мекунанд. Ҳамаи ин ба унвонҷӯ имконият дод, ки таҳлили бисёрҷонибаи 

консепсияҳои ҷойдоштаи илмиро оид ба идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба роҳ монад. 
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Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Навгонӣ ва 

натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ ба бандҳои зерини Шиносномаи 

ихтисосҳои КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 

6D050700- Менеҷмент (6D050701 –Менеҷмент) мувофиқат мекунад: 10.2. 

Моҳият, сохтор ва хусусиятҳои фарқкунандаи идоракунии низомҳои 

иқтисодиву иҷтимоӣ, тамоюлҳои асосӣ ва самтҳои инкишофи он дар шароити 

ҷаҳонишавӣ, инкишофи ҳамкориҳо, бизнеси байналмилалӣ. Ташаккули 

ҷомеаи информатсионӣ ва ғ. 10.3. Сиёсати давлатӣ, механизмҳо, методҳо ва 

технологияҳои таҳия ва татбиқи он. Стратегия ва тактика дар амалисозии 

сиёсати давлатӣ. Вижагиҳои таҳия ва татбиқи сиёсати давлатӣ дар бахшҳои 

иҷтимоиёт ва иқтисодиёт. Идоракунии давлатии низоми андоз, гумрук ва 

маҷмаии иқтисоди беруна. Идоракунӣ дар бахши давлатии иқтисодиёт, 

шаклҳои ҳамкории давлат ва бахши хусусӣ. Идоракунии амволи давлатӣ. 

Тарҳрезӣ, таҳияи усулҳо ва воситаҳои ташкили истеҳсоли маҳсулоти 

ҷамъиятӣ, хизматрасониҳои иҷтимоӣ дар иқтисодиёти бахши ҷамъиятӣ 

(давлатӣ). 10.5. Идоракунии низомҳои иқтисодӣ, усулҳо (принсипҳо), шаклҳо 

ва механизмҳои амалисозии он. Механизмҳои институтсионалии идоракунии 

низомҳои иқтисодиву иҷтимоӣ. Идоракунии тағйирот дар низомҳои 

иқтисодӣ. Назария ва амалияи идоракунии инфрасохторҳои иҷтимоиву 

истеҳсолӣ, сохторҳои интегратсионӣ ва равандҳои интегратсияи тиҷорат. 

10.12. Идоракунии давлатӣ дар бахши меҳнат ва шуғлнокӣ. Идоракунии 

шуғлнокӣ дар ташкилот. Кадрҳои идоракунӣ: нақш ва мақоми онҳо дар 

низоми  идоракунӣ. Ташаккул, омодасозӣ ва инкишофи кадрҳои идоракунӣ. 

Идоракунии касбият (карера) ва пешравии касбӣ-вазифавии кадрҳо. 

Методҳои ҳавасмандгардонии кадрҳои идоракунандаи зинаи олӣ. 

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот чунин аст:  

Ҳамаи марҳилаҳои иҷрои нақшаи кори рисола, аз қабили таҳияи мавзуъ, 

асосноккунии мубрамияти он, муқаррарсозии мақсад ва вазифаҳои кор бо 

иштироки бевоситаи муаллиф ба роҳ монда шудааст. Муаллиф дар омӯзиши 
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асосҳои назариявӣ ва методологии таҳқиқи идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар 

шароити бозор, дар баҳодиҳии ҳолати кунунии беҳдошти иҷтимоӣ дар 

мамлакат, муайянсозии самтҳои асосии инкишофи идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ 

дар шароити муосир саҳми худро гузоштааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Хулоса ва натиҷаҳои 

асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар конфронсҳои илмию амалии 

байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва байнидонишгоҳӣ, инчунин семинарҳои илмии 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 

Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ ба тасвиб расидаанд. 

Муқаррароти назариявӣ ва амалии диссертатсия дар раванди таълим 

ҳангоми таълими курсҳои «Менеҷмент», «Менеҷменти иҷтимоӣ», 

«Иқтисодиёт ва иҷтимоиёти меҳнат» ва ғайра дар Донишгоҳи давлатии Кӯлоб 

ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ ва Донишгоҳи миллии Тоҷикистон истифода 

шудаанд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Аз рӯи мавзуи диссертатсия аз 

ҷониби муаллиф 13 кори илмӣ, иборат аз 6,09 ҷузъи чопӣ дар нашрияҳои 

гуногун, аз он ҷумла 5 мақолаи илмӣ дар маҷаллаҳои аз ҷониби КОА-и назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тақризшаванда нашр карда шудааст. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, се боби 

матни асосӣ, ки нӯҳ параграфро ташкил медиҳад, хулоса ва рӯйхати адабиёти 

истифодашуда иборат аст. Муҳтавои асосии кори диссертатсионӣ дар ҳаҷми 

174  саҳифаи матни чопии компютерӣ иҷро гардида, 16 ҷадвал ва 12 расмро 

дар бар мегирад. Рӯйхати адабиёти истифодашуда аз 148  номгӯ иборат аст. 
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИИ ТАЊЌИЌИ МАСЪАЛАЊОИ 
ИДОРАКУНИИ ЊИФЗИ ИЉТИМОЇ ДАР ШАРОИТИ МУОСИР 

 

1.1. Моњияти назариявии идоракунии соњаи њифзи иҷтимоӣ дар 
шароити муосир 

 

Ҷумҳурии Тоҷикистон давлати иҷтимоӣ буда, зарурати таҳкими 

иҷтимоиёт дар Конститутсияи кишвар дарҷ гардидааст. Бењдошти њифзи 

иљтимої њамчун воситаи ноил гардидан ба ормонҳои миллї – љузъи муњими 

сиёсати иҷтимоӣ ба ҳисоб меравад, ки барои ҳамгироии инсон ба ҷомеаи 

зудтағйирёбандаи муосир мусоидат менамояд. Идоракунии иҷтимоӣ ё 

менеҷменти иҷтимоӣ њамчун механизми татбиқи сиёсати иҷтимоӣ баромад 

менамояд. Он ҳамчун институти иҷтимоӣ зоҳир мешавад, ки аз низоми 

оқилона сохташудаи институтҳо ва муносибатҳои табии инкишофёфтаи 

иштирокчиёни муносибатҳои иҷтимоӣ иборат аст. 

Барои нисбатан амиқтар омўхтан ва таҳлил намудани раванди иҷтимоии 

мазкур зарур мешуморем, асосњои назариявии онро аз нигоҳи методологӣ ва 

консептуалӣ мавриди тањќиќ ќарор дињем. Ин ба мо имконият медињад, ки  

мафҳуми асосие, ки дар ин раванд истифода карда мешавад аз нуќтаи назари 

илмї асоснок намоем ва дар раванди тањќиќоти диссертатсионї истифодаи 

дурусти онро ба роњ монем. 

Зеро њифзи иҷтимоии аҳолӣ ҷузъи муҳимтарини сиёсати иҷтимоӣ 

мебошад. Њифзи иҷтимоии аҳолӣ ба фароҳам овардани кафолатҳои иҷтимоӣ, 

ҳуқуқӣ ва имкониятҳои воқеӣ ба ҳар як шањрванд барои амалӣ намудани 

ҳуқуқҳои ӯ роҷеъ ба таъмини сатҳи зиндагии шоиста, ки барои њаётбасарбарии 

муътадил, рушди шахсӣ ва такрористеҳсолкунӣ заруранд, нигаронида 

шудааст. 

Дар шароити љањонишавї ва ављгирии нобаробарии иљтимої байни 

ањолии ќишрњои гуногун, на танҳо масъалањои баланд бардоштани дастрасӣ 

ва сифати хизматрасонии иҷтимоӣ ба аҳолӣ мубрам мебошад, балки ташкили 

низоми идоракунии самараноки он муҳим мегардад. Аз ин лиҳоз, соҳаи 
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идоракунии њифзи иҷтимоӣ яке аз самтҳои афзалиятноки идоракунї ба шумор 

меравад. Аҳаммиятнокӣ ва зарурати таҳлили сифати идоракунии иљтимої ва 

дарёфти роњњои мукаммалгардонии фаъолияти низоми пешнињоди 

хизматрасонињои иҷтимоӣ мутобиқи қонунҳои рушди иҷтимоии бозор ва 

талаботи ҷомеа, дар баробари омӯзиши амиќи масъалаҳо, шумораи ками 

тањқиқоти илмї дар ин самт интихоби мавзуи тањқиқоти илмиро муайян 

карданд. 

Ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ мавќеи хосаро дар сиёсати иҷтимоии мамлакат 

касб менамояд. Дилхоњ мамлакат ба воситаи татбиќи сиёсати иљтимої 

кафолатҳои иҷтимоӣ, ҳуқуқӣ ва имкониятҳои воқеиро ба ҳар як шахс фароњам 

оварда, њуќуќњои ўро дар самти таъмини сатҳи зиндагии шоиста њифз 

менамояд. Њамаи ин наќши муњимро дар барои њаётбасарбарии муътадил, 

рушди шахсӣ ва такрористеҳсолкунӣ  хоњад бозид. 

Аќидаҳои Тейлор Ф.У. ва пайравонаш заминаи асосии назариявию 

методологии дар ташаккулёбии илми менељменти иҷтимої ва махсусан 

идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолї ба шумор мераванд. Аз рўи 

назарияњои Тейлор Ф. У. аввалин мактабҳои идоракунї ба вуљуд омаданд. 

Принсипҳо ва вазифањои идоракунӣ низ тарафи тањия карда шудаанд. Ў 

дар асари худ «Идоракунии умумӣ ва саноатӣ» тамоми фаъолияти 

идоракуниро ба панҷ қисмати асосӣ тақсим кардааст: банақшагирӣ, ташкил, 

ихтиёрдорӣ, ҳамоҳангсозӣ ва назорати равандҳои идоракунӣ» [47, с. 72]. 

Акофф Р., Бернард Ч., Друкер П., Мэйо Э., Саймон Г., Опнер С. ва 

дигаррон ба хусусиятҳои идоракунӣ дар коллективҳои истеҳсолӣ таваљљўњ 

намуда консепсияњои идоракунии иҷтимоиро ташаккул додаанд. Дар 

баробари ин, назарияњои идоракунии иљтимої дар консепсияи «бюрократияи 

оқилона»-и Вебер М. низ инъикос ёфтаанд. 

Дар рушди назарияи идоракунии иҷтимоӣ асарҳои Дюркгейм Э., 

Мертон Р., Полани Ч., Хабермас Ч. роҷеъ ба равандҳои иҷтимоӣ ва сиёсати 

иҷтимоӣ саҳми назаррас гузоштаанд. “Дар консепсияи иљтимоии идоракунии 

Вебер М., ки бо номи «консепсияи бюрократияи оќилона» машњур аст, 
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бюрократизм ҳамчун шакли оқилонаи тартиботи љамъиятӣ ва ташкили 

самарабахши ҷамъиятӣ, ҳамчун ифодаи оқилонаи расмӣ, ки интизом, танзим, 

масъулият, таълими махсусро дар бар мегирад, баррасӣ карда шудааст” [133, 

с. 36].  

Дар консепсияи иљтимоии идоракунї бюрократияи оќилона дар шакле 

сохта шудааст, ки он аз лињози сањењї, суръат, устуворӣ, эътимоднокӣ ва 

низом шакли афзалиятдоштаи тартиботи ҷамъиятӣ ба шумор меравад. 

Ташаккули низоми идоракунӣ тибќи ин консепсия тартиботи оқилонанаи 

љобаљогузории вазифањоро вобаста ба иерархияи мансабҳо ва ҳокимият, 

таќсимоти зинавии ўхдадорињоро ифода менамояд.  

Дар байни олимони хориљї оилимони русро низ људо намудан мумкисн 

аст, ки дар рушди назарияњои идоракунии иљтимої наќши назаррас 

гузоштаанд. Махсусан Богданова А., Волкова Ю.Е., Гастева А.К., Ерманский 

О.,  Кержентсева П., дар осори илмии худ ба масъалањои идоракунии иљтимої 

таваљљўњи махсус зоњир намудаанд.  

Кержентсев P.M. дар осори илмии худ оид ба зарурати ташкили илмии 

идоракунии ҷамъиятї сухан рондаааст. Ў банақшагирӣ, баҳисобгирӣ ва 

назорат, тақсим ва љобаљогузории вазифаю ўњдадорињо дар байни 

кормандонро њамчун масъалањои асосии менељменти иљтимої арзёбї 

намудааст [32, с. 34]. Розмирович Е.Ф. ва пайравонаш консепсияи моделҳои 

раванди идоракуниро ташаккул додаанд. Дар консепсияи мазкур вазифаҳо, 

принсипҳо, хусусиятњои умумии идоракунӣ ва захираҳои он новобаста аз 

шароити тараққиёти ҷамъият тавсиф карда шудаанд [39, с. 14]. 

Таҳлили хусусиятҳои идоракунии иҷтимоӣ аз ҷумла идоракунии низоми 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар осори олимони соњаи менељмент ва иљтимоиёт ба 

дараљаи назаррас мавриди тањќиќ ќарор дода шудааст. Барои таҳияи асосҳои 

назариявӣ ва методологии таҳлили идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 

хеле муҳим аст, ки дар он менеҷмент ҳамчун фаъолияти марбут ба назорати 

тақсимот ва ҳаракати захираҳо баррасї карда шавад. 
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Дар китобњои «Ҷанбаҳои сотсиологии идоракунӣ» ва «Сотсиологияи 

муосири ташкилотҳо» -и Розмирович Е.Ф. таваљљўњи хоса ба институти 

идоракунии ҷамъиятї зоњир карда шудааст. Ў ба дараљаи назаррас моҳияти 

ташкили љамъият, сохтор ва мушкилоти фаъолияти ташкилотҳо ва захираҳои 

идоракуниро дар асарњои худ тавсиф намудааст. Аз тарафи ў раванди 

идоракунї ҳамчун дастоварди натиҷаи пешбинишуда баррасї карда шуда, 

таъсири маќсадноки назорат, тартиботи ташкилӣ ва худташкилкунӣ дар ин 

раванд унсури муњим арзёбї карда шудааст [39, с. 15]. 

Назарияњои идоракунии Пригожин А.И. аз лињози мазмун ба 

назарияњои Кравченко А.И. ва Тюрина И. шабоњат медињад. Дар осори илмии 

олимони зикргардида масъалањои таќсимоти вазифањо дар звеноҳои 

идоракунӣ баррасї карда шуда, вазифањои менеҷерон нисбат ба зинањои 

поёнї ва назоратшаванда даќиќ карда шудаанд. 

Дар асоси тањќиќи асарњои олимони дар боло зикршуда хулосабарорї 

намудан мумкин аст, ки модели иерархии идоракунї, ки низомҳои гуногуни 

бисёрҷанбаи љамъиятиро таљассум мекунад, бешубҳа низоми ҳифзи иҷтимоии 

аҳолиро низ  дарбар мегирад. 

Мафҳуми идоракунї дар кори иҷтимоӣ васеътар дар сарњои илмии 

Холостова Е.И. мавриди тањќиќ ќарор дода шудааст. Ў мафњуми мазкурро 

ҳамчун “низоми идоракунии  чандири фаъолияти соҳибкорӣ дар ҷомеа арзёбї 

менамояд, ки ба танзими самараноки вазъи иҷтимоии ҳамаи иштирокчиёни 

ҳаёти ҷамъиятӣ ва таъмини рушди онҳо ҳамчун субъекти ҳама гуна 

муносибатҳои ҷамъиятӣ, таъмини мавҷудияти шоистаи мутамаддин 

нигаронида шудааст” [48, с. 17]. 

Глушенко И.И. дар осори илмї худ ќоидаи мафњуми  “идоракунӣ”-ро 

пешнињод намудааст. Ба андешаи ў идоракунӣ тамоми фаъолиятҳои марбут ба 

назорат ва тақсимоти ҳаракати захираҳоро ифода менамояд. Ў  ҷустуҷӯи 

захираҳо, идоракунии њаракати захирањо, коркарди усулњои истифодаи 

сарфаноки захирањо ва таъмини бехатарии онро њамчун вазифаҳои асосии 

идоракунӣ тавзењ менамояд. Асоси таҳияи механизмҳои иҷтимоии фаъолияти 
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идоракунӣ дар асоси идоракунии барномавӣ - мақсадноки захираҳои низоми 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ алоқаманд мебошад [27, с. 123]. 

Новикова К.Н. ќайд менамояд, ки “вазифаҳо ва принсипҳои идоракунии 

иҷтимоӣ, дар якҷоягӣ бо амалияи иҷтимоӣ имкон медиҳанд, хусусиятҳои 

объекти идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, вазифаҳо ва принсипҳои 

махсуси он ҳаматарафа муайян карда шаванд» [97, с. 72]. 

Дар асоси аќидањои зикргардида ва баррасии афкори иќтисодии  

намояндагони мактабҳои идоракунї ва соҳаҳои алоњидаи идоракунии 

иљтимої хулосабарорї намудан мумкин аст, ки идоракунии низоми ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ ҳамчун як намуди мушаххаси идоракунии иҷтимоӣ аз 

риштаҳои зинанизомии ба ҳам алоқаманд иборат аст, ки дар робита ба 

объектҳои идоракунӣ вазифаҳои махсус, ҳадафҳо ва хусусиятњои хоси худро 

доранд. 

Асарҳои чунин тањқиқотчиён, ба монанди Осадчая Г., Тошенко Ж.Т., 

Петров Л., Покровская Н., Попов Г., Сергеев В.И., Якимова В.Н., Ярская-

Смирнова Э.Р. ва дигарон ба аниқ кардани мафҳумҳо, гурўњбандии аќидањо 

дар соҳаи назарияи ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ бахшида шудаанд. Олимони 

зикргардида низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолиро ҳамчун маҷмуи механизмҳои 

ҳуқуқӣ, тадбирҳои дастгирии иҷтимоӣ, хизматрасониҳои иҷтимоӣ ва 

барномаҳое мефаҳманд, ки ба таъмини ҳифзи пурраи ҳуқуқу манфиатҳои 

инсон нигаронида шуда, аз ҷониби мақомоти давлатӣ, муассисањо ва 

ташкилотҳо низоми хизматрасонии иҷтимоӣ барои таъмини сатҳи аз ҷиҳати 

иҷтимоӣ қобили қабули зиндагии аҳолӣ дар шароити мушаххаси рушди 

иҷтимоӣ амалӣ карда мешаванд. 

Дар давлатҳои мутараққии саноатї ба масъалаҳои ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ аз даврони ќадим муносибати мунтазам ҷорӣ карда мешавад. Оѓози 

расмӣ дар ин замина, аз тасвиби Санади амнияти иҷтимоӣ дар соли 1935 оғоз 

мешавад, ки дар он суғуртаи нафақа ва бекорӣ, инчунин кумакњои пулии 

давлатї ба мањаллањо барои расонидани кумаки иҷтимоӣ ба шаҳрвандони 

ниёзманд ҷорӣ карда шудааст. Зарурати ќабули қонуни зикргардида пеш аз 
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њама ба зиёдшавии талаботи ањолї ба хизматрасонињои иљтимої алоќаманд 

буд. Бо чунин амал давлатњои капиталистї собит намудани шуданд, ки онњо 

нақши иқтисодии ҳифзи иҷтимоиро эътироф менамоянд. Аммо новобаста аз 

ин дар давлатњо  тадбирҳои алоњидаи ҳифзи иҷтимоӣ барои ноил шудан ба 

ҳадафҳои гуногуни иқтисодӣ хело пештар андешида мешуданд.  

Махсусан дар Олмон дар соли 1980 аввалин қонун дар бораи суғуртаи 

ҳатмии кормандон, ќабул карда шуда буд. Татбиќи ќонуни мазкур дар амал 

имкон дод, ки на танњо вазъи некуањволии табаќањои осебпагир хуб карда 

шавад, балки фондњои иловагии сармоявї ташаккул ёбанд, ки дар њолатњои 

зурурї барои рушди иќтисодиёт истифода карда шавад. Дар баробари ин дар 

Олмон ва як ќатор давлатњои дигари пешрафтаи Аврупо тадбирҳои алоњидаи 

ҳифзи иҷтимоӣ андешида мешуданд, ки барои беҳтар намудани шароити 

такрористеҳсолоти қувваи коргарӣ ва ба тартиб даровардани миқёси шуғли 

аҳолӣ наќши муњимро мебозиданд. 

Њамин тавр, дар асоси хулосабарории мантиќї аз равишҳои љойдошта 

барои муайян кардани категорияи “низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ”, 

пешнињоди шарњи нисбатан дақиқи категорияи мазкур ҳамчун маҷмуи усулҳо, 

принсипҳо, механизмҳо ва захираҳои ҳуқуқӣ ва иқтисодӣ муҳим аст, ки ба 

пешгирии ҳолатҳои хавфи иҷтимоӣ, сабук кардан ва рафъи оқибатҳои онҳо 

дар ҳаёти шахси мушаххас, ки ба вазъияти вазнин дучор ё ба вазъияти махсуси 

ҳаётӣ ворид шудааст, тавассути пешниҳоди чораҳои қонунан муқарраршудаи 

кафолатноки хизматрасонии иҷтимоӣ, дастгирии иҷтимоӣ, ёрӣ ва суғуртаи 

иҷтимоӣ равона карда шудааст. 

Жуков В.И. дар асарњои худ оид ба масъалаҳои навсозии муносибатҳои 

ҷамъиятї дар идоракунии равандҳои иҷтимоӣ, саҳми назаррас гузоштааст. 

Махсусан аз тарафи ў методологияи омӯзиши масъалаҳои идоракунии 

равандҳои иҷтимоӣ дар робита бо низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ тањия карда 

шуда, арзёбии љанбањои алоњидаи некӯаҳволии иҷтимоии табақаҳои гуногуни 

аҳолӣ ба роњ монда шудааст. Имрўзњо методологияи пешнињоднамудаи ў дар 
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баҳодиҳии самаранокии идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 

методологияи асосї ба шумор меравад.  

Идоракунии давлатии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ тавассути низоми 

бисёрҷабҳа ва бисёрсатњи таъмини кафолатҳои иқтисодӣ, ҳуқуқӣ ва 

иҷтимоиро ба роњ монда њифз ва эҳтироми ҳуқуқҳои ҳар як шахсро фаро 

мегирад. Он хусусиятҳои хоси њар як давлатро вобаста ба љой доштани  

мушкилоти иҷтимоӣ ба инобат гирифта, усулҳои инноватсионии амалии 

сотсиологияи идоракунӣ ва тарроҳии иҷтимоиро барои ҳалли масъалаҳои 

амалии идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ истифода мебарад» [76, с. 

25].  

Дар асоси тањќиќи аќидањои Жуков В. А. ќайд кардан зарур аст, ки 

идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ доираи васеи вазифаҳои 

идоракуниро дар бар мегирад, ки асоси онҳо арзёбии некӯаҳволии иҷтимоии 

аҳолӣ, пешгӯии эҳтиёҷоти ҳифзи иҷтимоӣ, муайян намудани мақсадҳо барои 

ноил шудан ба натиҷаҳои иҷтимоӣ, барномасозии иҷтимоӣ дар ҳаммаи 

соҳаҳои иќтисодиёт, таъминоти захираҳои моддї барои гурўњњои осебпазир, 

назорати сифати хизматрасонињои иљтимої вобаста ба стандартҳои 

љойдошта, танзими самтҳои афзалиятноки ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ба ҳисоб 

мераванд. 

Идоракунии иҷтимоӣ фаъолияти маќсадноки маќомоти салоњиятнок 

мебошад, ки ба омўзиши тағйирёбии равандҳои иҷтимоӣ ва таъсиррасонии он 

ба ҳаёти шахс равона карда шуда, тарњрезї ва амалисозии барномањои 

мувофиќи њифзи гурўњњои осебпазири ҷомеаро дар бар мегирад. Дар ин 

раванд, наќши муњимро назорати амалишавии равандҳои иљтимої касб 

менамояд.  «Зери мафҳуми идорашаванда будани раванд имкони воқеии 

дахолати оқилона ба ҷараёни он, имконпазирии таъсир расонидан ба ҳаракати 

он барои самти ба ҷомеа қобили қабул фаҳмида мешавад» [54, с. 73]. 

Новобаста аз мушкилоти љойдошта равандњои иљтимоиро тавассути 

банаќшагирї ва ташаккулдињии низоми нави иҷтимоӣ, таъсиррасонї ба 

равандҳои рушди иҷтимоӣ, ташаккули муҳити иҷтимоии барои инсон мусоид, 
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таъсиси созмонҳо ва институтњои њифзи иљтимої, ташаккули ҷомеаи 

шаҳрвандӣ, таъмини адолати иҷтимоӣ дар љомеа ва ташаккули низоми 

эњтироми њамдигар идора намудан мумкин аст.  

Дар асоси муттањиднамоии аќидањо ва назарияњо оид ба шарњи мафњуми 

«идоракунии фаъолияти иҷтимоӣ» онро ҳамчун намуди махсуси идоракунии 

иҷтимоӣ арзёбї намудан мумкин аст, ки таъсири маќсаднокро ба равандҳои 

ташкил ва рушди таъминоти иҷтимоӣ ва дастгирии аҳолї аз тарафи 

институтњои њифзи иљтимої ифода менамояд.  Дар ин раванд наќши 

муассисаҳои давлатӣ ва шаҳрӣ, ташкилотҳои ҷамъиятӣ ва хайриявӣ, 

роҳбарони саховатманд ва мутахассисони алоњидаи бахши иљтимої муњим ба 

шумор меравад. 

Павленок П.Д. идоракунии фаъолияти иҷтимоиро чун низоми 

идоракунии чандир, ташаббускор дар ҷомеа арзёбї менамояд, ки ба танзими 

самараноки вазъи иҷтимоии табаќањои васеъи иљтимої равона карда шуда, 

маќсади ташаккули њаёти шоиста, таъмини рушди иќтисодиёти ба иљтимоиёт 

нигаронидашуда, инкишофи муносибатҳои иҷтимоиро дорост [100, с. 300]. 

Ташкили хизматрасонии иҷтимоии сифатнок њадафи муњими 

идоракунии фаъолияти иҷтимоӣ ба шумор меравад. Роњандозии чунин 

хизматрасонињо имкон медињад, ки таъсири мушкилоти иҷтимоӣ ба љлмеа ба 

ҳадди аќал расонидашуда, иќтисодри иљтимоии љомеа фаъол гардонида 

шавад. Дар баробари ин бартараф намудани монеаҳо дар самти ҳамгироии 

гурўњњои суст ҳифзшаванда вазифаи муњими идоракунии иљтимої ба шумор 

меравад, ки бо љалби мақомоти давлатӣ ва худидоракунии маҳаллӣ ва 

истифодаи имконоти мављуда рушди бемайлони љомеаи шањрвандиро таъмин 

менамояд [71, с. 146]. 

Њамзамон фароҳам овардани шароит барои фаъолияти самараноки 

хадамоти иҷтимоӣ ва татбиқи хизматрасониҳои иҷтимоӣ дар шакли 

барномаҳои кумаки иҷтимоӣ, дастгирӣ, барқарорсозӣ, азнавмутобиқгардонӣ, 

њамгироии такрорї ва ғайра вазифаҳои мубрами идоракунии иљтимої ба 

шумор меравад.  
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Зарур мешуморем барои гузаштан ба тањлили амиќтари идоракунии 

фаъолияти иљтимої объект, предмет ва њадафи онро даќиќ намоем. Маъмулан 

равандҳои иҷтимоӣ ва муносибатҳои иҷтимоӣ дар сатҳи байнишахсӣ, 

байнигурӯҳҳо ва ҷомеа объекти идоракунии њифзи иҷтимоӣ ба шумор 

мераванд. Субъектони идоракунии фаъолияти иљтимої – муассисањои њифзи 

иљтимої, маќомоти алоњидаи давлатї, шахсони алоҳида ва гурӯҳҳои иљтимої 

ба шумор мераванд. Њадафи идоракунии фаъолияти иљтимої пешнињоди 

хизматрасонињои иљтимої мебошад. Маъмулан ба хизматрасонињои иљтимої 

чунин номгўи хизматрасонињоро дохил намудан мумкин аст: расонидани ёрии 

иљтимої, баланд бардоштани салоҳияти иҷтимоӣ, фароҳам овардани шароити 

мусоид барои рушди гурўњњои осебпазир ва пайвастани онњо ба ҷомеа, њифз ва 

барқарор намудани ҳуқуқи инсон, пешнињоди машваратњои омўзишї, равонї, 

ҳуқуқӣ ва ғайра [127, с. 153]. 

«Раванди идоракунии кори иҷтимоӣ сохтори муайяни ташкилиро дар 

назар дорад, ки маҷмуи мақомоти идоракунӣ ва муносибатҳои устувори байни 

онҳо, таъмини якпорчагии он, нигоҳ доштани хуссусиятҳои асосии он ҳангоми 

тағйироти гуногуни дохилӣ ва берунӣ фаҳмида мешавад» [54, с. 567].  

Сохтори ташкилии идоракунї дар маҷмуъ ва махсусан дар фаъолияти 

иҷтимоӣ, бояд ҳадди ақали пайвандҳо ва сатҳҳои идоракуниро дар бар гирад, 

тақсимоти дақиқи вазифаҳо, устуворӣ, давомнокӣ, самаранокӣ ва чандирии 

идоракуниро таъмин намояд. 

Муҳимтарин шарти самарабахшии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ – ин 

такмилдиҳии сохтории фаъолияти унсурњои гуногуни идоракунии мақомоти 

њифзи иҷтимоӣ мебошанд.  

Идоракунии фаъолияти иҷтимоӣ дар се сатњ – сатњи љумњуриявї, сатњи 

вилоятї, сатњи маҳаллӣ ба роњ монда мешавад. Љанбањои умумии идоракунии 

фаъолияти иҷтимоӣ дар сатњи љумњуриявї коркард карда мешавад. Дар ин 

сатњ вазифаҳои стратегӣ амалӣ карда мешаванд, ки шакли асосии таъминоти 

ташкилии вазифаҳои мазкур, ҳуҷҷатҳои маъмурию барномавии ҳукумат 

мебошад.  
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Дар сатњи вилоятњо вобаста ба њолати иљтимоии ањолї агар аз як тараф 

барномањои дар сатњи љумњуриявї ќабулгардида татбиќ карда шаванд, аз 

тарафи дигар вобаста ба масъалањои хоси минтаќа барномањои иловагии 

дастгирии иљтимої коркард ва татбиќ карда мешаванд. 

Дар сатҳи маҳаллӣ идоракунии фаъолияти иҷтимоӣ хусусияти тактикӣ 

дошта, маљмўи чорабинињоро оид ба таҳия ва татбиқи барномаҳои 

мақсадноки иљтимої дар сатњи мањалњо ва љамоатњо, банаќшагирї ва 

ташаккули буҷети иљтимоии маҳаллӣ, ҷустуҷӯи захираҳо барои эњтиёљоти 

сохтори иљтимої, рушди шарикии бахши хусусї ва давлатї дар њалли 

масъалањои иљтимої, назорати иљрои ќонунњо дар сатњи мањал ва риояи 

стандартҳои давлатиро дар бар мегирад [71, с. 146]. 

Омӯзиш ва таҳлили методологияњо ва консепсияњои раванди иҷтимої 

нишон медињад, ки таваҷҷуҳи афзояндаи илмӣ ба ҷараёни навсозии раванди 

хизматрасонии иҷтимоӣ, идомаи омӯзиши мазмуни моҳият, ҷой ва нақши он 

дар соҳаи иҷтимоӣ, ҷустуҷӯи роҳҳои беҳтар кардани сифат, ташаккули бозори 

хизматрасонињои иҷтимої ва масъалањои ќисман ѓайридавлатигардонии 

соњаи иљтимоиётро ифода мекунад. 

Объекти менељменти иљтимої ё идоракунии иљтимої, њифзи иљтимої ба 

шумор меравад. Истилоҳи «таъминоти иҷтимоӣ» бори аввал соли 1935 дар 

Иёлоти Муттаҳидаи Амрико дар Санади амнияти иҷтимоӣ истифода шудааст. 

Каме дертар истилоҳи мазкурро дигар кишварҳо ба таври васеъ истифода 

бурданд ва дар њуљљатгузории Созмони байналмилалии меҳнат низ мавриди 

корбарї ќарор гирифт. 

Дар адабиёти илмӣ мафҳуми «ҳифзи иҷтимоӣ» ба тарзҳои гуногун шарҳ 

дода мешавад. Як қатор муаллифон дар зери мафҳуми ҳифзи иҷтимоии ањолӣ 

фаъолияти давлат ба татбиқи маҷмуи кафолатҳои аз ҷиҳати қонунӣ 

муқарраргардидаи иқтисодӣ, ҳуқуқӣ ва иҷтимоиеро мефаҳманд, ки ба ҳар як 

узви ҷамъият сатҳи зиндагии заруриро барои такрористеҳсолкунии муътадили 

неъматҳо ва рушди шахсият таъмин менамояд [20].  
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Як қатор муаллифон ҳифзи иҷтимоиро ҳамчун фаъолияти мақомоти 

давлатӣ ва ғайридавлатӣ љињати пешгирӣ ё барҳам додани оқибатҳои манфӣ 

барои инсон ва оилаи ў медонанд, ки ба ҳолатҳои аз ҷиҳати иҷтимоӣ 

аҳаммиятнок нигаронида шудааст [91, с. 11]. 

Ба андешаи мо, таърифи нисбатан мукаммалтари ҳифзи иҷтимоӣ аз 

тарафи Никифорова Н.И. пешнињод гардидааст, ки мазмуни зеринро дар бар 

мегирад: «ҳифзи иҷтимоӣ ин низоми муносибатҳои иҷтимоӣ, тадбирҳо ва 

кафолатҳои ҳуқуқие мебошад, ки ҳар як узви ҷамъиятро аз таназзули 

иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва ҷисмонӣ дар натиҷаи ногаҳонӣ ва якбора бад шудани 

ҳолати ҷисмонӣ, ки дар шароити некӯаҳволии ӯ, таҳдид ба саломатӣ ва ҳаёт, 

имконнопазирии дарк намудани неруи меҳнатӣ ва шаҳрвандии худ ҳифз 

мекунад» [96, с. 25].  

Аксари муҳаққиқони рус хизматрасониҳои иҷтимоиро ҳамчун 

зернизоми ҳифзи иҷтимоӣ ва сиёсати иҷтимоӣ медонанд. Мувофики таърифи 

Ржанитсина Л., «ҳифзи иҷтимоӣ – сиёсати давлат оид ба таъмини ҳуқуқ ва 

кафолатҳои иҷтимоию иқтисодии инсон, сарфи назар аз миллат, ҷинс, ҷои 

истиқомат, синну сол ва дигар хусусиятҳои объективӣ фаҳмида мешавад» [126, 

с. 25].  

Ковалев А.П. чунин ќайд менамояд, ки «таъминоти иҷтимоӣ - ин низоми 

муносибатҳои таќсимотие мебошад, ки дар ҷараёни он аз ҳисоби як қисми 

даромади миллӣ, барои таъминоти моддӣ ва хизмати шаҳрвандон фондҳои 

ҷамъиятии воситаҳои пулӣ ташкил ва истифода мешаванд». 

Тафсири мазкур, ба андешаи мо, нисбатан пањлуи кўтоњи њифзи иљтимої 

танњо азнавтаќсимкунии даромади миллиро ифода мекунаду халос. Он 

моҳияти васеи ин мафҳумро ошкор намекунад, зеро хизматрасонии 

шаҳрвандон на танҳо таъминоти иҷтимоиро дарбар мегирад. 

Ба андешаи Батигин К.С. – «Таъминоти иљтимоӣ – ин низоми таъминоти 

моддӣ ва хизматрасонии шаҳрвандон аз рӯи синну сол, беморӣ, маъюбӣ, 

бекорӣ, мањрум шудан аз саробон, тарбияи фарзанд ва дигар ҳолатҳои 

муқаррарнамудаи қонун мебошад» [26, с. 7].  
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Пањлуњои алоњидаи масъалаи њифзи иљтимоии ањолї аз тарафи олимони 

ватанї низ ба дараљаи назаррас мавриди омўзиш ќарор дода шудааст. 

Академикони мушњури Љумњурии Тољикистон Рањимов Р.К., Назаров 

Т.Н., Ќаюмов Н.К.  ќайд менамоянд, ки бояд сиёсати иљтимоии давлат пеш аз 

њама ба паст кардани дараљаи тафовут байни ањолї равона карда шуда бошад. 

Новобаста аз принсипњои иќтисоди бозори, ки нобаробарии аъзоёни љомеаро 

нисбат ба истењсолот ва таќсимоти мањсулоти љамъияти эътироф мекунад, 

бояд баробарии имкониятњои њифзи иљтимоии њаммаи табаќаи ањолї таъмин 

карда шавад [105, с. 99]. 

Ба андешаи Ќодирзода Д.Б. «Яке аз масъалањои калиди бењдошти њифзи 

иљтимої, баланд бардоштани сатњи шуѓли ањолї ба шумор меравад. Њалли 

масъалаи мазкур ба коркарди тадбирњои фаъол ва ѓайрифаъоли танзими 

бозори мењнат алоќаманд аст» [80, с. 143]. 

Кошонова М. дар осори илмии худ бештар ба масъалањои таъминоти 

иљтимої дар шароити гузариш ба иќтисоди бозорї таваљљуњ намудааст. Ба 

андешаи ў барои бењдошти таъминоти иљтимої ва бунёди иќтисодиёти 

бозории ба иљтимоиёт нигаронидашуда дар Љумњурии Тољикистон наќши 

давлат беназир аст. Боз њам баланд бардоштани наќши давлат дар раванди 

бењдошти иљтимої, баланд бардоштани хусусияти таъиноти иљтимої доштани 

буљети давлатї, азнавтаќсимкунии оќилонаи фондњои умумиљамъиятӣ 

метавонад масъалаи таъминоти молиявии њифзи иљтимоиро њаллу фасл 

намояд [83, с. 93]. 

Комилов С.Љ. дар масъалањои таъминоти њифзи иљтимої нигоњи 

мутавозини дошта ќайд менамояд, ки низоми иљтимоии нав, ки дар 

иќтисодиёти бозорї ташаккул ёфтааст, вазъи иќтисодиву иљтимоии тамоми 

шањрвандонро таѓйир додааст ва њар касе, ки ќобили кор аст бояд худаш 

талаботи иќтисодиву иљтимоии худро таъмин намояд. Њифзи иљтимоии њамаи 

ањолии даромади паст ва истеъмолоти пастдошта имконпазир нест. Нисбатан 

мувофиќтар аст агар равиши иљтимоии ин раванд табаќањои иљтимоии 

нисбатан эњтиёљмандро фаро гиранд [33, с. 79]. 
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 Ба андешаи муњаќќиќи тољик Хоҷаева М.И. «Вазифаҳои мақсадноки 

таъминоти иҷтимоӣ пеш аз ҳама аз он иборат аст, ки вай шакли махсуси қонеъ 

гардондани эҳтиёҷоти манбаъҳои василаи рӯзгор ва зиндагии пиронсолон ва 

маъюбон ба ҳисоб меравад» [123, с. 120]. 

Абдурањмонова М.Х. чунин таърифи таъминоти иљтимоиро пешниҳод 

намудааст: «Таъминоти иҷтимоӣ - ин низоми тадбирҳои амалигардонии 

сиёсати иҷтимоии давлат мебошад, ки ба таъмини шаҳрвандон бо суғуртаи 

ҳатмии иљтимої, имтиёзҳо, нафақа аз рӯи маъюбият, синну сол, суғуртаи 

тиббӣ, кумакпулиҳо барои бекорӣ, барои беморӣ, бо сабаби мањрум шудан аз 

саробон ва дар дигар ҳолатҳои пешбининамудаи қонун аз ҳисоби маблағҳои 

ғайрибуҷетӣ ва буҷетӣ равона карда шудааст» [134, с. 47].  

Дар илм ва амалияи муосири иқтисодӣ дар баробари мафҳуми 

таъминоти иҷтимоӣ, чунин категорияи иқтисодӣ ба монанди ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ истифода мешавад, ки моҳияти он дар намудҳои хизматрасонии 

иҷтимоӣ нишон дода шудааст. Аз ин ҷост, ки масъалаи муайян кардани 

умумият ва тафовути мафҳумҳои мазкур ба миён омад.  

Тавре Хоҷаева М.И. қайд мекунад: «Ҳифзи иҷтимоӣ ва амнияти 

иҷтимоӣ, ки дар ҷомеа аз ҷониби давлат ташкил карда шудаааст - ин як соҳаи 

ба ҳам пайвастани манфиатҳои ҳаётан муҳимми шаҳрвандон, муносибатҳои 

моликият ва тақсимот, усулҳои ҳуқуқӣ ва усулҳои ба танзим даровардани 

онҳо, сиёсати иҷтимоии давлат ва ҳуқуқи иҷтимоӣ - иқтисодии инсон 

мебошад» [123, с. 120]. 

Ба андешаи Султонзода Љ.У. њифзи иљтимоӣ муҳимтарин механизми 

мутобиқшавии низоми сиёсӣ мебошад. Аз интихоби самти консептуалии 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ устувории стратегӣ ва устувории як низоми муайяни 

сиёсӣ ба таври ҷиддӣ вобаста аст [146, с. 6]. 

Вазифаи асосии сиёсати давлатї дар соњаи ҳифзи иҷтимоӣ расонидани 

кумак ба шахсони осебпазир мебошад, ки вазъи молиявии ногувор дошта, 

имконияти бењдошти зиндагии худро надоранд. Хусусиятҳои нисбатан 
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вазифавии ҳифзи иҷтимоӣ дар таснифоти гуногуни вазифаҳои он муфассалтар 

шарҳ дода шудаанд [96, с. 25]. 

 Дар адабиёти иќтисодї бештар се вазифаи асосии ҳифзи иҷтимоии аҳолї 

ҷудо карда шудааст, ки дар расми 1.1. оварда шудааст. 

 

Расми 1.1. - Вазифаи асосии ҳифзи иҷтимоии аҳолї 
Сарчашма: тањияи муаллиф  

 

Дар баробари вазифањои зикргардида, Якимчук С.В. чор вазифаи асосии 

њифзи иљтимоиро муайян мекунад [51, с. 66].  

Пешгирикунї - ба тадбирҳои пешгирӣ ва ҳифзи саломатӣ, њифзи 

қобилияти меҳнатии шаҳрвандон нигаронида шудааст. Вазифаи иқтисодӣ, ки 

ба таъмини моддии шаҳрвандон дар вазъияти душвори зиндагӣ нигаронида 

шудааст. Вазифаи офиятнокии иҷтимоӣ дар фароҳам овардани шароити 

мусоид барои нигоҳ доштани мақоми ҳуқуқии онҳо ва ҳифзи саломатии ҳамаи 

шаҳрвандон ифода меёбад. Вазифаи сиёсӣ ба таъмини меъёрҳои иҷтимоию 

ҳуқуқии ҳифз ва пойдории суботи иҷтимоӣ равона карда шудааст. Иљроиши 

ин вазифаро Конститутсия ва ќонунњои алоњидаи мамлакат дар соњаи њифзи 

иљтимої пешбинї менамояд.  

Низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дорои сохтори нисбатан мураккаб 

мебошад, ки ҳар як унсури он хусусияти ба худ хосро доро буда, дар таъмини 

амнияти иҷтимоии шањрвандон нақши муњимро мебозад. Ба муассисаҳои 
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асосии ҳифзи иҷтимоӣ муассисањои суғуртаи иҷтимоӣ; таъминоти иҷтимоӣ; 

ёрии иҷтимоӣ дохил мешаванд. Илова бар ин, муассисањои хайриявї ва 

муассисањои молиявии махсусгардонидашударо низ ба муассисањои иљтимої 

дохил намудан мумкин аст.  

Низоми ҳифзи иҷтимоӣ маљмўи чорабинињо ва тадбирҳоро дар самти 

пешгирии рух додани хатарҳои иҷтимоӣ, ҷуброн кардан ё коҳиш додани 

оқибатҳои хатарҳои иҷтимоӣ, ташаккул медиҳад, ки он ба таҷдиди муътадили 

қуввањои истењсолкунанда мусоидат мекунанд.  

Ба сифати субъектҳои ҳифзи иҷтимоии давлат, ташкилотҳои суғуртавӣ, 

ташкилотҳои љамъиятӣ, ташкилотҳои ғайрибуҷетӣ, фондҳои хайриявӣ, 

корфармоён баромад мекунанд. Объектҳои ҳифзи иҷтимоӣ кормандон, 

нафақахӯрон, шахсони маъюб, оилаҳои камбизоат, бекорон ва ғайрањо ба 

ҳисоб мераванд [68, с. 429]. 

Ба маънои васеъ, идоракунии равандҳои иҷтимоӣ ин таъсири мақсаднок 

ба шароити зиндагӣ барои мувофиқ кардани онҳо бо ниёзҳои воқеии шахсони 

алоҳидаро дар назар дорад. Ба маънои махдуд ин таъсир ба муносибатњои 

байни одамон ва гурўҳҳои иҷтимоӣ барои беҳтар намудани шароити 

зиндагонӣ мебошад [115, с. 1158].  

Дар сатҳҳои гуногуни ташкили низоми иҷтимоӣ ин тавассути ташаккули 

қоидаҳои ягонаи рафтори расмӣ ва расонидани таъсири мақсаднок ба 

унсурҳои низоми иҷтимоӣ ба даст оварда мешавад. 

Самаранокии чунин таъсир аз бисёр омилҳо вобаста аст, ки яке аз онҳо 

суръати расонидани иттилооти муҳим ба мухотиби ниҳоӣ мебошад. Охирин 

омил тавассути технологияҳои коммуникатсионӣ, ки дар ҷомеа хеле 

маъмуланд, аз ҷумла технологияи рақамӣ амалӣ карда мешавад. Дар натиҷа, 

дар идоракунии иҷтимоӣ тағйироти зерин мушоҳида мешавад: 

– дар низоми фаъолияти конунгузорӣ зиёд шудани шумораи санадҳои 

меъёрии тасдиқшуда ва муқаррароти дар онҳо пешбинишуда мушоҳида 

мешавад, ки ба дигаргунсозии сохторҳо ва механизмҳои ташкилї-иќтисодии 

идоракунии низомҳои иҷтимоию иқтисодї таъсир мерасонанд;  
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– шакливазкунии ҳокимияти иҷроия дар маҷмуъ ва сохторҳои 

идоракунӣ, аз ҷумла, чӣ аз ҷиҳати кадрӣ ва ҳам аз ҷиҳати функсионалӣ ба 

вуҷуд меояд; 

– дар сатҳи ташкилотҳои ҷамъиятӣ ва илмӣ дарки танқидии вазъияти ба 

амаломада инкишоф ёфта, оид ба такмили низоми идоракунии давлатӣ 

таклифҳои аз ҷиҳати илмӣ асоснок тартиб дода мешаванд;  

– шакливазкунӣ на танҳо таҳияи қоидаҳои нави рафтори корпоративӣ, 

интихоби кадрҳо мувофиқи талаботи навро дар назар дорад, балки ҷорӣ 

намудани технологияҳои дахлдори рақамӣ, тањия ва нигоҳдории иттилоотро 

низ дар бар мегирад, ки такмили ҷанбаҳои гуногуни раванди меҳнатро дар 

соҳаи мазкур таъмин менамояд; 

– тартиби институтсионалии ташаккулёфта меъёрҳои рафтори 

иҷтимоиро, ки ба шароити атроф мувофиқанд, таҷдиди назар мекунад ва бо 

муҷозот ё таҳримҳои мувофиқ таъмин карда мешавад [115, с. 1160].  

Мазмуни равандҳои мазкур аз моҳияти идоракунии иҷтимоӣ ҳамчун 

таълимот бармеояд, ки тақсими афзалиятҳоро дар татбиқи манфиатҳои асосии 

иҷтимоии ҷомеа пешбинӣ мекунад. Ин механизмҳои иҷтимоиро ташкил 

медиҳад. Ба андешаи мо механизми њифзи иљтимої низоми амалњои иќтисодии 

бањамалоќамандро ифода менамояд, бо таъсири фишанги  ташаккулёфта, 

раванди идоракунии њифзи иљтимоии табаќањои осебпазирро таъмин 

менамояд. Механизми ташкилї-иќтисодии њифзи иљтимої бошад, восита, 

њалќаи унсурњои ба њам алоќаманд мебошад, ки дар асоси он раванди 

банаќшагирї, ташкил, назорат ва идоракунии равандњои муайяни иљтимої ба 

роњ монда мешавад. Он хусусияти том дошта, маќомоти танзимкунанда, 

гурўњхои осебпазир ва воситањои њифзи иљтимоии ба онњо таъсиррасонро 

фаро мегирад.  Механизмҳои мазкур маҷмўи амалҳоеро дар бар мегирад, ки 

имкон медиҳанд ба ҳадафи муҳимтарин ба таври оптималӣ ноил шаванд. Он 

њамзамон танзими њадафноки равандҳои иљтимоиро амалӣ намуда, маҷмуи 

ҷанбаҳои ҳаёти инсониятро, ки воқеан устувории ҷомеаро таъмин мекунанд, 

ба назар мегирад [31, с. 34]. 
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Мақсадҳои идоракунии давлатии ҳифзи иҷтимоӣ бояд нисбат ба 

категорияҳои гуногуни иҷтимоии аҳолӣ фарқ кунанд.  

Мақсади таъиноти ҳифзи иҷтимоӣ барои аҳолии қобили меҳнат аз њифзи 

иљтимоии гурўњњои осебпазир фарќ намуда, он расонидани кумаки 

якдафъаина ё муваққатии иҷтимоиро дар назар дорад. Наќши чунин кўмакњо 

дар офиятбахшии ањолии ќобили мењнат, мутобиқгардонии онњо ба таѓйироти 

дар иќтисодиёт ба вуќуъояда ва гузариш ба худтаъминии минбаъда назаррас 

мебошад. Чунин вазифаҳои идоракуниро дар самти хизматрасонињои иљтимої 

људо намудан мумкин аст: банаќшагирї ва ташкили хизматрасонии иҷтимоӣ, 

мутобиқсозии иҷтимоӣ, ислоҳи рафтори аҳолӣ, таълимдињии оммавии ањолї, 

пешнињоди машваратњои њуќуќї, расонидани кумаки равонї, иҷтимоӣ ва ѓ.  

Ҳифзи иҷтимоии маъюбон самти муњими идоракунии иљтимої ба шумор 

рафта он расонидани кумакпулиҳои иҷтимоӣ ва ҷубронпулї вобаста ба 

категория ва саҳми шахсӣ, таъминоти иҷтимоӣ вобаста ба саҳми меҳнат ва 

сатҳи зиндагӣ, инчунин хизматрасонии иҷтимоӣ вобаста ба вазъи саломатӣ ва 

мањрум шудан аз саробонро ифода менамояд. 

Давлат, ҷомеаи шаҳрвандї, соҳибкорон ва худи шахсони осебпазир 

субъектони асосии идоракунии њифзи иљтимої ба шумор мераванд, ки дар 

ҳалли мушкилоти љойдошта дар самти таъмини њаёти шоиста фаъолона 

иштирок менамоянд. Вобаста ба сатњи рушди иќтисодиву инкишофи љомеаи 

шањрвандї ҳар яке аз субъектони зикргардида дар њалли мушкилоти иљтимої 

масъулияти муайянро ба дӯш мегирад.  

Дар давлатњои пешрафта идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 

асосан ба инкишофи шаклҳои ҳифзи иҷтимоии дорои хусусияти 

пешгирикунанда аз тањдидњо ба њаёт ва зиндагии шахс нигаронида шудааст. 

Эњтимолияти сар задани њодисањои номатлубро дар њаёти шахс тариќи њалли 

мушкилиҳои оилавӣ тавассути љалби сарпарастон аз оилаҳои таљрибадор паст 

намудан мумкин аст. Њамзамон шуъбаҳои тавонбахшї, марказҳои 

машваратдињии равонї, муассисањои ба њифзи њуќуќи кўдак ва таъминоти 
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баробарии гендерї машѓулбуда дар пешгирии њолатњои номусоид ва 

бӯҳронњои иљтимої наќши њалкунанда доранд» [97, с. 72]. 

Њамин тариќ, вазифаи муҳимтарини пешнињоди хизматрасониҳои 

иљтимої андешидани чораҳои пешгирикунанда ба шумор меравад. Дар ин 

раванд кормандони бахшњои мухталифи њифзи иљтимоиро зарур аст, мунтазам 

вазъи некўањволии ањолиро мавриди омўзиш ќарор дода, тавассути 

мониторинги некӯаҳволии иҷтимоии хонаводаҳо хатари тањдиди хавфи 

бекорї, камбизоатї ва эњтиёљмандии онњоро пешгўи кунанд ва пеш аз сар 

задани тањдид барномањои алоњидаи зиддибўњрониро тањия намоянд ва 

онњоро дар худмашѓулиятї ва худтаъминкунӣ омода созанд. Дар баробари ин, 

хатари аз даст додани аъзои қобили меҳнати хонавода, таваллуди бармањали 

кӯдакон, ба нафақа баромадан, маъюб шуданро то андозае пешгўї ва 

чораандеши намудан мумкиан аст.  

Хадамоти сарпарастии пиронсолон дар навбати худ метавонад 

барномаҳои рушди шабакаи муассисаҳои хизматрасонии иҷтимоӣ ба 

пиронсолонро тањия намуда парастории хонагӣ, парасторї дар марказњои 

махсусгардонидашуда ва мактаб-интернатњоро ба роњ монад. Ташаккули 

чораҳои пешгирикунанда дар байни ањолии мушкилоти оилавї дошта 

метавонад њолатњои сарзадани талоќ ва афзоиши кўдакони зиндаятимро 

пешгирї намояд.  

Умуман, ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ин маҷмуи чорањо, барномањо ва 

тадбирҳои дорои хусусияти машваратї, ҳуқуқӣ, иҷтимоию иқтисодӣ ва 

ташкилиеро дар худ таҷассум мекунад, ки аз ҷониби давлат кафолат дода 

шуда, мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатї ва маҳаллї  аз рўи он таъмини 

ҳуқуқњои конститутсионии шањрвандонро ба неъматҳои моддї ва ташаккули 

ҳаёти шоиста ба роњ мемонанд. Санадҳои ҳуқуқии байналмилалї љанбањои 

мухталифи таъмини некӯаҳволии ањолиро дар сатҳи меъёрҳои иҷтимоӣ - 

иқтисодӣ ва фарҳангӣ муқаррар менамояд [34, с. 71].  

Њамин тавр, дар асоси тањлили консепсияњо ва назарияњои баррасишуда 

иброз доштан мумкин аст, ки низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ яке аз 
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муҳимтарин қисмҳои таркибии рушди шиддатёбандаи устувори ҷомеа буда, 

ҳамчун қисми таркибии иқтисоди бозории муосир амал мекунад. Ба андешаи 

мо мафњуми идоракунии њифзи иљтимої њамчун раванди махсуси 

таъсиррасонии маќсадноки маќомоти салоњиятдори давлат дар равандњои 

банаќшагирї, ташкил, роњандозї ва назорати фаъолияти муассисањои 

иљтимої ва муносибатњои љамъиятии дар ин раванд ба вуљудоянда шарњ дода 

шудааст. 

Идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ таъсири маќсадноки маќомоти 

салоњиятдорро ба муносибатњои љамъиятї вобаста ба иҷрои вазифањои 

иҷтимоии давлат ифода менамояд. 

Чунин зернизомҳои идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолиро људо намудан 

мумкин аст:  

– зернизоми идоракунии давлатӣ; 

– зернизоми идоракунии ҷамъиятӣ; 

– зернизоми идораи мањаллї.  

Хусусияти хоси идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар зернизомњои 

зикргардида дар он таљассум меёбад, ки он дар тамоми зернизомњо ба њам 

талќам буда, фаъолияти дастаљамъонаи гурўњњои васеъи њифзи иљтимоиро 

фаро мегирад.  

Хулоса идораи давлатии ҳифзи иҷтимоии аҳолї, ҳамчун шохаи васеи 

идоракунии давлатї баромад менамояд. Он аз зернизомњои ба њам алоќаманд 

ва тобеи давлат иборат мебошад. Объекти идоракунии њифзи иљтимої дар 

тамоми ин зернизомњо ягона буда, вобаста ба масъалаи љойдошта вазифаҳои 

гуногунро њар яки он иљро менамоянд. Дастгирӣ ва таъмин намудани сатҳи 

муътадили зиндагонии табақаҳои аз ҷиҳати иҷтимоӣ муҳофизатнашуда 

њадафи асосии идоракунии давлатии њифзи иљтимоии ањолї ба шумор 

меравад. 

Дар замони саноатикунонии босуръати иќтисодиёти мамлакат ва рушди 

индустрияи 4.0 дар љањон, ки автоматикунонии равандњои истењсолиро тавсеа 

медињад, зарурати воридсозии ислоњоти куллї дар низоми идоракунии ҳифзи 
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иҷтимоии аҳолӣ пеш меояд. Дар ин раванд, дар њалли масъалаҳои иҷтимоӣ 

гузариш ба банақшагирии стратегї зарур аст, ки он самаранок тақсим 

намудани масъулият байни субъектҳои гуногуни ҳифзи иҷтимоиро пешбинї 

менамояд. 

Ба андешаи мо, дар шароити ноамнгардидани вазъи љањонї, афзоиши 

муњорибањо байни ќудратњо аз як тараф ва худкоргардонии раванди 

истењсолот аз тарафи дигар, зарур аст вазифаҳои давлат дар соҳаи ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ таҳким бахшида шаванд. 

Дар баробари ин, андешидани тадбирњо зарурї дар самти нигоњ 

доштанаи анъанањои миллї оид ба бењдошти њифзи иљтимої, масъулияти 

падару модар дар баркамолрасонии фарзанд ва масъулияти фарзанд, дар 

нигоњубинї волидайн дар даврони пиронсолї ва эњтиёљмандї, фишори 

иљтимоиро дар љомеа паст мегардонад. Ин имкон медињад, табаќи ќодири 

ањолї муносибатҳои падаронаро нигоҳ дошта, ҳалли мушкилоти худро дар 

соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ пурра ба ихтиёри давлат нагузоранд ва то андозае худ 

дар ин самт сањмгузор бошанд.  

Њамзамон, њангоми коркарди барномањо ва стратегияњои идоракунии 

њифзи иљтимої барои хубтар њал намудани масъалањои љойдошта таҳияи 

равишҳои арзёбии идоракунии иљтимоиро зарур мегардонад. Ин имкон 

медињад ањолї дар самти моҳияти ҳифзи иҷтимої тасаввуроти аниќ дошта 

бошад ва даќиќ дарк намояд ки њангоми осепбпазири аз чї њифз карда 

мешавад.  

Махсусан ањолии осебпазир бояд тассурот дошта бошанд, ки њифзи онњо 

аз тарафи давлат на танњо бо мақсади барқарор намудани шароити таъмини 

ҳаёт, ташаккули шароити якхела байни гурўњњои осебпазир ва 

имкониятдошта, ба роњ монда мешавад, балки бо мақсади пешгирикунии 

чунин њолатњо, ба вуҷуд овардани устувории таъминоти муътадили њаёт амалї 

карда мешавад. Њамзамон, дар ин раванд бояд манбаъҳо ва усулҳо ташкилу 

идора кардани ҳифзи иҷтимоӣ бояд барои њамаи ќишрњои ањолї равшан 

бошад.  
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Мо зарур мешуморем шарњи анъанавии мафњуми њифзи иљтимої њамчун 

маҷмуи тадбирҳои якдафъаина, як навъ «ёрии таъҷилӣ» дар шароити 

номусоиди иқтисодӣ, ё њамчун чораҳои марказонидашудаи баланд 

бардоштани сатҳи зиндагии қишрҳои алоҳидаи љомеа пурра таљдиди назар 

карда шавад.  

Зеро дар шароти љањонишавї хавфњои иљтимої метавонад ба тамоми 

ањолї тањдид намояд ва идорањои њифзи иљтимои захирањо ва имкониятњои 

мањдуд доранд. Дар баробари ин самараи роњандозиии чорањои 

пешгирикунанда нисбати чорањои якдаъфина зиёдтар буда, ба  фаъолгардонии 

табаќањои осебпазир мусоидат менамояд.  

Њамин тавр, дар хулосаи зербоби баррасишуда таъқид менамоем, ки 

мушкилоти иҷтимоии аксари табақаҳои осебпазири аҳолӣ танњо мушкилоти 

давлат набуда, мушкилоти идорањои њифзи итимої, давлат ва ҷомеа мебошад. 

Аз ин рў, дар бењдошти њифзи иљтимої тадбирњои дастаљамъї ва 

ҳамгирошудаи сохторҳои давлатӣ, хусусї ва љомеаи шањрвандї дар тамоми 

сатњњо зурур аст. Дар баробари ин, ба даст  овардани созиши заруриро байни 

принсипҳои бозории иқтисодиёт ва иҷтимоии ҷомеа шарти муњими баланд 

бардоштани самаранокии кори иҷтимої ба шумор меравад.  

 

1.2. Принсипҳо, усулҳо ва воситаҳои идоракунии соњаи ҳифзи иҷтимої 
дар шароити  муосир 

 
Низоми муосири њифзи иљтимої зери таъсири маљмўи омилњо ва риояи 

принсипњое ташаккул ёфтааст, ки на ба некўањволии ањолї таъсири мусбат 

расонидаанд, балки идоракунии самараноки онро таъмин намуда, онро ба яке 

аз самтњои афзалиятдоштаи иќтисодиёт табдил додаанд.  Дараљаи рушди 

бењдошти иљтимої имрўз яке аз омилњои муњимми ислоњоти сифатии 

хољагидорї дар самти табдил додани иќтисоди мамлакат ба давлати иљтимої 

ба шумор меравад. Аз ин лињоз, самти муњимми мукаммалгардонии 

идоракунии иљтимої муќаррарсозии ќонуниятњои ташаккулёбї ва рушди 

механизми ташкилї-иќтисодии идоракунии иљтимої, омилњои ба он 

таъсиррасон, принсипњои ташаккулёбї ва усулњои идоракунї мебошанд. 
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Ташаккулёбї ва рушди механизмњои ташкилї-иќтисодии њифзи иљтимої ба як 

ќатор принсипњо алоќаманданд, ки  хусусияти хоси идоракунии њифзи 

иљтимоиро муќаррар мекунад [132, с. 287]. 

Низомҳои ҳифзи иҷтимоии аҳолиро баррасӣ намуда, ба принсипҳои он 

таваҷҷуҳи махсус зоҳир намудан лозим аст. Мафҳуми «принсип» аз калимаи 

лотинии «principium» гирифта шуда, маънояш «оғоз, асос» аст [36, с. 52].  

Принсипњои идоракунии иљтимої дастурњои роњнаморо ифода менамояд, ки 

соња, хусусиятњои умумї ва самти умумии рушди меъъёрњои идоракуниро дар 

самти иљтимоиёт муќаррар месозад. Созишномаҳои Созмони байналмилалии 

меҳнат (СБМ) принсипҳои асосии ҳифзи иҷтимоии аҳолиро таљассум 

менамояд.  

Тибқи принсипњои муќараркардаи СБМ он ҳар як давлат барои таъмини 

кафолатҳои иҷтимоӣ ба тамоми аҳолӣ дар ҳолатҳое, ки ба саломатӣ ва 

некӯаҳволии моддиии онњо хатарњои муайян таҳдид кунанд, вазифадор 

мебошанд. Аз ин рўи дар дилхоњ мамлакат низомҳои миллии ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ дар асоси конвенсияҳои Созмони байналмилалии меҳнат  бо 

назардошти хусусияти рушди иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангии онњо  

ташаккул меёбанд.  

Принсипҳои ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ба як ќатор принсипҳо асос ёфтааст, 

ки онро дар шакли расми манзур намудан мумкин аст (расми 1.2.).  

Дар байни принсипњои дар расм овардашуда принсипњои суроѓавї, 

тафриќавї ва маљмуї мавќеи махсус доранд. Суроғавӣ будани тадбирҳо 

расонидани кумаки иҷтимоиро ба шаҳрвандони мушаххас бо назардошти 

эҳтиёҷоти шахсии онҳо пешбинӣ мекунад. Татбиқи қоидаи мазкур ҷудо 

кардани меъёрҳои муайянеро фаро мегирад, ки мувофиқи онҳо кумаки 

иҷтимоӣ ба ашхоси мушаххаси эҳтиёҷманд расонида мешавад. Пеш аз ҳама, 

ин эҳтиёҷмандӣ, яъне шахсоне, ки даромади кофї, маблағи ҳадди ақали 

муқарраршудае, ки зиндагиро таъмин мекунад, надоранд, фањмида мешавад.  
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Расми 1.2. - Принсипҳои ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ  
Сарчашма: тањияи муаллиф  

 

Муносибати тафриқавӣ дар муайян намудани ҳаҷм ва намудҳои кумакро 

барои баробар кардани вазъи моддии гурӯҳҳои гуногуни аҳолии аз нигоҳи 

иҷтимоӣ осебпазир ва барқарор намудани мақоми онҳо ҳамчун аъзои 

комилхуқуқи ҷомеа пешбинӣ менамояд. 

Ба таври маҷмуӣ пешниҳод шудани кумаки иҷтимоӣ имкони дар як вақт 

расонидани якчанд намуди кумакро аз тарафи сохторњои њифзи иљтимої дар 

назар дорад. 

Хусусияти системавии таъмини ҳифзи иҷтимоӣ – ин ба таври мунтазам  

аз нав баррасӣ намудани меъёрҳои иҷтимоӣ дар баробари боло рафтани 

шохиси нархҳои истеъмолӣ, инчунин афзоиши ҳадди ақали музди меҳнат ва 

арзиши зиндагӣ фаҳмида мешавад.  

Дар таъминоти иљтимоии ањолї наќши махсусро дастрасии иттилоот ба 

тамоми ќишрњои ањолї аз тарафи маќомоти танзимкунандаи соња ва ё 

сохторњои таъминкунадаи ањолї бо воситањои иљтимої мебозад. Маќомот ва 

сохтори зикргардидашуда дастрасии иттилоотро маъмулан тариќи интишори 

Принсипњои 
умумии њифзи 

иљтимої 

маҷмуӣ 

шарикии 
иҷтимоӣ 

мураккабӣ 

пайдарпайӣ 
тафриқавӣ 

суроғавӣ 

ниёзмандӣ мақсаднокӣ башардӯстӣ 

ҳамкории 
байнисоҳавӣ адолати иҷтимоӣ декларативӣ 



40 
 

васеи иттилоот дар васоити ахбори омма оид ба тартиб ва шартҳои 

расонидани ёрии иҷтимоӣ, ташкили машваратҳо аз тарафи мақомоти иҷроияи 

ҳокимияти давлатї ва мақомоти маҳаллӣ бо шањрвандон оид ба масъалаҳои 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, нашри маводҳои оморӣ, илмӣ-оммавӣ ва иттилоотӣ 

оид ба мавзуи ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, истифодаи дигар шаклҳои ташвиқот ва 

таблиғот, ки дастрасии иттилоотро таъмин мекунанд, ба роњ мемонанд. 

Ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ хусусияти умумӣ дошта, он имконияти якхелаи 

дастрасиро барои ҳар як нафар дар њолати сар задани вазъияти душвори ҳаёт, 

сарфи назар аз миллат, ҷинс, нажод, забон, ҷои истиқомат дар назар дорад, 

таъмин карда мешавад.  

Дар њифзи иљтимої наќши муњимро шарикии иҷтимоӣ касб менамояд, 

ки он фаъолияти дастачамъонаи тамоми табақаҳои аҳолиро дар ҳалли 

мушкилоти ҳифзи иҷтимоӣ ифода менамояд. Самаранокии ҳифзи иҷтимоӣ 

фоидаи софи иҷтимоии ҳар як барномаи иҷтимоииро ифода менамояд, ки 

маъмулан хароҷоти зиёди иҷтимоиро талаб менамоянд. Иштироки васеи 

созмонҳои хайриявию ҷамъиятӣ саҳми онҳоро дар инкишофи шаклу намудҳои 

ёрии иҷтимоӣ, таъмини устувории иљтимої ифода менамояд. 

Шарикии иҷтимоӣ њамкории мутақобилаи мақомоти маҳаллӣ ва 

ташкилотҳои ғайриҳукуматӣ бо мақомоти ҳокимияти давлатӣ дар соҳаи ҳифзи 

иҷтимоии аҳолиро таќозо менамояд.  

Дар баробари принсипњои дар боло зикргардидаи идоракунии њифзи 

иљтимої олимони соњаи менељмент вобаста ба равишњои гуногун, як ќатор 

принсипњои иловагиро људо менамояд. Муњаќќиќи рус Кравченко В.И. 

принсипҳои идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолиро чунин гурӯҳбандї  мекунад:  

− принсипҳои ташкилї – иқтисодӣ – фарогирии умумии аҳолӣ ба 

хизматрасонињои њифзи иљтимої, татбиқи заминањои меъёрӣ дар соњаи њифзи 

иљтимої, гуногунрангсозии шаклњои бењдошти иљтимої;  

− идоракунандагӣ – ҳудудгузории вазифаҳо ва салоҳиятҳо дар сатҳи 

ҳокимияти  ва мањаллї, дар вилоято, шаҳрњо, ноҳияњо ва љамоатњои дењот, 

хусусияти ҳадафмандӣ, самтнокии фаъол, суроғавӣ, чораҳои пешгирикунанда, 

фарогирӣ, муносибати тафриқавӣ;  
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− таъминоти ҳуқуқӣ – асоснокии қонунгузории идоракунии њифзи 

иљтимої; 

− инсондӯстӣ – эҳтироми шаъну шараф, обрў ва маќоми шахс, ибрози 

мењрубонї ба гурўњхои осебпазир ва ѓ. 

Саати Т. ва Керне К. дар асари илмии худ “Банаќшагирии тањлилии 

ташкили низом” чунин принсипҳои асосии ҳифзи иҷтимоии аҳолиро ҷудо 

менамоянд [41, с. 174]:  

1. Принсипи “Нақшнокии  асосии давлат дар ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ”. 

Чунин принсип хусусияти модели иҷтимоию давлатњои давраи гузаришро 

ифода менамояд, ки дар идоракунии иљтимоии ањолї мавќеи давлатро дар 

мадди аввал мегузорад. Чунин принсипро дар менељмент принсипи 

“падаршоњї” низ меноманд, ки муносибатҳои давлат ба  шахс ва ҷомеаро  

ифода менамояд. Он як низоми муносибатҳои иљтимоиест, ки дар он давлат 

ниёзҳои асосии шаҳрвандонро таъмин мекунад ва шаҳрвандон ба ивази ин ба 

мақомоти давлатї имкон медиҳанд, ки намунаҳои рафтори худро, чи дар 

ҷамъият ва чӣ дар шакли хусусӣ баён кунанд. 

Чунин модел тасдиқ мекунад, ки манфиатҳои кишвар, мардум, ҷомеа аз 

манфиатҳои шаҳрвандони алоҳида нисбатан болотаранд. Давлат - ин танҳо 

воситаи амалӣ гардондани манфиатҳои ҷамъият аст ва бояд дар кори худ маҳз 

ба манфиатҳои умумӣ такя намояд. Манфиати принсипи мазкур дар он зоҳир 

мешавад, ки аксарияти даромади аҳолӣ маҳз ба давлат вобаста мебошад.  

2. Принсипи масъулияти шахсӣ. Тибќи принсипи мазкур озодие, ки ба 

шахс дода мешавад бо масъулият алоқаманд аст. Ташаккули мустақилона ва 

ба тартиб даровардани ҳаёти шахсии худ бо масъулият ва дурандешии 

инфиродии шахс ба амалиёти андешидашуда ва қарорҳои қабулшуда зич 

алоқаманд аст. Кормандон вазифадоранд, дар баробари давлат дар њифзи 

иљтимої саҳм гузоранд, ки он ба василаи дар як ваќт баромад намуданашон 

њамчун субъекти суғурташуда ва ҳам суғуртакунандаи дигарон амалї карда 

мешавад. Мувофиќи ин принсип кӯмакҳои пардохташуда аз тарафи 

шањрвандон на њамчун кумак, балки ўњдадорї дар назди љомеа мебошад. 
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Саҳми худи шахси суғурташуда дар ин раванд бояд воситаи таъмини сатҳи 

зиндагии шахсї ниёзманд гардад.  

3. Принсипи ёрии ҳамдигарии якдилӣ. Ин принсип маънои онро дорад, 

ки шањрванд њангоми коршоямї ба дигарон аз ҷиҳати моддӣ ёрии иљтимої 

мерасонад ва њангоме, ки вазъи иљтимоии ў осебпазир гардад, ба ў низ аз 

њисоби суѓуртаи кардашуда, кумаки моддї расонида мешавад. Принсипи 

мазкур сатҳҳои касбӣ-соҳавӣ, инфиродӣ-гурӯҳӣ ва давлатиро фаро мегирад. 

Аз ин рӯ, хатарҳои иҷтимоӣ аз ҷониби созмонҳои махсус ба таври мувофиқ 

тақсим мешаванд, ҷуброн мегарданд ва ё худ бартараф карда мешаванд.  

4. Принсипи дастгирии муносиб ё принсипи субсидиарӣ (аз лотинии 

subsidium - кумак, субсидия, дастгирӣ). Маънои ин принсип дар он ифода 

меёбад, ки сохторҳои ҷамъиятӣ ва шахс вазифаҳои худро дар ҳолатҳои зарурӣ 

ба сохторҳои болоӣ ва давлат вогузор мекунанд. Ҳангоми ташаккули 

механизмҳои дастгирии зарурии шаҳрвандон як қатор масъалаҳои ба ҳам 

алоқаманд ба миён гузошта мешаванд ва ҳалли худро меёбанд.  

5. Принсипи масъулияти мутақобила барои иҷрои уҳдадориҳои 

муқаррарнамудаи қонун аз ҷониби субъектҳои муносибатҳои суғуртавӣ аз 

муассисаи суғуртаи ҳатмии иҷтимоии дорои хусусияти ҷамъиятии ҳуқуқӣ 

бармеояд [40, с. 115].  

Чӣ тавре ки яке аз асосгузорони ҷомеашиноси рус Сорокин П.А. иброз 

медорад, мавҷудияти низоми ягонаи устувори арзишҳои асосӣ ва меъёрҳо 

мувофиқи рафтор – шарти асосии ташаккули низоми ҳифзи иҷтимоӣ 

самараноки дар ҷомеа ба шумор меравад. 

Ташаккули афзалиятҳои муосир дар идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоӣ 

ба равиши иҷтимоию иқтисодӣ асос ёфтааст, усули синергетикӣ бо унсурҳои 

динамикаи ғайрихаттӣ табиӣ боқӣ мемонад, зеро хатарҳои ҳифзи иҷтимоӣ 

воқеан хатарҳои иқтисоди бозорӣ мебошанд [44, с. 62]. 

Тихомирова В.В. сохтори зерини шаклҳои ҳифзи иҷтимоиро таҳия ва 

пешниҳод кардааст: 

1) кафолатҳои давлатии иҷтимоӣ (меъёрҳои ҳадди ақали иҷтимоӣ);  
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2) ёрдампулии иҷтимоӣ (кумакпулиҳои иҷтимоӣ оид ба суғурта ва 

кумакпулиҳои иҷтимоӣ); 

3) хизматрасониҳои иҷтимоӣ [114, с. 162]. 

Аҳаммияти пажуњиши масъалаи усулҳои идоракунии њифзи иҷтимоиёт 

аз он иборат аст, ки бахши иҷтимоӣ мушкилтарин объекти идоракунӣ ба ҳисоб 

меравад. Идоракунии чунин объект дар сатҳи мамлакат аз бисёр омилҳо аз 

ќабили ҷойгиршавии ҷуғрофии мамлакат, хусусияти миллӣ ва фарҳангӣ, сатҳи 

рушди иқтисодӣ ва иҷтимої вобаста аст [93, с. 227]. Омӯхтани низоми усулҳои 

идоракуни њифзи иҷтимої бояд имконият диҳад, ки масъалаи интихоби 

усулҳои мушаххаси идоракунӣ барои мамлакат дуруст ҳал карда шавад.  

Дар умум, методологияи тањќиќи равандњои иљтимої таълимот роҷеъ ба 

сохтор, ташкили мантиқӣ, усулҳо ва воситаҳои фаъолиятро дарбар мегирад. 

Мутобиқи ин усул роҳи расидан ба ҳадаф, ҳалли масъалаи мушаххас; маҷмуи 

усулҳо ё амалиёти коркарди амалӣ ё назариявии (шинохти) воқеият мебошад.  

Тамоми усулҳои идоракунии бахши иҷтимоиро аз рӯи меъёрҳои гуногун 

тасниф кардан мумкин аст. Бисёр муаллифон усулҳои идоракуниро ба 

иқтисодӣ, маъмурӣ ва ташкилӣ ҷудо мекунанд. Яке аз меъёрҳо, меъёри 

татбиқи усулҳо дар илмҳои гуногун мебошад. Дар робита ба бахши 

идоракунии иҷтимоӣ таснифоти мазкур дар адабиёти илмӣ ба таври кофӣ 

баррасӣ нашудааст. Аз ин рӯ, мувофиқи мақсад медонем, ки низоми усулҳои 

илмии махсус ва умумии идоракунӣ нисбат ба соҳаи иҷтимоӣ, ҳаматарафа 

баррасӣ карда шавад.  

Ҳамин тавр, идоракунии бахши иҷтимої бо истифода аз усули низоми ба 

назар гирифтани ҳамаи муносибатҳо, омӯзиши қисмҳои алоҳидаи сохтории 

соҳаи иҷтимоӣ, муайян намудани нақши ҳар кадоми онҳо дар фаъолияти 

умумии низом ва баръакс муайян кардани таъсири низом дар маҷмуъ ба 

унсурҳои алоҳидаи онро дар назар дорад. 

Усулњои идоракунии њифзи иљтимоиро дар умум ба усулњои умумї ва 

махсус људо намудан мумкин аст (расми 1.3.).  
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Расми 1.3. - Усулҳои идоракунии њифзи иҷтимоии аҳолӣ дар шароити муосир 
Сарчашма: Михеев А.С. Методы управления социальной сферой региона –С. 227-230 

 

Усулњои умумї хоси тамоми соњањои менељмент буда, усулњои махсус 

хоси худи равандњои иљтимої мебошанд.  

Дар баробари ин, байни усулњои идоракунии њифзи иљтимоии ањолї 

гуруҳи махсусро усулҳои қоидавї ташкил менамоянд. Ин усулњо идоракунии 

њифзи иљтимоиро аз нуқтаи назари марҳилаҳои асосии фаъолиятҳои ташкилии 

раванди идоракунї баррасӣ менамояд, ки аз муќарарсозии мақсад, вазифаҳо 

оѓоз гардида, то қарори ќабули дахлдор, ташкили фаъолияти гурўњњои масъул, 

љобаљогузории кадрњо, таъминоти захирањо ва назорати ваќти корї идома 

меёбад.  Истифодаи ин усул имкон медињад фаъолияти мутахассисони бахши 

иҷтимоиро ба навъҳо ҷудо намуда, оид ба беҳтарсозӣ ва такмили он тавсияҳо 

коркард карда шаванд.  

Дар низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ – вазифаи асосии кори иҷтимоӣ 

ҳамчун раванди идоракунӣ аз он иборат аст, ки ба рушди неруи эҷодӣ, ҳаётї 

дар ҳар як шахс тавассути ваколатҳо ва усулҳои маъмурӣ, ҳифзи қишрҳои аз 

ҷиҳати иҷтимоӣ камбизоати аҳолӣ аз таъсири манфии муносибатҳои табиї 

бозор, оқибатњои манфии ислоҳоти иҷтимоию иқтисодӣ кумак расонида 

шавад [99, с. 26]. 
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УМУМИИЛМЇ 

УСУЛЊОИ МАХСУС 

Усули системавї, усули муќоиса, 

усули тањлил ва синтез, усули 

индуксия ва дедуксия, усули 

мушоњида 

Усулњои риёзї, усули оморї, 
усули иљтимої, усули равонї, 

усули кибернетикї 
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Идоракунии њифзи иҷтимої бо истифода аз усулҳои таҳлил ва синтез 

интихоби қисмҳои таркибии он, унсурҳои низоми додашуда, омӯзиши 

хислатҳо ва хусусиятҳои онҳо ва муттаҳидсозии минбаъдаи унсурҳои 

интихобшуда, омӯхтани хислатнома ва хусусиятњои нави тамоми низомҳои 

умумиро дар худ таҷассум мекунад.  

Истифодаи усули индуксионӣ дар идоракунии бахши иҷтимоии минтақа 

таҳияи ин модели идоракуниро аз рӯи принсипи гузаштан аз методи шахсӣ ба 

умумӣ дар назар дорад. Ба ибораи дигар, мо метавонем намунаи идоракунии 

соҳаи иҷтимоии ин ё он шаҳрро гирем ва онро барои идоракунии соҳаи 

иҷтимоии минтақа истифода барем. Аз тарафи дигар, мо метавонем низоми 

идоракуниро барои як соҳаи бахши иҷтимоии минтақаи худ таҳия намуда, 

онро ба тамоми низом гузаронем.  

Дар байни усулҳои интуитивӣ ҷои махсусро усулҳои коршиносӣ ишғол 

мекунанд. Аксар вақт технологияҳои коршиносӣ барои таъмини тартиби 

қабули қарорҳои зерин истифода мешаванд:  

1. Муайян кардани ҳадафҳои тараққиёти бахши иҷтимоӣ; 

2. Пешгӯиҳои экспертии рушди соҳаи иҷтимоӣ (усулҳои пешгӯӣ: усулҳои 

баҳодиҳии экспертии инфиродӣ ва коллективӣ, усули таҳлили морфологӣ, 

усули сохтани сенарияи пешгӯӣ, усули аналогияи таърихӣ);  

3. Таҳияи сенарияҳои рушди пешбинишудаи соҳаи иҷтимоӣ; 

4. Таҳияи навъҳои алтернативӣ; 

5. Муайян намудани рейтингҳо; 

6. Низомҳои арзёбӣ; 

7. Қабули арзёбиҳои гурўҳӣ (коллективӣ). 

Њамин тариќ дар илми менељменти иљтимої усулу воситаҳои ҳифзи 

иҷтимоӣ аҳаммияти калон доранд. Усулҳои умумии идоракуниро ба усулњои 

маъмурӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоӣ људо менамоянд. Усулҳои маъмурӣ усулҳое 

мебошанд, ки барои ташкил ва идоракунии равандҳои иҷтимоӣ заруранд [63, 

с. 64]. Усулҳои иқтисодӣ дар соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ барои ҷуброни даромади аз 
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даст рафтаи корманд дар ҳолати фарорасии хатари иҷтимоӣ пешбинӣ 

шудаанд.  

Усулҳои ҳифзи иҷтимоӣ бояд дар асоси меъёрњои иҷтимоӣ, ки 

нишондиҳандаҳои аз ҷиҳати илмӣ асосноккардашудаи дараҷаи истеъмоли 

молу хизматҳои гуногун, маблағи даромади пулӣ ва дигар шароити зиндагии 

аҳолиро фаро мегиранд, сохта мешаванд [49, с. 51].  

Гуруҳи усулҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ ҳамаи он усулҳоеро муттаҳид 

мекунанд, ки бо кумаки онҳо мутахассисони фаъолияти иҷтимоӣ ба 

манфиатҳои моддӣ ва маънавӣ, миллӣ, оилавӣ ва дигар манфиатҳо ва 

эҳтиёҷоти ҷамъиятии меҳнаткашон таъсир мерасонанд. Усулҳои 

таъсиррасонӣ ба эҳтиёҷот ва манфиатҳои иҷтимоию иқтисодӣ дар шакли 

кумаки ашёї ва пулӣ, муқаррар намудани имтиёзҳо ва додани ёрдампулии 

яквақта истифода мешаванд [42, с. 93]. 

Маълум аст, ки ба сифати унсурњои асосии идоракунии кадрҳо низоми 

додани музди меҳнат баромад мекунад. Барномаҳои мутобиқсозии 

кормандони нав ба фаъолияти касбӣ, дастурҳои вазифавӣ ва низомномаҳои 

кормандон, барномаҳои такмили ихтисос, рушди касбият воситањои иловагии 

идоракунии кормандони соњаи иљтимої ба шумор меравад. Маъмулан ба 

воситаҳои ҳифзи иҷтимоии кормандон унсурҳои сиёсати иҷтимоии 

корпоративиро дохил мекунанд, он созишномаи коллективӣ, барномаҳои 

иловагии тиббӣ ва нафақавиро дар бар мегирад [18]. 

Усулҳои маъмурӣ (ташкилӣ) дар амалияи идоракунии њифзи иљтимої 

аҳаммияти калон доранд. Ин усулњо ба муносибатҳои мартабот, ҳокимият ва 

тобеият асос ёфтаанд, ки ба низоми идора хосанд [99, с. 27]. Усулҳои 

таъсиррасонии маъмурї миќдоран хело зиёд буда дар низоми идоракунӣ аз 

рӯи як ќатор меъёрҳо гурӯҳбандӣ карда мешаванд.   

Усулњои ташкилї-маъмурии њифзи иљтимоии ањолї ба усулҳои 

танзимкунанда, маъмурї ва интизомї људо мешаванд, ки тавсифи онњо дар 

расм оварда шудааст (расми 1.4.).  
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Расми 1.4. - Усулњои ташкилї-маъмурии њифзи иљтимоии ањолї 
Сарчашма: Оразгалиева А. К. Организационно-распорядительные методы 

социальной защиты населения в Республике Казахстан // Статистика и Экономика No1, 
2009 с.26-29 

 

Усулҳои танзимкунї - як намуди усули сахти таъсиррасонӣ мебошанд. 

Бо ёрии усулҳои танзимкунї низоми ташкилӣ ба вуҷуд оварда мешавад, 

вазифаҳо, ҳуқуқу ўҳдадориҳои сохторҳои идоракунии муайян, қоидаҳо, 

дастурҳо ва чорчӯбаи рафтори роҳбарон ва тобеони онњо муқаррар карда 

мешаванд. Усулњои батанзимдарорӣ, ҷоймуайянкунӣ, ташкилӣ, дастгоҳикунӣ 

ва ғайра дар ин гурўњ шомил мешаванд. 

Усули танзимкунї муқарраротро дар самти ташкили сохторҳои ташкилӣ, 

муќарарсозии ҳайати мақомоти идоракунии гурўњї ва зерсохторҳои он, 

муайян кардани ҳуқуқу уҳдадориҳо, ваколатҳои мақомоти роҳбарикунанда, 

тартиби механизми бартараф намудани зиддиятҳое, ки дар байни мақомоти 

алоҳидаи идоракунӣ дар рафти фаъолияти касбӣ ба миён меоянд дарбар 

мегирад. Дар баробари ин, ин усул номгӯи шаклу усулҳои роҳбарӣ дар 

коллективњо, корхонањо, ки барои ҳалли баъзе масъалаҳо истифода мешаванд 

муќарар намуда, тартиби мушаххаси қабули қарорҳо оид ба масъалаҳои 

инфиродии иҷтимоӣ ва касбиро коркард менамояд. Он асосан тариќи ташдили 

љаласањои умумї маҷлисҳои умумӣ, конференсияҳо, муҳокимаҳои мушкилиҳо 
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ИНТИЗОМЇ 

МАЪМУРЇ 

Бунёди низоми њифзи иљтимої, 

муќарраррсозии вазифањо, њуќуќњо ва 

уњдадорињои сохторњои идоракунї, 

муќаррарсозии тартиботи иљтимої. 

Ислоњкунии низоми идоракунї, 
муќаррарсозии вазифањо барои 
мукаммалгардонии фаъолияти 

сохторњои иљтимої, расонасозӣ ба 
њалли масъалањои даќиќ 

Ташкили омӯзиши дурусти шаклњои 

гуногуни љавобгарї, барои баланд 

бардоштани самаранокї ва коршоямии 

усулњои идоракунї 
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дар коллективњо, омӯзиши афкори ҷамъиятӣ ва экспертизаи ҷамъиятӣ ба роњ 

монда мешавад.  

Дар доираи низоми идоракунї усули батанзимдарорї муташаккилиро 

дар кор таъмин мекунад, реҷаи оптималии фаъолиятро нигоҳ медорад, ба 

амали омилҳои табиӣ роҳ намедиҳад, дар фаъолияти ҳайати корӣ тартибу 

интизомро ҷорӣ мекунад.  

Ба низомҳои тамоюлї дохил мешаванд: рақамгузорӣ, шифоҳӣ 

рақамгузории калимаҳо, рамзикунонӣ, графикӣ, тобишҳои рангӣ.  

Усулҳои маъмурӣ барои ислоҳи низом ва ба таври фаврӣ дақиқ намудани 

вазифаҳои идоракунӣ, барои такмили созмон истифода мешаванд, ки ба ҳалли 

мушкилоти мушаххас нигаронида шудаанд. Ин усулњо дар ду шакл ба таври 

хаттӣ ва шифоҳӣ истифода мешаванд. Чунин шаклҳои таъсиррасонии 

маъмурӣ, монанди дастурҳо, фармонҳо ва қарорҳо танҳо дар шакли ҳуҷҷати 

хаттӣ ва фармонҳо, амрҳо ва дастурҳо - дар њарду шакл ифода ёфтаанд. 

Таъсири супориши усулҳо, пеш аз ҳама, ба бартараф намудани душвориҳое, 

ки дар фаъолияти касбӣ ба вуҷуд меоянд, нигаронида шудааст. 

Дар ташкили кори иљтимої усулҳои интизомӣ васеъ истифода карда 

мешаванд. Махсусан вақте, ки зарурати њалли масъалаҳои сершумор пеш 

меояд коркарди тартиботу коидаҳои дахлдори интизоми мењнат ба раванди 

кори љамъиятї таъсири воќеї мерасонад. Ин на танҳо риояи интизоми меҳнат, 

балки ифодакунандаи он аст, ки то чї андоза њайати кормандон ва гурўҳҳо дар 

назди фармоишгарон, масъулияти шахсии худро дарк менамоянд ва то чї 

андоза мањорати зуруриро доро мебошанд. Самаранокї ва маҳсулнокии 

усулҳои идоракунии ташкилиро ба воситаи дуруст ба ҳам пайваст намудани 

навъҳои гуногуни масъулият баланд бардоштан мумкин аст. Дар амалияи 

иҷтимоӣ мафҳуми вазифаи иљтимої бо фаъолият, вазифаҳо, кори муассисаҳо 

ва хадамоти иҷтимоӣ алоқаманд аст.  

Таснифоти усулњои иљтимої аз рўи вазифаи идоракунии иљтимої дар 

расми 1.5. оварда шудааст.  
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Расми 1.5. - Таснифоти усулњо аз рўи вазифаи идоракунї 

Сарчашма: Оразгалиева А. К. Организационно-распорядительные методы социальной 
защиты населения в Республике Казахстан // Статистика и Экономика №1, 2009. -С.26-29 

 

Банақшагирӣ –вазифаи муҳими идоракунии иҷтимоӣ ба ҳисоб меравад. 

Дар доираи ин вазифа мақсадҳои фаъолият муайян шуда, воситаҳои расидан 

ба мақсад интихоб карда мешавад, шакли ташкили ҳаёт ва ёрии иҷтимоӣ 

муайян намуда мешавад. Њамзамон барномаи расидан ба ҳадафҳои мушаххас 

таҳия карда шуда, бо назардошти самти фаъолият дар амалия татбиќ карда 

мешаванд. Сифати банаќшагирї аз пешгӯии илман асоснокшудаи натиљањои 

бадастоянда алоќаманд аст, ки вобаста ба он вазифаҳо ба миён гузошта 

мешавад. 

ТАСНИФОТИ УСУЛЊО АЗ РЎИ ВАЗИФАИ 

ИДОРАКУНИИ ИЉТИМОЇ 

БАНАЌШАГИР
ИИ ИЉТИМОЇ 

ПЕШГЎЇКУНИ
И ИЉТИМОЇ 

АМСИЛАСОЗ
ИИ 

ИЉТИМОЇ 

БАРНОМАРЕЗИ
И 

ИЉТИМОЇ 

Усули идоракунии 
иљтимої, мебошад, ки 
моњияти он дар 
муайянкунї ва 
асосноккунии 
маќсадњо, вазифањо ва 
сатњи рушди 
равандњои иљтимої 
вобаста ба коркарди 
захирањои асосии 
татбиќи онњо 
таљассум меёбад. 

Пешгўикунии 
иљтимої усули 
идоракунии иљтимої 
мебошад, ки навъњои 
имконпазири рушди 
объекти иљтимої ё 
тамоми љамъиятро 
ифода намуда, 
тавсияњои 
асоснокшударо оид 
ба муќаррарсозии 
самти матлуби рушди 
он пешнињод 
менамояд. 

Идоракунии 
иљтимоиро дар асоси 
истифодаи 
технологияи 
њисоббарор  ифода 
менамояд, ки ба рафъи 
фарќияти байни 
усулњои тавсифї ва 
усул-њои расмї ба 
воситаи афзоиши 
таваљљуњ ба ра-

вандҳо, механизмҳо, 
ва рафторҳое, ки 
воқеияти иҷтимоиро 
инъикос менамояд 
равона карда шудааст.  

Маљмуи усулњое, ки 
барои рафъи 
мушкилоти 
ањаммиятноки 
иљтимої, ки хоси 
соњањои гуногуни 
иљтимоёт мебошад 
нига-ронида шуда, 
метавонад онро бо 
коркарди 
барномањои 
иљтимоии 
тарњрезишуда бо 
нишон додани 
вазифањо маќсадњо 
ва марњилањои он 
њал намояд. 
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Пешгӯикунї усули идоракунии иљтимої мебошад, ки пешгӯии илмии 

њолати шахсро дар оянда муќарар намуда барои гузариши ќулайи он аз як 

њолати њаётї ба њолати дигарро таъмин менамояд. 

Амсиласозии иљтимої рушди идеалии ҳолатҳо ва раванди рушди объект 

дар тамоми давраи банақшагириро ифода менамояд. 

Барномарезии иљтимої ошкор кардани марҳилаҳои гузариши 

пайдарпай ба ҳолати навро дар назар дорад. Ба ин тартиб, он додани худи 

алгоритми фаъолияти низом, муайян кардани захираҳои зарурӣ, интихоби 

воситаҳо ва усулҳои фаъолияти муассисаҳои иҷтимоӣ, хизматрасонӣ ва 

мутахассисонро фаро мегирад.  

Чӣ тавре дар боло қайд карда шуд, бахши иҷтимої объекти мураккаби 

идоракунӣ мебошад. Барои истифодаи оқилонаи усулҳои идоракунӣ дар 

бахши иҷтимоӣ ҷудо намудани унсурҳои алоҳида қобили қабул аст. 

Аз нуқтаи назари таркиби соҳавии бахши иҷтимоӣ соҳаҳои зеринро ҷудо 

кардан мумкин аст: маориф, нигаҳдории тандурустӣ, таъминоти иҷтимоӣ, 

фарњанг, хољагии манзилию коммуналӣ, хӯроки умумӣ ва ғайра. Дар 

идоракунии соњаи маориф, тандурустӣ, таъминоти иҷтимоӣ ва фарњанг чун 

соњањои пешбари иљтимої усулҳои оморї истифода бурда мешавад. Махсусан 

ин усул њангоми ҳисоб кардани меъёрҳо ва мањакњои таъмини аҳолӣ бо 

хизматрасонӣ ва муассисаҳои соҳаҳои иљтимої васеъ истифода бурда 

мешавад.  

Усулҳои моделсозии иқтисодию риёзї бошад, бештар барои идоракунии 

соњаи хоҷагии манзилию коммуналӣ, хӯроки умум, марказњои хизматрасонӣ 

ба пиронсолон, истифода карда мешавад, ки он имкон медињад сенарияҳои 

гуногуни рушди иљтимої бо дарназардошти омилҳои гуногуни таъсиррасон 

коркард карда шавад. 

Ба ғайр аз соҳаҳои бахши иҷтимоӣ, инчунин унсурҳои зеринро метавон 

ҷудо кард, ба монанди заминаи меъёрие, ки муносибатҳоро дар бахши 

иҷтимоӣ ба танзим медарорад ва инфрасохтори муносибатҳои мазкурро 

таъмин менамояд. Идоракунии пояи меъёрӣ-ҳуқуқӣ бояд дар асоси 
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муносибатҳои системавӣ бо мақсади таъмини якпорчагӣ ва муттаҳидии он 

амалӣ карда шавад. Инчунин, барои идоракунии заминаҳои меъёрию ҳуқуқӣ 

истифодаи усулҳои баҳодиҳии экспертӣ ба мақсад мувофиқ аст, ки бо ёрии 

онҳо самаранокӣ ва эътиборнокии санадҳои меъёрии ҳуқуқиро арзёбӣ кардан 

мумкин аст. Аммо барои идоракунии оқилонаи инфраструктураи соҳаи 

иҷтимоӣ, усулҳои таҳлил ва синтезро истифода бурдан ба мақсад мувофиқ аст 

[93, с. 227]. 

Бо истифода аз усулҳои мазкур низоми идоракуниро барпо кардан 

мумкин аст, ки аз унсурҳои ягонаи инфрасохтор (ташкилотҳо, муассисаҳо ва 

ғайра) cap карда, бо идоракунии маҷмуии тамоми маҷмуи унсурҳои 

инфрасохтор анҷом меёбад.  

Дар хулоса бояд гуфт, ки идоракунии бахши иҷтимоӣ, ки объекти 

мураккаб ба ҳисоб меравад, истифодаи муносибати маҷмуиро ба интихоби 

усулҳои хоҷагидорӣ тақозо мекунад. Њар як усули барраси кардашуда, 

камбудињо ва афзалиятњои худро дорад ва дар шароити иќтисодиёти 

давлатњои давраи гузариш, ки масъалаи њифзи иљтимої аз сохтори пешинаи 

низоми хољагидорї маншаъ мегирад ва дар муддати кутоњ татбиќи пурраи 

принсипњои бозорї ба дараљае метавонад ба њифзи иљтимої таъсири худро 

расонда, зарурати истифодаи принсипњои интегронидашударо таќозо месозад, 

ки он аз бартариятњои тамоми принсипњои љойдошта, ташаккул хоњад ёфт. 

Дар баробари ин дар шароити Љумњурии Тољикистон дар бењдошти њифзи 

иљтимої наќши махсусро татбиќи усулњои барномарезии иљтимої ва 

амсиласозии иљтимої хоњад бозид. Барномарезии њифзи иљтимої имкон 

медињад, ки гурўњњои осебпазири ањолї сариваќт муќаррар карда шуда, 

барномањои дахлдор оид ба таъмини некуањволии онњо тањия ва татбиќ карда 

шавад.  

 

1.3. Тањќиќи таҷрибаи хориҷии идоракунии њифзи иҷтимоӣ дар замони 
муосир 
 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон солҳои охир вазъи иҷтимоии табаќањои 

осебпазир бо далели баландравии сатњи нархњои истеъмолї, беќурбшавии 
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асъори миллї, паст гардидани ќобилияти харидории асъори миллї ва 

идомаёбии равандњои муњољират ба чашм мерасад, ки андешидани чораҳои 

дахлдор мувофиқ ба вазъи кунунии соҳаи таъминоти иљтимоии аҳолиро 

тақозо мекунад. Дар идоракунии чунин раванд имрўз давлатњои аз љињати 

саноати тараќќикарда таљрибаи муайянеро нишон додаанд, ки омўзиши он 

имкон медињад механизмњои самараноки тањияшуда ва моделњои рушдкардаи 

идоракунии њифзи иљтимоиро дарёфт намуда, барои татбиќи он дар  Љумњурии 

Тољикистон тавсияњои илман асоснокшуда пешнињод карда шавад. Аз ин 

лиҳоз, таҷрибаи дар кишварҳои хориҷӣ омўхташуда боиси таваҷҷуҳ буда, дар 

зербоби мазкур мавриди баррасї ќарор хоњад гирифт. 

Албатта, дар ҷаҳони муосир модели ягонаи том ва бенуќсони собитшуда 

вуҷуд надорад ва ҳар яке аз онҳо  хусусиятҳои мувофиќеро доранд, ки 

метавонад ќобили татбиќ дар кишварњои давраи гузариш бошад. Илова бар 

ин, ҳар як кишвар аз таърих ва хусусиятҳои ба худ хосе истифода мебарад, ки 

дар нињоят ба таҷрибаи худи он дар таъмини иҷтимоии аҳолӣ табдил меёбанд.  

Сиёсати иҷтимоӣ ва таъминоти иҷтимоӣ дар њар як кишвар комилан 

мутобиќшаванда буда, мувофиќи таѓйироти муњити иќтисодӣ ва беруна 

таѓйир меёбад. Дар тањќиќоти мазкур мамлакатҳое, ки дар онњо таъминоти 

иҷтимоӣ хубтар ба роњ монда шудааст ба таври алоҳида баррасӣ мекунем. 

Дар Олмон заминаи молиявии таъминоти иҷтимоӣ ба принсипи суғуртаи 

ҳатмӣ асос меёбад, ки он суғуртаи нафақа; суғуртаи тиббӣ; суғурта аз рӯи 

маъюбиро дарбар мегирад [62, с. 125]. Пардохтњои суѓуртавї одатан аз ҷониби 

корманд ва корфармо пардохт карда мешаванд. Агар корфармо суѓуртакунии 

кормандро ба роњ намонад, он аз њисоби худи корманд ба роњ монда мешавад. 

Бояд қайд кард, ки Олмон барои дигар кишварҳо дар соҳаи таъминоти 

иљтимої намунаи омўзиш ва ибрат ба шумор меравад. Аммо хароҷоти зиёди 

иҷтимоӣ дар Олмон дараљаи вазнинии андозҳоро баланд бардоштаст, ки 

арзиши њаётро барои ањолии дар шуѓлбуда зиёд гардонидааст. Ин ба он 



53 
 

оварда расонидааст, ки аксари машѓулбудагон дар иќтисодиёт аз чунин 

низоми иљтимої ќаноатманд нестанд.  

Новобаста аз оне, ки Олмонро њамчун давлати иҷтимоӣ арзёбї 

менамоянд, кумаки иҷтимоӣ барои ниёзмандон ҳамчун чораи охирин амал 

мекунад. Гарчанде низоми суғуртаи иҷтимоӣ, кумакҳои ҳадди ақали 

даромадро амалан пешбинӣ намекунад, низоми кумаки иҷтимоӣ сатҳи ҳадди 

ақали зиндагиро барои онҳое, ки аз ҳисоби даромад ё кумакпулиҳои иҷтимоӣ 

зиндагӣ карда наметавонанд, кафолат медиҳад. 

Дар муқоиса ба низомҳои њифзи иљтимоии мамлактњои дигари 

пешрафтаи ҷаҳон, низоми њифзи иљтимоии Олмон дараҷаи баланди озодии 

маъмуриро фароҳам меорад. Дар як ќатор давлатњои дигари Аврупо ба мисли 

Британияи Кабир њифзи иљтимої низоми комилан мутамарказ ва фармоишӣ 

ба шумор меравад. 

Олмон ба шумори кишварҳое дохил мешавад, ки дар он барои ҳифзи 

иҷтимоӣ бештар маблағ ҷудо мешавад. Дар соли 2020 дар Олмон андозаи 

харољоти иљтимої ба 1,19 трлн евро расид, ки ба 33,6% ММД-и ин мамлакат 

баробар аст [19]. Аммо, бархилофи эътиқоди маъмул, Олмон дар байни ин 

кишварҳо дар ҷои аввал нест. Дар чунин мамлакатҳо, ба монанди Фаронса ва 

Шветсия дараҷаи хароҷоти иҷтимоӣ боз ҳам баландтар аст. Дар баробари ин 

дар хољагии љањонї давлатњое ба чашм мерасанд, ки давлат барои эҳтиёҷоти 

иҷтимоӣ хеле кам маблаѓ харҷ мекунад. Ба ин гурўњи давлатњо Љопон, 

Британияи Кабир ва ИМА дохил мешаванд.  

Идоракунӣ ва маблағгузории кумаки иҷтимоӣ дар Олмон аз ҷониби 

заминҳои федералӣ ва инчунин мунитсипалитетҳо татбиќ мешаванд. 

Кумакпулӣ барои бењдошти њифзи иљтимої махсусан барои дастгирии 

даромади аздастрафтаи шањрвандон аз ҳисоби буҷетҳои мунисипалӣ 

маблағгузорӣ мешавад, дар ҳоле ки хароҷот барои расонидани кумак дар 

ҳолатҳои махсус аз ҳисоби буҷетҳои заминҳои федералӣ маблағгузорӣ карда 

мешаванд.  
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Кумаки иҷтимоӣ дар Олмон дар асоси равиши инфиродӣ барои қонеъ 

гардонидани ниёзҳои эњтиёљмандон ташкил карда мешавад, аммо имтиёзҳо 

нисбатан стандартӣ ва танзимшаванда мебошанд. Кумаки иҷтимоӣ дар шакли 

пуррааш аз чаҳор ҷузъ иборат аст: кумакпулиҳои меъёрӣ, иловапулиҳои 

махсус, кумакпулиҳои яквақта ва кумакпулиҳои моддии манзил.  

Дар Шветсия механизми асосии њифзи иљтимої ба суғуртаи иҷтимоӣ 

асос меёбад. Пардохти њатмии корфармоён дар ин мамлакат 30 фоизи музди 

меҳнатро ташкил медиҳад, ки аз ин 18% ба фонди нафақа ва 12% ба фонди 

суғуртаи иҷтимоӣ равона карда мешавад [73, с. 115]. Дар Шветсия харҷи 

маблағҳои суғуртаи иҷтимоӣ ба 5 гурўҳи ниёзмандон људо карда мешавад, ки 

онњо чунинанд: ёрӣ ба оилаҳои кӯдакдор; кумапулї ва ёрӣ ба бекорон; кумак 

ба муҳоҷирон; кумак ба беморон; кумаки тиббии дандонпизишкӣ. 

Ба даст овардани некўаҳволии умумӣ ва дар айни замон, сатҳи баланди 

кафолатҳои иҷтимоӣ аз ҷониби Шветсия хароҷоти зиёдро талаб мекунад. Бо 

ин маќсад дар мамлакат низоми афзуншавандаи андоз амал мекунад, ки барои 

дар буҷети давлатӣ ҷамъ овардани маблаѓњои калон имконият фароњам 

меорад ва бо њамин маблаѓи зиёди даромади дар аввал таќсимшуда аз нав 

таќсим карда мешавад. Омӯзиш нишон дод, ки дар умум хароҷоти иҷтимоӣ 

дар Шветсия қариб 50% хароҷоти давлатиро ташкил медиҳад [28, с. 119]. 

Модели шведии ҳифзи иҷтимоӣ чунин хусусиятҳои фарқкунандаи худро 

дорад:  

– маблаѓгузории хароҷоти иҷтимоӣ аз њисоби даромадњои умумии 

андозии буҷет, низоми зиёдшавии андоз (то 65 фоизи даромади гурўњњои 

сердаромади ањолӣ гирифта мешавад); 

– афзалияти принсипњои баробарӣ ва њамраъйӣ дар татбиќи сиёсати 

иҷтимоӣ; хусусияти фаъолонаи тадбирњои пешгирӣ кардани бекории 

дарозмуддат;  

– дараҷаи баланд ва дастраси умум будани тадбирњои дастгирии 

иҷтимоии ањолӣ.  
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Дар муќоиса бо кишварњои дигар, Шветсия барои тадбирҳои таъминоти 

иҷтимоӣ захираҳои зиёдеро сарф мекунад. Як ҷузъи муҳимми рушди 

консепсияи давлатии некӯаҳволии умумӣ дар Шветсия низоми даромад барои 

пиронсолон ба њисоб мерафт. Низоми нафақа дар Шветсия тағйироти зиёдеро 

паси сар кард ва соли 2001 низоми нав ҷорӣ карда шуд. Далели мазкур он аст, 

ки микдори нафаќањое, ки баъзан пардохт мешуданд, ба дараҷаи даромади 

пештара вобаста карда мешуданд. Стратегияи сиёсати бозори мењнат дар 

Шветсия чун анъана ба тадбирњои фаъол асос ёфтааст. Дар баробари ин 

пешнињоди ёрдампулӣ ба бекорон тавассути наќшањои суѓуртавӣ барои аз даст 

додани шуѓл тадбири асосии ѓарифаъол ба шумор меравад.  

Дар ҳоле ки дар баъзе кишварҳо бунёди низоми кумаки иҷтимоӣ ҳанӯз 

дар рӯзномаи сиёсӣ қарор дорад, тўли садсолаҳост, ки Шветсия чунин низомро 

дорад. Дуруст аст, ки ин низом дар ибтидо «ёрӣ ба камбағалон» ном дошт ва 

аз «давлати некўањволии умумӣ - иҷтимоӣ» хеле қадимтар аст.  

“Нидерланд шурўъ аз соли 2004 ба низоми комилан нави ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ гузашт, ки асоси он кумаке ба ҳисоб меравад, ки барои ба 

шуғл фаро гирифтани аҳолӣ равона шудааст, яъне, кумак дар такмили ихтисос 

ва ҷустуҷўи кор, њамгироӣ ба бозори мењнат мебошад” [75, с. 99]. 

Агар таљрибаи хориљии мамлакатњоро дар самти идоракунии њифзи 

иљтимої аз рўи  сатњи умумии хароҷоти давлат нисбат ба ММД арзёбӣ 

намоем, пас аз њама хароҷоти  зиёд ба сари ањолӣ ба Люксембург рост меояд, 

ки 19 427 њазор долларро ташкил медињад. Дар ҷои дуюм Норвегия бо - 14,711 

ҳазор доллар ва дар ҷои сеюм Дания – бо 12,895 ҳазор доллар қарор доранд 

[55, с. 127]. 

Қариб њамаи мамлакатҳои Аврупои Ғарбӣ суғуртаи иҷтимоиро аз хавфи 

иҷтимоӣ истифода бурда, ба табаќаи ањолие ёрии иљтимої мерасонанд, ки 

камбизоат ба шумор мераванд.  Дар љадвали 1.1. гурўњбандии мамлакатњои 

Аврупои Ғарбӣ вобаста ба татбиќи низоми суғуртаи иҷтимоӣ ва ёрии иҷтимоӣ 

ба роњ монда шудааст.  
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Љадвали 1.1. - Гурўњбандии мамлакатњои Аврупои Ғарбӣ вобаста ба 

татбиќи низоми суғуртаи иҷтимоӣ ва ёрии иҷтимоӣ  

Таснифоти кишварњо Кишварњо Шарњ 

- мамлакатњое, ки дар онҳо 

принсипҳои суғурта бартарӣ 

доранд, пардохтҳо ва 

кумакпулињо бо мукофотҳои 

суғуртаи инфиродӣ 

алоқаманданд; 

Олмон, 
Фаронса, 
Белгия ва 

Люксембург. 

Дар кишварҳои мазкур низомҳои 

ҳифзи аҳолӣ ба принсипҳои суғуртаи 

шартномавӣ асос ёфтаанд. Ќувваи 
кории дар шуѓл ќарордошта фоизи 
муайяни даромади худро ба фонди 
суѓурта мегузаронанд, ки ин ба онњо 

њуќуќ медињад, дар сурати эњтиёҷ ба 
кумак аз маблаѓи пасандози фонди 
суѓурташуда ва аз хизмати фонд 
истифода баранд.  

- мамлакатњое, ки дар онҳо 
принсипњои суѓуртаи њифзи 

иҷтимоии ањолӣ камтар ифода 
ёфтаанд, маблаѓи имтиёзњо ва 

пардохтњо бештар ба эњтиёҷоти 

инфиродӣ мувофиќ аст ва 

маблаѓгузорӣ асосан аз њисоби 
маблаѓњои андоз ба амал 
бароварда мешавад; 

Бритониёи 
Кабир, Дания, 

Ирландия 

Ҳифзи иљтимоӣ дар ин гурўњи 
мамлакатњо бо пасандозњои 

суѓуртавӣ кам алоќаманд аст. Дар 

кишварҳои мазкур буҷаи давлатӣ дар 

маблағгузории соҳаи иҷтимоӣ нақши 

муҳим дорад.  

- мамлакатњое, ки дар байни ду 

кишвари аввал мавқеи миёнаро 

ишғол мекунанд; 

Нидерландия 
ва Италия 

Низоми омехтаи таъминоти 

иҷтимоиро намояндагӣ мекунад. 
Давлат дар баъзе мавридњо 
ўњдадории кафолати таъмини 
даромади иљтимоии њадди аќали 

даромади иҷтимоиро ба зимма 

намегирад. Дар дигар мавридҳо, 

баръакс, таъмини иҷтимоӣ дар 

марҳилаи хеле баланди рушд қарор 

дорад ва низом ҳар як сокини 
кишварро фаро мегирад.  

- мамлакатњое, ки дар онњо 
низоми хифзи иљтимоии ањолї 
вуљуд надорад, ё алъон дар 
марњилаи ташаккул ќарор 
дорад.  

Испания, 
Португалия, 

Гретсия 

Низомњои њифзи иҷтимоии ањолии 
мамлакатњои мазкур њанўз дар 
давраи ташаккул ќарор доранд. Дар 

ин кишварҳо даромади ҳадди ақали 

кафолатнок вуҷуд надорад ва 

хизматрасониҳои иҷтимоӣ барои 

ҳама шаҳрвандон дастрас нестанд.  
Сарчашма: Аймакова П. М. Зарубежный опыт социального обеспечения населения // 

Актуальные исследования. 2020. №22 (25).  С. 127-130 
 

Дар ҳамаи кишварҳои аврупоӣ бахши ҳифзи иҷтимоӣ бисёрвазифавї 

мебошад. Чун қоида, бахши ҳифзи иҷтимоӣ њашт вазифаро иҷро мекунад, ки 

ба хатарҳои асосии иҷтимоӣ, ки шахс дар давоми ҳаёташ дучор мешавад, 

мувофиқ аст (љад. 1.2.). 
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Љадвали 1.2. - Гурўњбандии хавфњои иљтимої ва пардохтњои иљтимої 

дар кишварњои Аврупо 

Вазифањо Шакли хавф Шакли пардохтњои иљтимої 
Њифзи беморон Хавфи беморӣ  

 
пардохтњо ба ҷуброни пурра ё ќисман, ки ба 

даромади дар натиҷаи ќобилияти корӣ 
гумшуда мувофиќат мекунанд; 

хизматрасонии пурра ё як қисми тиббиро 

чӣ дар бахши давлатӣ ва чӣ дар бахши 

хусусӣ фаро мегирад. 

Њифзи маъюбон Хавфи маъюбӣ додани нафаќа ва кумакпулӣ ба шахсоне, ки 

ќобилияти мењнатӣ ва зиндагии муътадили 

ҷомеаро комилан гум кардаанд; 

хизматрасонии тиббӣ вобаста ба маъюбӣ; 

хароҷоти марбут ба барқарорсозӣ.  

Њифзи 
захмбардоштагон 
дар истењсолот 

Хавфи захмбардорї 

дар истеҳсолот ва 

бемориҳои касбӣ 

додани нафақа ва ёрдампулӣ, ҷубронпулӣ 

ва дигар шаклҳои пардохтҳои мустақим; 

ёрии махсуси тиббӣ; хароҷоте, ки ба 

барќароркунии саломатї ва дигар шаклҳои 

хизматрасонии иҷтимоӣ алоқаманданд.  

Њифзи 
бесаробонон 

Хавфи аз даст 
додани саробон 

нафақа ва кумакпулӣ барои марг, 

кумакпулӣ барои хизматрасониҳои дафн. 

Њифзи бекорон Хавфи бекорӣ: имтиёзҳое, ки бо бекории пурра ё қисман 

алоқаманданд; музддиҳӣ барои кори 

муваққатӣ ё эпизодии аз тарафи мақомот 
ташкил шуд, ки ин ёрдампулиро иваз 
намекунад.  

Њифзи муњољирон Хавфи муњоҷират хароҷоти вобаста ба њаракати захирањои 

мењнатӣ, омўзиш, бозомўзӣ; ёрдампулиҳое, 

ки ба ҷои нави истиқомат кӯчидани 

бекорони собиқ вобастаанд.  
Њифзи модарон Хавфи модарӣ ҳомилагӣ, таваллуд, ширмакконӣ: 

хароҷоти кумакпулӣ барои ҳомиладорӣ; 

хароҷоти ёрии тиббӣ ба модару кӯдак ва 

дигар шаклҳои таъминоти занони ҳомила 
ва занон дар давраи таваллуд. 

Њифзи оилањои 
осебпазир 

Ёрдампулии оилавӣ ёрдампулӣ ба кӯдакони дар таъминот 

таъминшуда, кумаки ҳақиқӣ дар шакли 

хӯрокворӣ, кумакпулии роҳкироӣ, кумаки 

хонагӣ ва ғайра. 
Сарчашма: Сохта шудааст бо истифодаи Якунин А. С. Актуальные проблемы 

развития социальной эффективности управления// Мир науки. Выпуск 3 – 2013. - С.1-5 

 

Дар Британияи Кабир ба ҳар як муассисаи ҳифзи иҷтимоӣ (таъминоти 

ҳифзи иҷтимоии давлатӣ, суғуртаи иҷтимоӣ ва суғуртаи иловагии шахсӣ) 

тақрибан ҳиссаи баробари захираҳои молиявӣ рост меояд [111, с. 55]. 
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Дар Шоњигарии Бритониё чунин сохторњои идоракунии иљтимої дар 

назди низоми тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоӣ ташкил карда шудаанд:  

– хадамоти миллии тандурустӣ. Ин хадамот хизматрасонињои тиббиро 

барои тамоми шаҳрвандони Бритониё, њамчунин ѓайрирезидентҳои дорои 

мақоми доимии истиқомат пешкаш менамояд; 

– хадамотњои иҷтимоӣ дар назди маќомоти мањаллии њокимияти давлатӣ 

(шањрӣ). Хадамоти мазкур ба сарпарасти ва дастгирии маъюбон, пиронсолон, 

одамони гирифтори ихтилофи равонӣ, инчунин ба оилањои кўдакдор дар 

мањалњо махсус гардонидашудааст; 

– хадамотњои таъминоти иҷтимоӣ. Ин низомеро ифода менамояд, ки 

фаъолияташ барои нигоҳ доштани сатҳи асосии зиндагии шахсоне, ки ҷои 

корро аз даст додаанд ё дар љустуљўи коранд ва барои расонидани кумаки 

моддӣ ба оилаҳо ва маъюбон равона карда шудааст.  

Ҳамаи созмонҳои мазкур буҷаи «шаффоф» доранд ва фаъолияти онҳо аз 

авлавиятҳои аввалиндараҷаи Ҳукумати Бритониё маҳсуб мешавад. Онҳо 

тақрибан нисфи тамоми хароҷоти давлатиро ташкил медиҳанд. 

Шиносои бо таљрибаи Иёлоти Муттаҳидаи Амрико дар самти њифзи 

иљтимої нишон медињад, ки низоми њифзи иљтимої дар ин мамлакат хеле 

норавшан боќї мемонад. Таъминоти иҷтимоӣ дар ИМА дар асоси пардохтҳо 

ба фондҳои дахлдор аз њисоби як қисми даромади корманд ё пешбурди 

фаъолияти соҳибкор ба роњ монда мешавад. Дар ин мамлакат фонди суѓуртаи 

иҷтимоӣ аз фонди суғуртаи тиббӣ дар алоњидагї амал менамояд. Вобаста ба 

тараќќиёти баланди капитализм дар ИМА сатњи нафаќаи давлатї нисбатан 

паст аст ва он сатҳи кофии зиндагии эњтиёљмандонро таъмин карда 

наметавонад. Аз ин рӯ, ќисми зиёди ањолии ИМА аз имконоти гуногуни 

сармоягузорӣ ба давраи эњтиёљмандї, аз ҷумла сармоягузорї ба фондњои 

нафақаи хусусї истифода менамоянд. Ҳамзамон, давлат ба таври 

ғайримустақим чунин сармоягузориро ҳавасманд мекунад, ки дар он маблағи 

сармоягузории ҳармоҳа ба суратҳисобҳои нафақа метавонад ворид гашта, то 

андозае аз андозбандӣ озод карда шавад [24, с. 79]. 
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Сиёсати иҷтимоӣ дар Иёлоти Муттаҳидаи Амрико дар шакли таъминоти 

иҷтимоӣ, ки аз ҷониби давлат ва ширкатҳои хусусӣ амалӣ карда мешавад, 

зоҳир мешавад. Давлат шаҳрвандони эҳтиёҷмандро тавассути муайян кардан 

ва расонидани ҳадди ақали кумаки иҷтимоӣ дастгирӣ мекунад. Соҳибкорон 

кормандони худро тавассути додани имтиёзҳо, пардохтҳои иловагӣ ва 

нафақаи баландтар дастгирӣ мекунанд. Дар ИМА некӯаҳволии ҷамъиятӣ аз ду 

соҳа иборат аст - суғуртаи иҷтимоӣ ва кумакпулии иҷтимоӣ. Ба моддаҳои 

суғуртаи иҷтимоӣ додани нафақаи пиронсолӣ, хароҷоти ёрии тиббӣ ба 

пиронсолон, додани ёрдампулӣ барои бекорӣ ва ғайра дохил мешаванд. Ба 

суғуртаи иҷтимоӣ бахши асосии тамоми хароҷоти иҷтимоии давлат рост 

меояд, ки қисми зиёди аҳолиро фаро мегирад. 

Кумаки иҷтимоӣ бо кумаки моддӣ ба он табақаҳои аҳолие тааллуқ 

дорад, ки бо сабаби камбизоатӣ аз андоз озод карда шудаанд, инчунин ба онњо 

ёрии тиббӣ расонида мешавад ва ё бо талонҳои озуқаворӣ ва хӯроки бепул 

таъмин карда мешаванд. 

Тадбирҳои дастгирии давлатии қисми куҳансоли аҳолӣ дар соњаи 

дарозумрии фаъол дар бисёр мамлакатҳои хориҷӣ ба нигоњ доштани 

фаъолияти ҷисмонӣ, меҳнатӣ ва ҷамъиятии онњо нигаронида шудаанд. 

Барномаҳои суғуртаи иҷтимоӣ ва хизматрасониҳои иҷтимої асоси 

низоми таъминоти иҷтимоии Ҷопонро ифода менамояд, ки барои њифзи ањолї 

ва гурўњњои осебпазир аз доираи васеи хатарҳо дар ҳаёти ҳаррӯза пешбинӣ 

шудаанд [88, с. 24]. Барномањои мазкур дар њифз ва кафолати њуќуќи 

шањрвандон оид ба зиндагии шоиста наќши махсусан муњимро мебозад.  

Дар Конститутсияи Љопон, ки соли 1946 ќабул карда шуда буд дар 

моддаи 25, ибораи таъминоти иҷтимоӣ ќабул карда шудааст. Аммо он замон 

мафњуми мазкур мањдуд буда, доираи он то андозае норавшан буд.  

Ќабули Барномаи суѓуртаи давлатӣ оид ба нигоњубини дарозмуддат –яке 

аз ислоњоти бузурги солњои охир дар низоми таъминоти ичтимоии Љопон 

мебошад. Гарчанде, дар Љопон низоми кумаки иҷтимоӣ, хизматҳои иҷтимоӣ 

дар сарпарастии пиронсолон ва нигоњубини ниёзмандон наќши муњим дорад, 
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аммо дар амал бори гарони моддӣ ва ҷисмонии нигоҳубини пиронсолон ба 

дӯши оилаҳои онҳо гузошта шуда буд.  

Вазорати тандурустӣ, меҳнат ва таъминоти иҷтимоии Ҷопон татбиќи 

барномаҳои некӯаҳволии ањолии мамлакатро ба роњ мемонад. Вазорати 

мазкур барои банаќшагирии барномањои таъминоти иҷтимоӣ ва муайян 

кардани маќсадњои стратегӣ ва манбаъњои маблаѓгузории онњо масъул 

мебошад. Дар Љопон таъмини шуғл, меъёрҳои меҳнат, ҳифзи иҷтимоӣ ва 

суғуртаи иҷтимоӣ, ҳифзи саломатӣ, объектҳои танзими давлатї ба шумор 

мераванд.  

Як маќоми ѓайривазоратӣ дар Љопон “Агентии суѓуртаи иҷтимоӣ” ба 

шумор меравад. Агентии мазкур маљмўи ваеъи хизматрасонињои иљтимоиро 

ба роњ мемонад. Махсусан ба хизматрасонии суѓуртаи тиббии кормандони 

корхонањои хурду миёна, суѓуртаи нафаќаи касбӣ, нафаќаи базавӣ  ва ѓ. 

номгўи хизматрасонињои агентии мазкур ба шумор мераванд. Дар баробари 

ин иљроиши як ќисми барномаи суѓуртаи маҷмуӣ барои дарёнавардон ва 

бањрчиён низ ба заммаи агентии мазкур гузаронида шудааст. Агентии 

суѓуртаи иҷтимоӣ ва идорањои мањаллии он бо њамдигар робитаи зич доранд 

ва дар як шабакаи умумие муттањид шудаанд, ки тамоми мамлакатро фаро 

мегирад.  

Дар сатҳи маҳалњо дар Љопон барои идора кардани муносибатҳои 

меҳнатӣ, дар назди Агентии меҳнат, Агентии назорати стандартҳои меҳнат ва 

Агентии давлатии кафолати шуғл сохторњои алоњида ташкил дода шудаанд. 

Барои санљиши талаботи бехатарии ҷои кор ва таъмини шароити мувофиқи 

корӣ дар Љопон Агентии санҷиши стандартҳои меҳнатї масъул мебошад.  

Дар баробари институтњои њифзи иљтимоии баррасишуда, ки хусусияти 

љумњуриявї доранд, мунисипалитетњо низ дар масъалаи таъмини некўањволии 

ҷамъият дар мамлакати баррасишаванда наќши хеле муњим мебозанд. 

Махсусан иљроиши Барномаи кумаки иҷтимоӣ, барномаҳои суғуртаи иҷтимоӣ 

дар сатҳи ҷомеа, барномаи миллии суғуртаи саломатӣ ва нигоҳубини 

дарозмуддат дар Љопон ба ихтиёри мунисипалитетњо гузошта шудааст. 
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Барномањои имрўзаи њифзи иљтимоии Љопон аз соли 1949 маншаъ 

мегирад. Моддаи 25-и Конститутсия, ки соли 1949 кабул шудааст, њуќуќи 

мардумро ба пешбурди зиндагии комил ва шоиста дар ҳадди ақал пешбинӣ 

менамояд. Мувофиќи ин модда давлат бояд барои беҳтар намудан ва таҳкими 

некўаҳволӣ, таъминоти иҷтимоӣ ва саломатии аҳолӣ чораҳо андешад, ки 

тамоми пањлўњои њаёти одамонро дарбар мегирад.  

Низоми идоракунии њифзи иљтимої ва нафақа дар Љумњурии Чили яке 

аз низомҳои инноватсионї дар ҷаҳон ба ҳисоб меравад. Дар асоси наќшаи 

модели Чили масъулияти ташаккули пасандозњои нафаќа ба зиммаи 

шањрвандони мењнаткаш вогузор мешавад [143, с. 17]. Њар яке аз онњо 

суратњисоби нафаќавии худро доранд, ки он њар моњ бо маблаѓи муайян ба 

андозаи 10 фоизи музди кор пурра карда мешавад. Дар оянда маблағҳои 

интиқолшуда бо интихоби шаҳрванд аз ҷониби ширкати хусусии идоракунӣ 

сармоясозї  карда мешаванд.  

Бояд ќайд кард, ки дар Чили ду намуди асосии гирифтани нафаќа мавҷуд 

аст: рентаи якумрӣ ва нафаќаи барномавӣ. Дар доираи рентаи якумрӣ дар 

Чилӣ ширкати суѓуртавӣ ба шахси суѓурташуда то охири умраш ёрдампулӣ 

медињад. Низоми нафаќаи барномавӣ -пардохти нафаќа аз рўи наќшаи 

муайяни мувофиќашуда бо шахси суғурташударо ифода менамояд.  

Дар робита ба таҷдиди сохтори иќтисодиёт ва афзоиши сатњи бекорӣ 

кишварњои зиёде роњи татбиќи барномањои миллии ҷалби бекоронро ба 

фаъолияти соњибкории инфиродӣ дар шакли худмашѓулшавӣ пеш 

гирифтаанд. Масалан, дар Иёлоти Муттаҳидаи Амрико, ин навъи шуғл бо 

истилоҳҳои «шуғли хонагӣ» ё «кори хонагӣ» ва «мењнати хонагӣ» муайян 

карда мешавад. 

Њамин тавр, асоси низомҳои муосири давлатии њифзи иҷтимоӣ, ки љузъи 

сиёсати иҷтимоии давлатӣ дар давлатњои хориҷӣ ба њисоб мераванд, ду 

институти асосиро ташкил медињанд: суѓуртаи иҷтимоӣ ва таъминоти 

иҷтимоии давлатӣ. Бо ёрии онњо захирањои хеле бузурги молиявӣ ташкил 

карда мешаванд, ки ба 30 фоизи ММД ва њатто аз ин хам зиёдтар баробар 
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мешавад. Дар баробари ин, ҳиссаи суғуртаи иҷтимоӣ дар аксари кишварҳои 

Иттиҳоди Аврупо, бахусус дар Белгия, Италия, Олмон, ва Фаронса тақрибан 

60-70% тамоми хароҷоти ҳифзи иҷтимоиро ташкил медиҳад [121, с. 62]. Дар 

кишварҳои Скандинавия ва Британияи Кабир маблағгузории буҷети давлатӣ 

барои низомҳои дастгирии иҷтимоӣ ва хароҷоти суғуртаи иҷтимоӣ тақрибан 

баробар аст.  

Дар кишварҳои мутараќќии саноатии ҷаҳон сиёсати иҷтимоӣ нисбат ба 

пиронсолон дар асоси тарњи қабулшудаи куњансолии муваффақ ё фаъол асос 

ёфтааст. Аз ҷумла, таваҷҷуҳи тањқиқоти зиёди иҷтимоӣ ва инчунин диққати 

ҳукуматҳои Фаронса, Бритониё ва як катор дигар мамлакатҳо ба мавқеи 

одамони калонсол дар бозори мењнат, табъиз  ё худ маҳдудияти онҳо аз рӯи 

синну сол, баланд бардоштани ҳавасмандии коргарони куҳансол, мутобиќ 

кардани низомҳои нафақа ва ғайра нигаронида шудааст.  Дар чунин кишварњо 

таваҷҷуҳи махсус ба бозомӯзӣ ва такмили ихтисос дода мешавад, зеро бозори 

меҳнат дар ин кишварњо ба тағйироти бузурге бархурдор гардид, ки мањз дар 

даҳсолаҳои охир ба амал омадаанд. 

Мамлакатҳои хориљї низомҳои гуногуни кумакҳои иҷтимоиро истифода 

мебаранд, ки ба дастгирии табақаҳои «заиф»-и ањолӣ нигаронида шудаанд. 

Дар ИМА, Бритониёи Кабир, Ҷопон онњоро асосан бахши хусусӣ, шумораи 

зиёди ташкилотҳои хайриявӣ ва ҷамъиятӣ дар амал татбиқ мекунанд. Дар 

Олмон, Дания ва аксар кишварҳои дигари Аврупо вазифаи асосии ҳалли чунин 

мушкилот аз тарафи сохторҳои давлатӣ иҷро карда мешаванд [110, с. 162]. Дар 

давлатњои мутараќќии љањон паст гардидани раванди танзими иќтисодиёт 

боиси коҳиши даромади пулии қисми зиёди аҳолии эњтиёљманд  ва тамаркузи 

назарраси онҳо дар байни табақаҳои сарватманди ҷомеа шудааст. Дар 

баробари ин, аксари кишварҳои Иттиҳоди Аврупо аз устувории афзоиши 

сатҳи зиндагии ҳамаи шаҳрвандони худ ҷонибдорӣ карданд.  

Дар бисёр кишварҳои хориљї ба мисли Австрия, Олмон, Фаронса, 

кишварҳои Бенилюкс ва ғайра низоми сесамтаи суғуртаи иҷтимоии 

шаҳрвандон истифода карда мешавад, ки суғурта аз пиронсолӣ ва маъюбӣ 
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(барои пиронсолон), беморӣ (ҳангоми бемории вазнин) ва дар ҳолатҳои рух 

додани фалокат дар истеҳсолотро дарбар мегирад. Чунин нақша маънои 

мавҷудияти давлати иҷтимоиро дорад, ки вазифаҳои он ба дастгирии ҳар як 

шаҳрванд, сарфи назар аз сабаби пайдоиши ҳолати эњтиёљмандии ӯ 

нигаронида шудаанд.  

Сиёсати иҷтимоӣ дар кишварҳои шимолии Аврупо (Дания, Шветсия ва 

Финландия) ба риояи ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ нигаронида шудааст, ки дар 

қонунҳо муайян карда шудаанд. Тибќи қонунҳои кишварҳои мазкур ҳамаи 

шаҳрвандон бояд амнияти баробари иҷтимоӣ дошта бошанд, ки аз ҳисоби 

тарҳҳои андоз маблағгузорӣ карда мешаванд. Чунин сиёсати иҷтимоӣ маънои 

онро дорад, ки њифзи иљтимоии аҳолӣ масъулияти давлат ва ҳуқуқи қонунии 

шаҳрванд буда, чун қоида ба шуғл ва пардохти ҳаққи суғурта вобаста  нест. 

Дар сиёсати иҷтимоӣ хатарњои гуногун, инчунин њолатњои зиндагӣ, ки 

дастгирии ҷомеа ва давлатро таќозо мекунанд, ба назар гирифта мешавад. 

Чунин сиёсати иҷтимоӣ ба нақши баланди таќсимотии давлат асос ёфта, ба 

баробар кардани даромади табаќаҳои гуногуни аҳолӣ ёрӣ мерасонад. Дараҷаи 

таъминоти иҷтимоии пиронсолон дар як қатор мамлакатҳои Аврупо 

(Испания, Юнон, Португалия, Булѓористон ва ғайра) нисбатан паст буда, ёрии 

давлат хеле махдуд аст. Аз ин рӯ, ҳифзи иҷтимоии пиронсолон дар ин 

кишварҳо бештар ба соҳаи нигоҳубини оила ва ниҳодҳои ҷомеаи шаҳрвандӣ 

тааллуқ дорад.  

Низоми њифзи иљтимоии Љумњурии халќии Чин хусусияти ягона ва 

марказонидашудаи сиёсати давлатиро ифода менамояд. Њукумат дар ЉХЧ 

кўшиш менамояд, ки механизми ягонаи таъминоти иљтимоиро дар тамоми 

њудуди мамлакакт барои тамоми шањрвандон таъсис дињад. Дар ин мамлакат 

таъминоти иљтимої ба воситаи механизми сеќутба ба роњ монда мешавад: 

давлат, бахши тиљоратї ва ташаббусњои љамъиятї ё фардї [130, с. 200]. 

Дар Љумњурии халќии Чин таъминоти иљтимоии ањолї чор сатњи њифзи 

иљтимоиро дарбар мегирад: Кумаки иљтимої, суѓуртаи иљтимої, суѓуртаи 

ихтиёрии тиљоратї, ѓамхории иљтимоии хизматчиёни њарбї. Дар Чин давлат 
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вазифаи асосии таъминоти иљтимоиро ба дўш дорад ва дар баробари ин 

аксари барномањои давлатї аз тарафи корпоратсияњо васеъ дастгирї карда 

мешаванд.  

Тањќиќ ва омўзиши таљрибаи давлатњои ИДМ нишон медињад, ки пас аз 

барњам хурдани Иттиҳоди Шуравӣ ва оғози ислоҳоти иќтисодии ба бозор 

нигаронидашуда ин кишварҳо ба як ќатор мушкилоти дорои хусусияти 

иҷтимоӣ ва иқтисодӣ рўбарў шуданд. Махсусан дар оѓози солњои 90-ум дар 

давлатњои ИДМ сатњи бекорї ба дараљаи бесобиќа баланд гардида, 

иқтисодиёти ғайрирасмӣ ташаккул ёфт. Ин мушкилот ба кори низомҳои 

таъминоти иљтимої таъсири васеъ расонида, имконоти онњоро дар 

маблағгузории бахши таъминоти иҷтимоӣ мањдуд гардонид. Дар аввали 

солҳои 90-ум дар натиҷаи таварруми баланд, афзоиши сатҳи бекорӣ ва 

камшавии пардохтњои андозї ба мушоњида расид, ки он дар навбати худ ба 

кам шудани фондњои суѓуртаи иҷтимоӣ оварда расонид. 

Дар натиља ҳаҷми пардохтњои иљтимоии бамаротиб кам гардид, ки ин 

боиси ављгирии ноустувории њаёти хашсони осебпазир гардид. Гарчанде, ки 

пас аз устуворгардии вазъи иќтисодиёт дар кишварњои ИДМ, шурўъ аз солњои 

2000-ум, шаклњо ва воситањои таъиноти иљтимої гуногунранг гардиданд, 

аммо то њол дар аксари кишварҳои ИДМ кумаки иҷтимоӣ дар баробари 

низоми нафақа, яке аз шаклҳои боэътимоди ташкили дастгирии иҷтимоии 

қишрҳои камбизоати аҳолӣ ба ҳисоб меравад [116, с. 167].  

Кишварҳои ИДМ мувофиќ ба ташаккул ва рушди низоми ҳифзи 

иҷтимоӣ, интихоб ва таносуби манбаъҳои маблағгузории он муттаҳид 

шудаанд. Ҳамин тариқ, дар аксари мамлакатњои узви ИДМ як қатор мушкилот 

то њол вуҷуд дорад, ки дар раванди дигаргунсозии минбаъдаи низомҳои ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ, ки аз сабаби маҳдуд будани захираҳои молиявӣ мушкил 

гардидаанд, ҳал талабанд ва татбиқи барномаҳое низ муњим аст, ки ба онҳо 

нигаронида шуда, дар мубориза ба муќобили тамоюлњои манфии иљтимоию 

демографї самараи њифзи иљтимоии ањолиро дар муњлати дарозмуддат зиёд 

мекунад [124, с. 46].  
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Вобаста ба воситањои идоракунии њифзи иљтимої дар таљрибаи 

давлатњои хориљї як ќатор тамсилањои муваффақ ташакул ёфтаанд, ки онњоро 

шартан ба 4 гурўњ таќсим намудан мумкин аст: 

1. Тамсилаи иҷтимоӣ-демократӣ. Модели мазкур ба кишварҳои 

скандинавї хос аст. Таҳкурсии ин модел дар асоси амалан аз тарафи давлат ба 

тартиб даровардани даромади аҳолӣ, инчунин тақсимоти неъматҳои иҷтимоӣ 

барпо карда шудааст. Дар кишварҳои скандинавӣ, барои ҳифзи иҷтимоӣ ва 

некӯаҳволии ањолї маҳз ҳукумат масъул аст. Дар ин тамсила ҳадафи асосии 

давлат таъмини сатҳи ҳадди ақали зиндагӣ, шуғли пурра, фароҳам овардани 

шароити мусоиди зист барои ҳар як шаҳрванди кишвар ба ҳисоб меравад.  

2. Тамсилаи неолибералӣ. Тамсилаи мазкур бештар дар ИМА 

машњур аст ва сиёсати иҷтимоии ИМА аз он манша мегирад. Дар ин тамсила 

наќши соҳибкорон ва корфармоён дар таъминоти иҷтимоӣ баланд аст ва 

давлат бештар ба масъалањои меъёрї аз ќабили муқаррар намудани музди 

меҳнати ҳадди ақал, шароити бехатари шуѓл дар истењсолот машѓул мегардад. 

Муқаррарот ва ё меъёрҳои татбиќшаванда дар сатҳи федералӣ ва сатњи иёлот 

татбиқ карда мешаванд. Ин имкон медињад, ки тафриќаи сатњи даромад байни 

иёлот кам гардонида шуда, сокинони иёлотњои сатњи даромади пастдошта 

дастгирї карда шаванд. Моделе, ки дар ИМА қабул шудааст модели 

неолибералӣ номида мешавад ва дар он масъалаҳои таъмини иҷтимоӣ асосан 

дар сатҳи муносибатҳо, чун қоида, дар созишномаҳои коллективӣ, бевосита 

байни соҳибкорон ва кормандон муқаррар мегарданд, ҳал карда мешаванд. 

Давлат дар дар ин маврид асосан ба сифати суди ҳакамӣ, назоратчӣ ва кафили 

риояи ӯҳдадориҳо аз ҷониби тарафҳо  баромад мекунад; 

3. Тамсилаи ғайриконсервативӣ. Модели мазкур дар Ҷумҳурии 

Федеративии Олмон амал мекунад. Модели ғайриконсервативӣ хеле мураккаб 

буда, таъсири дастаҷамъона ва масъулияти ҳам дар назди давлат, ҳам ҳукумат 

ва ҳам тиҷорати хусусиро дар бар мегирад. Дар ин ҷо таъсири давлат ба 

масъалањои таъмини иҷтимоӣ тавассути ќарорњои омехта, ки њам дар 

ќонунгузорӣ ва њам дар заминаи таъминоти молиявӣ ва моддӣ зуњур мекунанд, 
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ба роњ монда мешавад. Модели мазкурро модели мобайнӣ, неоконсервативӣ ё 

христианӣ-демократӣ низ меноманд.  

4. Тамсилаи нави бевериҷї. Чунин низом дар Шоҳигарии 

Муттаҳидаи Британияи Кабир ва Ирландия татбиқ ёфтааст. Ҳадафи аслии 

низоми нави бевериҷї аз он иборат аст, ки бо роҳи нигоҳ доштани сатҳи 

муайян, паст шудани даромади ањолї аз дараҷаи муайян пешгирӣ карда 

шавад. Дар ин ҷо муҳим он аст, ки давлат истеҳсолкунандагон ва соҳаи 

савдоро барои нигоҳ доштани сатҳи муайяни нархҳо ва аҳолиро бо дотатсияҳо 

барои зиндагии осуда ҳавасманд намояд [55, с. 127]. 

Дар баробари ин зарур мешуморем, принсипњои умумии идоракунии 

њифзи иљтимої, ки дар хориља васеъ истифода карда мешавад дар Љумњурии 

Тољикистон низ пурра татбиќ карда шавад. Ба ин принсипњо пеш аз њама 

принсипњои дастрасї, умумият, мутобиќшавї, адолатнокї ва масъулиятнокї 

дохил мешаванд (расми 1.6.). 

 
Расми 1.6. - Принсипҳои таъминоти иҷтимоии аҳолӣ 
Сарчашма: Аз тарафи муаллиф сохта шудааст. 

Албатта дар Љумњурии Тољикистон љузъњои алоњидаи њар як тамсилаи 

зикргардидаро истифода бурдан мумкин аст, он метавонад аз тамсилањои 

љойдошта ба куллї фарќ кунад. Њадафи асосї дар ин раванд таъмини амнияти 

иҷтимоӣ ба шумор хоњад рафт. Умумияти ҳуқуқ ба ҳифзи иҷтимоӣ дар ин самт 
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Таъминоти иҷтимоӣ бояд барои гурўњњо ва 
шахсони ниёзманд дастрас бошад ва мавриди 
татбиқ ва истифода ќарор гирад. 

Мутобиќшавї 

Адолатнокї 

Дастрасї 

Умумият 

Масъулиятнокї 

Таъминоти иљтимої бояд њамаи сокинони 

мамлакатро бе ягон мањдудият фаро гирад. 

Чандирии ҳифзи иҷтимоӣ, мутобиқати он ба 
шароиту имкониятҳои имрӯзаи давлат, ниёзҳои 
ҷомеаи шаҳрвандӣ муҳимтарин сифат ва хусусияти 
бунёди он мегардад. 

Ягонагии муносибати иљтимої ба тамоми табаќањо 
бе људо кардани гурўњњои алоњидаи имтиёзнок ё 
шањрвандони алоњида. 

Давлат, ташкилотњои љамъиятї бояд барои ба 

амал баровардани таъминоти иљтимої масъул 

бошанд. 
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пеш аз њама бояд ба принсипи эҳтиёҷот ва мақсаднокӣ асос ёбад. Мутобиқи 

таҷрибаи ҷаҳонӣ шахсони ба дастгирӣ ва кумаки давлатӣ эҳтиёҷдошта бо ду 

роҳ муайян карда мешаванд, ҳамчун категорияи мушаххас ё аз рӯи меъёри 

маҳрумият. Ин таљриба дар Љумњурии Тољикистон низ татбиќ шудааст. Тибќи 

усули “категорияи мушаххас” ёрии иљтимої ба гурӯҳҳои аз ҷиҳати иҷтимоӣ 

заиф, ки эҳтиёҷоти табиї онњоро осеппазирнамудааст расонида мешавад. Ба 

ин гурўњ кӯдакон, маъюбон, пиронсолон, бекорон, муҳоҷирони иҷборӣ ва ғ. 

дохил мешаванд. Аз рӯи меъёри “маҳрумият” зарурати таъиноти њифзи 

иљтимої пас аз назорати даромадҳои ҳар як муроҷиаткунанда бо баровардани 

қарори махсус асоснок карда мешавад. Дар баробари ин, муайянсозии 

категорияњои ниёзманд аз рўи сатњи камбизоатӣ роҳи дигари муќаррарсозии 

таъиноти иљтимої ба шумор равад.  

Ҳамин тариқ, дар натиљаи пажуњиш ошкор карда шуд, ки новобаста аз 

умумияти сиёсати иљтимої дар ҳар як кишвар таъминоти иҷтимоӣ 

хусусиятҳои хоси худро дорад. Рушди соҳаи иҷтимоӣ  ва низоми идоракунии 

он барои ҳар як кишвар ҷанбањои манфї ва мусбии худро дорад. 

Нишондињандаи муњимме, ки дар давлатњои хориљї самти њифзи иљтимоиро 

муќаррар месозад, ин сатҳи имкониятҳои буҷети давлатї ба шумор меравад. 

Њамон ќадаре, ки кишварњо бештар маблағ дошта бошанд, таъминоти 

иҷтимоӣ ҳамон қадар беҳтар мегардад. Бо вуҷуди ин, тањќиќоти 

гузаронидашуда нишон медињад, ки тамсилаи аврупоии таъминоти иљтимої 

солњои охир аҳаммияти худро кам намуда, бо мушкилоти идоракунї ва 

норасоии маблағ рӯбарӯ мешавад. Аз ин лињоз, дар Љумњурии Тољикистон 

истифодаи љанбањои алоњидаи њар як тамсилаи љойдошта бо дарназардошти 

мутобиќ намуданашон ба хусусиятњои миллї тавсия карда мешавад. Аз сабаби 

мањдуд будани имконоти буљети мамлакат мо зарур мешуморем, ки унсурњои 

алоњидаи давлатњои мутараќќии саноатии ќитъаи Амрико ва Осиё низ татбиќ 

карда шавад. Махсусан њавасмандгардонии фаъолияти соњибкорї, ташкили 

курсњои омўзиш ва ташкили фондњои нафаќавии хусусї низ аз манфиат берун 

нахоњад буд.  



68 
 

Хулосањо аз натиљањои тањќиќоти боби якум: 

1. Идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ - таъсири маќсадноки аз 

тарафи мақомоти салоњиятноки давлат ташкилшударо ба муносибатњои 

љамъиятӣ вобаста ба иҷрои ин вазифаи иҷтимоии давлат ифода менамояд, ки 

аз якчанд зернизомњо ташаккул ёфта, њамоњангсозии мустаќими идоракунии 

давлатӣ, ҷамъиятӣ ва мањаллиро таљассум менамояд. Идоракунии давлатии 

ҳифзи иҷтимоии аҳолї ҳамчун шохаи васеи идоракунии давлатӣ баромад 

менамояд, ки аз воҳидҳои ба ҳам алоқаманд ва тобеи давлат иборат аст, 

мақсадҳои ва вазифаҳо махсусро иҷро мекунанд, ки ба дастгирӣ ва таъмини 

сатҳи муътадили зиндагонии табақаҳои аз ҷиҳати иҷтимоӣ осебпазир 

мусоидат мекунанд.  

2. Механизми њифзи иљтимої низоми амалњои иќтисодии 

бањамалоќамандро ифода менамояд, ки бо таъсири фишанги оѓози 

ташаккулёфта раванди идоракунии њифзи иљтимоии табаќањои осебпазирро 

таъмин менамояд. Механизми ташкилї-иќтисодии њифзи иљтимої восита, 

њалќаи унсурњои ба њам алоќаманд мебошад, ки дар асоси он раванди 

банаќшагирї, ташкил, назорат ва идоракунии равандњои муайяни иљтимої ба 

роњ монда мешавад. Он хусусияти том дошта, маќомоти танзимкунанда, 

гурўњњои осебпазир ва воситањои њифзи иљтимоии ба онњо таъсиррасонро 

фаро мегирад.  

3. Низоми муосири њифзи иљтимої зери таъсири маљмуи омилњо ва 

принсипњое ташаккул ёфтааст, ки барои баланд бардоштани дараљаи 

некуањволии ањолї равона карда шуда, идоракунии самараноки он яке аз 

самтњои афзалиятдоштаи иќтисодиёт ба шумор меравад. Дараљаи рушди 

бењдошти иљтимої имрўз яке аз омилњои муњимми ислоњоти сифатии 

хољагидорї дар самти табдил додани иќтисоди мамлакат ба давлати иљтимої 

ба шумор меравад. 

4.  Низомҳои муосири давлатии њифзи иҷтимоӣ, асоси сиёсати 

иҷтимоии давлатӣ дар давлатњои хориҷӣ ба њисоб рафта, ду институти асосиро 

ташкил медињанд: суѓуртаи иҷтимоӣ ва таъминоти иҷтимоии давлатӣ. 
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Мамлакатҳои хориљї низомҳои гуногуни кумакҳои иҷтимоиро истифода 

мебаранд, ки ба дастгирии табақаҳои «заиф»-и ањолӣ нигаронида шудаанд. 

Тањќиќот нишон дод, ки дар давлатњои мутараќќии љањон паст гардидани 

раванди танзими иќтисодиёт боиси коҳиши даромади пулии қисми зиёди 

аҳолии эњтиёљманд  ва тамаркузи назарраси онҳо дар байни табақаҳои 

сарватманди ҷомеа шудааст.  

5. Вобаста ба воситањои идоракунї чунин тамсилањои муваффақи 

њифзи иљтимоиро људо намудан мумкин аст: тамсилаи иҷтимоӣ-демократӣ; 

тамсилаи неолибералӣ; тамсилаи ғайриконсервативӣ; тамсилаи нави 

бевериҷї. Собит карда шудааст, ки дар Љумњурии Тољикистон унсурњои 

алоњидаи њар як модели зикргардидаро истифода бурдан мумкин аст, ки он 

метавонад аз моделњои љойдошта ба куллї фарќ намояд.   

6. Низоми идоракунии њифзи иљтимоии Љумњурии Тољикистон аз як 

тараф ба модели иљтимоии давлатњои шарќ ва ва аз тарафи дигар модели 

иљтимоии давлатњои давраи гузариш хос аст. Низоми муосири  ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ дар Љумњурии Тољикистон, пеш аз ҳама, ба принсипҳои 

инсондӯстӣ ва адолати иҷтимоӣ асос ёфтааст, ки арзиши хоси шахсияти инсон, 

ҳуқуқ ба озодии он, рушди қобилият, некӯаҳволии њаёти пурљўшу хурўш ва 

хушбахтонаи инсонро, сарфи назар аз хусусиятҳои миллї, нажодї, динї ва 

дигар хусусиятњои фардию љамъиятї тасдиқ мекунанд. 
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БОБИ 2. ТАҲЛИЛИ ВАЗЪИ МУОСИР ВА ИДОРАКУНИИ РУШДИ 

СОҲАИ ҲИФЗИ ИҶТИМОИИ АҲОЛИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 

 

2.1. Арзёбии асосњои институтсионалии идоракунии ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ дар Љумњурии Тољикистон 

 
Идоракунии самарноки ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар дилхоњ давлат пеш аз 

њама ба сифати институтњои танзимкунандаи он ва меъёрњои њуќуќии соња 

алоќаманд аст. Дилхоњ мамлакат дар асоси анъана, фарњанг таърих ва 

арзишњои тамаддунї ва бо назардошти вазъи муосири рушди хољагии љањонї 

тамсилаи идоракунии иљтимоии худро меофарад ва механизми татбиќи онро 

ташаккул медињад. 

Дар шароити байналмилалишавии њаёти хољагидорї дар сиёсати  њифзи 

иљтимоии мамлакатњо ба масъалањои  таъмини шароит ба рушди  шањрванд ва 

пеш аз ҳама ба саломатӣ ва таҳсилоти ӯ аҳаммияти аввалиндараҷа дода 

мешавад. Ҳамзамон, вазифањои рушди инсонро танњо тавассути њамкории 

фаъолонаи одамон ва давлат, субъектњои хољагидор ва љомеаи шањрвандї њал 

кардан мумкин аст ва дар айни замон, онњоро бояд ҳамчун меъёри 

самаранокии сиёсати иљтимої њисоб кард, ки на афзалиятҳои шуъбаҳои 

иҷтимоӣ ё гурӯҳҳои алоҳида, балки манфиатњои иќтисодиёти миллї ва 

умумибашариро амалї менамояд [21].  

Ќайд кардан зарур аст, ки мављудияти тањқиқоти кам ва нокифоя дар 

самти ташаккули сиёсати иҷтимоӣ, аз як тараф ва таљрибаи кўтоњи гузариш ба 

муносибатњои бозорї, аз тарафи дигар сабаби асосии камсамар будани низоми 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар аксари кишварҳои пасошуравӣ, аз ҷумла дар 

Тоҷикистон мебошад. Ин аз он сабаб муњим аст, ки дар давраи истиќлолият ва 

рушди иќтисоди бозорӣ омилњои нави ноамнї ба вуљуд омада, сатњи зиндагии 

мардумро якбора паст карданд. Аз ҷумлаи чунин омилҳо бекорӣ, таваррум, 

тақсими ноодилонаи даромадҳо, коҳиши ҳаҷм ва сифати хидматрасонии 

тиббӣ ва маориф, болоравии қимати манзил ва бахусус муҳоҷирати иҷборӣ ба 

ҳисоб мераванд [7, с. 24]. 
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Зарурати дахолати давлат ба соњаи иљтимої ба нотавонии механизми 

бозор дар њалли масъалањои иљтимої манша мегирад. Дар аксари адабиётњои 

назариявї масъалаи дахолати давлат ба њалли масъалањои иљтимої њамчун як 

навъ фишанги муњофизатї баррасї карда мешавад, ки рушди нобаробарии 

иљтимоиро байни табаќањои ањолї, ки принспипњои бозорї ба он мусоидат 

менамояд пешгирї менамояд.  

Он чун механизме амал мекунад, ки амалигардонии муносибатњои 

шартномавии байни маќомот ва шањрвандонро таъмин намуда, њифзи 

њуќуќњои конститутсионии онњоро дар љомеа кафолат медињад. Сиёсати 

иҷтимоӣ бо дарназардошти зарурати идоракунии рушди иҷтимоӣ одатан 

тибқи равиши меъёрӣ ва арзишӣ таҳия карда мешавад. Ин имкон медињад, ки 

ҷомеа ба сатҳи баланди идоракунӣ ноил гардида, мушкилоти љойдоштаи  

иҷтимої  бо  воситањои сиёсати иљтимої ҳал карда шаванд. Дар баробари ин, 

сармоягузорӣ ба рушди инфрасохтори иҷтимоӣ аҳаммияти калон дорад. 

Тањлили масъалањои бењдошти њифзи иљтимої дар шароити иќтисоди 

бозорї ва раќамикунонии иќтисодиёт нишон медињад, ки мушкилоти 

таъминоти иҷтимоиро аз сабаби дигаргунии доимии бавуќуъоянда якбора ҳал 

кардан имконнопазир аст. Ҳалли ин масъалањо  мутобиқ кардани воситаҳои 

ҳифзи иҷтимоиро ба вазифаҳои наве, ки дар соҳаи иҷтимоӣ вобаста ба њолати 

иќтисодиёт ба миён меоянд, тақозо мекунад. Рушди низоми ҳифзи иљтимоӣ дар 

солњои охир нишон дод, ки тадбирњои њифзи иљтимоиро аз амалияи давлатњои 

дигар ба таври худкор нусхабардорї намудан мумкин нест. Зеро онњо робитаи 

мушаххасро бо заминаи иљтимоию иќтисодии миллї талаб мекунанд.  

Дар Љумњурии Тољикистон пас аз ба даст овардани истиќлолияти 

давлатї дар ин раванд низоми махсусии идоракунии институтсионалии њифзи 

иљтимої ташаккул ёфтааст.  Принсипҳои инсондӯстӣ ва адолати иҷтимоӣ 

асоси онро ташкил намуда, арзиши хоси шахсияти инсон, ҳуқуқ ба озодии он, 

рушди қобилият, некӯаҳволии њаёти пурљўшу хурўш ва хушбахтонаи инсонро, 
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сарфи назар аз хусусиятхои миллї, нажодї, динї ва дигар хусусиятњои фардию 

љамъиятї тасдиқ мекунанд. 

Хусусиятҳои татбиқи сиёсати иҷтимоӣ дар Тоҷикистони муосир бо 

равандҳои ҷараёндоштаи ислоҳоти он ва санҷиши моделҳои муассиртарин 

барои бартараф намудани нақши баланди давлат бо институтҳои ҷамъиятии 

ниҳоят суст муайяншуда хос аст. Равандҳои мазкур ба таври мураккаб, 

зиддиятнок сурат мегиранд ва аксар вақт аз ҷониби аҳолӣ хеле дарднок қабул 

карда мешаванд, зеро бо кўшиши гузаштан аз масъулияти иљтимоии давлатї 

ба масъулияти иљтимоии типи фардї ва омехта алоќаманд аст.  

Дар Љумњурии Тољикистон яке аз самтњои афзалиятноки сиёсати 

ичтимоии давлат масъалањои њифзи иљтимоии ањолї, хизматрасонии иљтимої 

ва таъмини кафолатњои иљтимої ба маъюбон, собиќадорони љанг ва мењнат, 

ятимону оилањои камтаъмин, инчунин дигар шањрвандоне, ки дар њолати 

вазнини зиндагї ќарор доранд, ба њисоб меравад. Барои амалӣ намудани 

сиёсат дар соҳаи ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ва баланд бардоштани некӯаҳволии 

шаҳрвандон аз ҷониби Сарвари давлат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таваҷҷуҳи 

хоса зоҳир мегардад.  

Асосњои институтсионалии идоракунии њифзи иљтимої дар Љумњурии 

Тољикистон дар се сатњ бунёд карда шудааст – сатњи миллї, сатњи соњавї ва 

сатњи мањаллї. Меъёрњи њуќуќие, ки дар сатњи миллї ќабул карда шудаанд, 

бахши њифзи иљтимоиро дар умум ва ё љанбањои алоњидаи ташаккулёбї ва 

рушди идоракунии њифзи иљтимоии ањолиро танзим менамоянд.  

Танзими њуќуќии њифзи иљтимої дар асоси Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон ва як ќатор ќонунњо аз ќабили Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи хизматрасонии иҷтимоӣ» аз 5 январи соли 2008 № 359, Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ветеранњо» аз 7 апрели соли 1995 № 59, 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи ҳадди ақалли зиндагӣ» аз 19 майи 

соли 2009 № 521, Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи ҳифзи иҷтимоии 

маъюбон» аз 29 декабри соли 2010 № 6751 ва ѓ. сурат мегирад.  
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Тибқи Конститутсия Ҷумҳурии Тоҷикистон давлати иҷтимоӣ буда, 

сиёсати он ба ислоҳот ва фароҳам овардани шароите, ки зиндагии шоиста ва 

рушди нерўи инсониро таъмин менамояд, аз љумла барои гурӯҳҳои осебпазир 

нигаронида шудааст.  

Дар сатњи санадњои меъёрии њуќуќии дорои эътибори олии њуќуќидошта, 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон – санади асосии меъёрию  њуќуќие 

мебошад, ки дар он принсипњои умумии давлати иљтимої муќаррар карда 

шуда,  њифзи њуќуќњои тамоми шањрвандон кафолат дода шудааст. Њамзамон,  

баробарии мардон ва занон дар Љумњурии Тоҷикистон кафолат дода шудааст, 

ки хоси давлати дунявї ва демократї буда, асоси бењдошти иљтимоии 

шањрвандони кишвар мањсуб меёбад.  

Дар Конститутсия, илова бар ин, низоми махсуси ҳифзи оила, модару 

кӯдак ва принсипи масъулияти баробарии падару модар дар тарбияи 

фарзандон ва наќши фарзандон барои нигоҳубини падару модар муқаррар 

шудааст.  

Маҷмуи ҳуқуқу кафолатҳои иҷтимоию иқтисодие, ки дар Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон пешбинӣ шудаанд,  дар љадвали 2.1. оварда шудаанд. 

Моддаи 1-уми Конститутсия муќарар менамояд, ки Тоҷикистон давлати 

иҷтимоӣ буда, барои ҳар як инсон шароити зиндагии арзанда ва инкишофи 

озодонаро фароҳам меорад. Ин модда уњдадорињои Љумњурии Тољикистонро 

ба бунёди давлати иљтимоӣ муқаррар мекунад. Давлате, ки сиёсати он ба 

муҳайё намудани шароите нигаронида шудааст, ки ҳаёти шоиста ва инкишофи 

озодонаи одамро таъмин намояд. Ин принсипи асосӣ дар моддаи 17, ки 

баробарии ҳуқуқи зану мардро муқаррар мекунад, ифода ёфтааст: «Ҳама дар 

назди қонун ва суд баробаранд. Давлат ба ҳар кас, қатъи назар аз миллат, 

нажод, ҷинс, забон, эътиқоди динӣ, мавқеи сиёсӣ, вазъи иҷтимоӣ, таҳсил ва 

молу мулк, ҳуқуқу озодиҳоро кафолат медиҳад. Мардон ва занон 

баробарҳуқуқанд» [2, с. 6].  
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Љадвали 2.1. - Маљмуи њуќуќу кафолатҳои иљтимоию иќтисодие, ки дар 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон пешбинӣ шудаанд 

Маҷмӯи ҳуқуқу кафолатҳои иҷтимоию иқтисодӣ.  Моддаҳои 
конститутсия  

ҳуқуқ ба меҳнат, интихоби касб, ҳифзи меҳнат ва ҳифзи 

иҷтимоӣ аз бекорӣ, ба музди меҳнати на камтар аз ҳадди ақал.  

моддаи 35 

ҳуқуқ ба манзил, ки бо роҳи ба амал баровардани сохтмони 

манзили давлатӣ, ҷамъиятӣ, кооперативӣ ва индивидуалӣ 
таъмин мегардад.  

моддаи 36 

ҳуқуқ ба истироҳат, ки бо роҳи муқаррар намудани 

давомнокии рӯзи корӣ ва ҳафтаи корӣ, додани рухсатии 

ҳарсолаи пулакӣ, рӯзҳои истироҳатии ҳар ҳафтаина ва дигар 

шартҳои пешбининамудаи қонун таъмин карда мешавад.   

моддаи 37 

ҳуқуқ ба ҳифзи саломатӣ, ки тавассути дастрасӣ ба ёрии 

тиббии ройгон дар муассисаҳои тандурустии давлатӣ амалӣ 
мегардад.   

моддаи 38 

ҳуқуқ ба таъминоти иҷтимоӣ дар пиронсолӣ, дар ҳолатҳои 

беморӣ, маъюбӣ, аз даст додани коршоямӣ, аз даст додани 

саробон ва дар ҳолатҳои дигаре, ки қонун муайян кардааст.  

моддаи 39 

ҳуқуқ ба иштироки озодона дар ҳаёти мадании ҷамъият, 

эҷодиёти бадеӣ, илмию техникӣ; 

моддаи 40 

ҳуқуқ ба таҳсилот, аз ҷумла таҳсилоти умумии ҳатмии асосӣ, 

ки гирифтани он дар муассисаҳои таълимии давлатӣ аз 

ҷониби давлат кафолат дода мешавад.   

 

њуќуќи шаҳрвандони ҷумҳурӣ барои барпо намудани оила моддаи 33 

Дар Конститутсия тартиби махсуси ҳифзи модару кӯдак аз 

ҷониби давлат эълон шудааст. 

моддаи 34 

Сарчашма: Сохта шудааст аз рўи меъёрњои Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон. 
Душанбе. 1994 -26с.  

Тањлили матни Қонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 

давлатии иљтимої» аз 13 декабри соли 1997, мављудияти як ќатор  институтњои 

ќонунгузории иљтимоиро, аз ќабили институти таъминоти нафаќа, 

кумакрасонї барои корношоямии муваққатӣ, дастгирии занњои ҳомила ва дар 

рухсатии таваллуди тифл ќарордошта, дастгирии оилањои камбизоат, бекорон 

ва ѓайраро тасдиќ мекунад. Дар баробари ин, сиёсати иљтимоии Љумњурии 

Тољикистон маљмуи чорабинињои васеъи иљтимоиро дар бар мегирад, ки ба 
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солим нигоњ доштани вазъи  мењнаткашон ва оилањои онњо, ташаккули 

шароити амн ва мусоиди мењнат, бархурдорї аз иловапулињои нафаќавї аз 

пасандозњои нафаќа ва дигар намуди чорањои њифзи иљтимої, ки 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинї намудааст, равона карда 

шудааст.  

Дар айни замон, дар низоми њифзи иљтимої заминаи нисбатан 

мукаммали меъёрию њуќуќї фароњам оварда шудааст, ки асосан аз санадњои 

ќонунгузории зерин иборат аст: Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

собиқадорон», Ќонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизматрасонии 

иҷтимоӣ», Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи иҷтимоии 

маъюбон», Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи нафақаи давлатӣ ва 

суғуртавӣ», Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фармоиши давлатии 

иҷтимоӣ», Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳифзи иҷтимоии 

шахсони воқеӣ», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи кумаки суроѓавии 

иљтимої» Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи суғуртаи ҳатмии 

давлатӣ», ва дањњо дигар санадњои меъёрии њуќуќї.  

Ташаккули низоми суѓуртаи иљтимої, ки барои кишвари мо комилан нав 

аст, дар асоси ќонунгузорињои зерин сурат мегирад: қонунњои Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи давлатии иљтимої» аз 13 декабри соли 1997 

№ 517, № 408,  «Дар бораи суғуртаи тиббӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 18 

июни соли 2008, «Дар бораи нафаќаи суѓуртавї ва давлатї» аз 12 январи соли 

2010 № 595, «Дар бораи суғуртаи ҳатмии нафақаи касбӣ» аз 26 декабри соли 

2011 № 790, «Дар бораи баҳисобгирии инфиродӣ дар низоми суғуртаи ҳатмии 

нафақавӣ» аз 3 июли соли 2012 № 860, «Дар бораи суғуртаи ҳатмии нафақавӣ» 

аз 19 марти соли 2013 № 95512 ва ѓайра.  

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таъмини нафақа бо қонунҳои зерин танзим 

карда мешавад: «Дар бораи суғуртаи давлатии иҷтимої», аз 13 декабри соли 

1997, № 518; «Дар бораи таъмини нафақаи шаҳрвандони Ҷумҳурии 

Тоҷикистон», аз 25 июни соли 1993 № 796; «Дар бораи таъмини нафақаи 

хизматчиёни ҳарбӣ» аз 1 декабри соли 1994 № 1106; «Дар бораи ҳадди ақалли 
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зиндагӣ» аз 19 майи соли 2009, № 521; «Дар бораи нафақаҳои суғуртавӣ ва 

давлатӣ» аз 12 январи соли 2010, № 595; «Дар бораи фондҳои ғайридавлатии 

нафақа» аз 28 декабри соли 2005 № 149; ва Қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон: «Дар бораи масъалаҳои таъйин намудани нафақа барои 

хизматҳои махсус дар назди Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 30.06.2007, №353; 

«Қоидаҳои пардохти маблағҳои андӯхти нафақавӣ аз ҳисобномаҳои 

инфиродии шахсони суғурташуда» аз 31 декабри соли 2008, № 665; «Дар бораи 

Тартиби пардохти нафақа ба кўдаконе, ки дар таъминоти пурраи давлат 

мебошанд» аз 02.03.2013, №91;  «Дар бораи Тартиби пешбурди Феҳристи 

ягонаи давлатии нафақагирон» аз 21.11.2016, №480;  «Дар бораи Тартиби 

пардохти нафақа ба нафақагироне, ки дар муассисаҳои давлатии статсионарии 

хизматрасонии иҷтимоӣ дар таъминоти пурраи давлат мебошанд» аз 

23.08.2016, №371; «Дар бораи Тартиби индексатсияи нафақаҳо ва сармояи 

шартии нафақавӣ» аз 25.09.2015, №588; «Дар бораи Қоидаҳои конвертатсияи 

(бадалкунии) ҳуқуқҳои нафақавии шахсони суғурташуда ба сармояи шартии 

нафақавӣ» аз 29.08.2015, №551; «Тартиб ва шартҳои пардохти кумакпулиҳо 

ҳангоми корношоямии муваққатӣ, ҳомиладорию таваллуд ва кумакпулиҳои 

оилавӣ» аз 14.10.2014, №630; «Дар бораи масъалањои суғуртаи њатмии 

нафақавӣ» аз 3.08.2013, №345 ва ѓ. 

Қонун «Дар бораи нафақаҳои суғуртавӣ ва давлатӣ» (аз 25.03.2011 № 708, 

аз 01.08.2012 № 894, аз 28.12.2012 № 909, аз 18.03.2015 № 1200, аз 04.07.2020 № 

1705; ҚҶТ аз 23.12.2021с., №1840) ки бояд ислоҳоти нафақаро дар Тоҷикистон 

анҷом диҳад, ҳам меъёрҳои бетарафии гендерӣ ва ҳам меъёрҳоеро, ки 

имтиёзҳои муайянро барои эњтиёљмандон  пешбинӣ мекунанд, муттаҳид 

мекунад. Гузаштан ба низоми нави таъминоти нафаќа, ки таъминоти нафаќаи 

давлатї ва истифодаи принсипи љамъоварии ташкили нафаќаро ба њам 

мепайвандад, маќсади мустањкам намудани алоќаи байни сањми мењнатии 

корманд ва андозаи таъминоти нафаќаи ў мебошад.  

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фондњои ѓайридавлатии 

нафаќа» аз 28 декабри соли 2005, № 149 муносибатњои њуќуќї ва иќтисодии 

вобаста ба таъсис, фаъолият, азнавташкилдињї ва барњамдињии фондњои 
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ѓайридавлатии нафаќа ва татбиќи њуќуќњои шањрвандонро ба таъминоти 

ихтиёрии иловагии нафаќа дар Љумњурии Тољикистон ба танзим медарорад. 

Қонуни мазкур нисбат ба муносибатҳое, ки аз татбиқи таъминоти нафақаи 

давлатӣ бармеоянд, татбиқ намегардад. Қонуни мазкур барои маҳдуд кардани 

ҳуқуқи шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нафақаи ихтиёрӣ ва суғуртаи 

иҷтимоӣ истифода бурда намешавад. Нафақаи ғайридавлатӣ – пардохти пули 

нақд мебошад, ки тибқи шартҳои шартномаи нафақа ба гиранда таъйин ва 

дода мешавад.  

Новобаста аз оне, ки маҷмуи санадҳои меъёрии ҳуқуқии марбут ба 

низоми суғуртаи иҷтимоӣ як қатор ҳуҷҷатҳои њуќуќиро дар бар мегирад, 

қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи суғуртаи давлатии иҷтимоӣ» ва 

«Дар бораи таъминоти нафақаи шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар 

байни онњо аҳаммияти аввалиндараҷа доранд. 

Қонун «Дар бораи суғуртаи давлатии иҷтимоӣ» чунин намудҳои асосии 

таъминоти суғуртаи давлатии иҷтимоиро пешбинӣ менамояд: 

− таъминоти нафақа;  

− ёрдампулӣ оид ба корношоямии муваққатӣ;  

− имтиёзҳо ҳангоми ҳомиладорӣ ва таваллуд; 

− имтиёзҳои оилавӣ;  

− ёрдампулӣ барои бекорӣ. 

Гурўњи асосии бархурдор аз тадбирњои њифзи иљтимої дар мамлакат 

нафаќахўрон ба шумор мераванд. Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

таъмини нафақаи шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 25 июни соли 1993 

№ 796 тартиби муќаррар намудан, таъйин кардан, ҳисоб кардан ва додани 

ҳамаи навъҳои нафақаро муќарар менамояд. Њамин тавр, дар шароити 

муосири некӯаҳволӣ низоми нафақа яке аз самтҳои муҳимтарини таъмини 

иҷтимоии аҳолӣ мебошад.  

Мувофиќи Қонун «Дар бораи таъмини нафақаи шаҳрвандони Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» низоми њозираи суғуртаи нафақа ба ҳамаи шаҳрвандони дар 
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мамлакат истиқоматкунанда дар айёми пиронсолӣ ва дар дигар мавридҳо бо 

роҳи таъмини нафақаи меҳнатию иҷтимоӣ ҳуқуқи таъминоти моддиро 

кафолат медиҳад.  

Ислоҳоти низоми таъминоти нафақа асосан дар асоси ҳуҷҷатҳои зерини 

ҳуқуқӣ амалӣ карда карда шудааст:  

− Консепсияи ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо 

Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29 декабри соли 2006, № 783;  

− Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи нафаќањои суѓуртавї ва 

давлатї» аз 12 январи соли 2010, № 595;  

− Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фондњои 

ѓайридавлатии нафаќа» аз 28 декабри соли 2005, № 149;  

−  Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи стандартҳои иҷтимоии 

давлатӣ» аз 19 майи соли 2009, № 528. 

Синни нафақа дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои занон 58 сол, барои 

мардон 63 сол аст. Барои таъйин кардани нафаќаи мењнатї барои мардон - 25 

сол, барои занон - 20 сол муњлати суѓурта зарур аст. 

Низоми ҳифзи иҷтимоии Ҷумҳурии Тоҷикистон тибќи ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон аз инњо иборат аст:  

− пардохтҳои иҷтимоӣ дар шакли нафақаи ҳармоҳа ба категорияҳои 

алоҳидаи аҳолӣ (кўњансолон, маъюбон, ятимон, кӯдаконе, ки саробонашонро 

аз даст додаанд, собиқадорони ҷанг, кӯдакон аз оилањои камбизоат ва ѓайра); 

− пардохтњои љубронпулї дар шакли ёрдампулї барои бекорон, 

ёрдампулї барои пардохти хизматрасонињои коммуналї ва ѓ. 

Ќайд кардан зарур аст, зиёда 80%-и маблаѓи умумии буљети барои њифзи 

иљтимоии ањолї људошударо ба харољот аз рўи барномањои нафаќа рост 

меояд. Дар ин љо мавќеи асосиро нафаќа аз рўи синну сол, маъюбият ва нафаќа 

аз сабаби гум кардани саробон ташкил медињад. Аз ин рў низоми њифзи 

иљтимоии Љумњурии Тољикистон бештар хусусияти низоми таъминоти 

нафаќаќаро касб менамояд. 
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Мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон хизматрасонии иҷтимоӣ 

ба аҳолӣ дар се намуд амалӣ карда мешавад: хизматрасонии иҷтимоӣ дар хона, 

дар ҷои истиқомат, хизматрасонии маишї дар муассисањои статсионарї ва 

хизматрасонии иљтимоии дорои хусусияти муваќќатї. 

Дар баробари меъёрњои њуќуќии зикргардида, ќайд кардан зарур аст, ки 

масъалањои алоњидаи идоракунии њифзи иљимої дар Љумњурии Тољикистон 

дар доираи санадњои њуќуќии байналмилалї оид ба масъалањои бењтар 

намудани вазъи некўањволии ањолї ва њифзи њуќуќњои иќтисодї ва иљтимоии 

онњо, ки аз љониби Љумњурии Тољикистон тасдиќ шуда ва меъёрњои њуќуќии 

дорои чаҳорчӯбаи стратегӣ ва барномавӣ, ки бевосита ё бавосита ба дурнамои 

рушди сиёсати иҷтимоӣ алоқаманданд, танзим карда мешавад. 

Ба санадњои њуќуќии байналмилалї оид ба масъалањои бењтар намудани 

вазъи некўањволии ањолї ва њифзи њуќуќњои иќтисодї ва иљтимоии онњо, ки аз 

љониби Љумњурии Тољикистон эътироф шудаанд, пеш аз њама Паймони 

байналмилалӣ «Дар бораи ҳуқуқҳои иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангӣ», 

Паймони байналмилалӣ «Дар бораи ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ», 

Конвенсияи № 100 СУМ «Дар бораи музди баробар», Конвенсияи СУМ № 103 

«Дар бораи ҳифзи модарон», Конвенсия «Дар бораи барҳам додани ҳама 

шаклҳои табъиз нисбати занон»,  Конвенсияи СУМ «Дар бораи табъиз дар 

мењнат ва шуғли аҳолӣ» ва ѓайра дохил мешаванд.  

Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 

2030, Консепсияњои њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон,  

Стратегияи миллии муњољирати меҳнатии шаҳрвандони Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба хориҷа барои солҳои 2010-2015, Стратегияи давлатии рушди 

бозори меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 2020,  Стратегияи миллии 

рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 2020 ва ѓ. њуҷҷатҳои дорои 

чаҳорчӯбаи стратегӣ ва барномавӣ мебошанд, ки дар баробари дигар 

масъалањои мубратми рушди иќтисодиёти миллї дурнамои рушди сиёсати 

иҷтимоии мамлакатро муќарар менамоянд.  
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Санадҳои ҳуқуқии байналмилалие, ки Љумњурии Тоҷикистон онҳоро 

эътироф кардааст ҷузъи таркибии низоми ҳуқуқии ҷумҳурӣ мебошанд. Дар ин 

замина дар мамлакат меъёрњои байналмилалї нисбат ба меъёрњои 

ќонунгузории миллї афзалияти бештар доранд, ки ба тамоюли умумии рушди 

њуќуќи байналмилалї мувофиќат мекунанд. Ҳамин тариқ, қисми таркибии 

низоми ҳуқуқии идоракунии њифзи иљтимоиро дар Љумњурии Тољикистон 

санадҳои ҳуқуқии байналмилалие ташкил медињанд, ки аз тарафи њукумати 

мамлакат эътироф карда шудаанд. Дар њолати мутобиќат нанамудани 

фаслњои алоњидаи қонунҳои мамлакат ба санадҳои ҳуқуқии байналмилалї дар 

самти њифзи иљтимої, меъёрҳои санадҳои байналмилалии эътирофшуда амал 

мекунанд.  

Тањлили санадњои њуќуќии њифзи иљтимоии ањолї нишон медињад, ки 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон доираи нињоят васеи имтиёзњои 

иљтимоиро пешбинї менамояд. Низоми пардохту имтиёзҳои иҷтимоӣ бо зиёда 

аз 20 санади меъёрии ҳуқуқӣ танзим карда мешавад, ки тибқи онҳо давлат 

ӯҳдадор шудааст, ки ба 36 категорияи аҳолӣ 62 намуди имтиёзро кафолат 

дињад ва ҷубронпулӣ пардохт намояд. Дар баробари ин бояд гуфт, ки бинобар 

сабаби нокифоя ва ба андозаи нисбатан кам будани нафаќа, пардохту 

ёрдампулї, чун ќоида, на њамеша ба баланд шудани дараљаи некўањволии 

табаќањои осебпазири ањолї ёрї мерасонад.  

Таъмини кафолатњои давлатии њуќуќи баробари мардону занон самти 

муњими сиёсати иљтимоии мамлакат тибќи меъёрњои њуќуќии миллї ба шумор 

мераванд. Стратегияи миллии фаъолгардонии наќши занон дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2011-2020 бештар масъалаи мазкурро фарогир буда, 

ҳадафи асосии он фароҳам овардани замина ва шароити зарурӣ барои 

пурратар амалӣ намудани қобилиятҳои фитрии занон дар ҳама соњањои њаёти 

иљтимої мебошад.  

Сарфи назар аз ҷинсият, ҳуқуқи ҳамаи шаҳрвандон ба суғуртаи иҷтимоӣ 

дар ҳолати гум кардани қобилияти меҳнатї ва маъюбӣ, инчунин ҳуқуқ ба 

нафақа яке аз ҳуқуқҳои асосӣ дар заминаи татбиқи принсипҳои баробарии 
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гендерӣ мебошад. Ин масъала дар моддаи 11-уми Конвенсияи СММ дар бораи 

барҳам додани ҳама шаклҳои таъбиз барои занон оварда шудааст.  

Ҳамин тариқ, дар асоси тањќиќи асосњои институтсионалии идоракунии 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар Љумњурии Тољикистон хулоса барорї намудан 

мумкин аст, ки дар Тоҷикистон дар маҷмуъ заминаи устувори қонунгузорӣ ба 

вуҷуд оварда шудааст, ки сиёсати иҷтимоӣ ба манфиати тамоми шаҳрвандон, 

бо назардошти принсипи баробарии ҳуқуқи зану мард ба назар гирифта 

шудааст [1, с. 7]. Низоми таъминоти нафақа дар Љумњурии Тоҷикистон дар 

шакли мукаммал ташаккул ёфтааст, ки, навъҳои гуногуни нафақаро дар бар 

мегирад, барои гурўњњои васеъи аҳолии, ки чї аз лињози пиронсолї ва чї аз 

лињози осебпазирї эњтиёљманд гардидаанд, таъйин карда мешаванд.  

Тамоюлҳои имрӯзаи рушди њифзи иљтимоии Љумњурии Тољикистон 

нишон медиҳанд, ки сиёсати иљтимоии кишвар ба бунёди давлати иҷтимоӣ 

равона шуда, таҳкими ҳифзи иҷтимоии шаҳрвандон тавассути баланд 

бардоштани некӯаҳволии шаҳрвандон, истифодаи самараноки некӯаҳволии 

иҷтимоии мақсаднок, тадбирњои дастгирї, зиёд кардани шуѓл, ба амал 

баровардани кафолатњои иљтимоии категорияњои алоњидаи шаҳрвандон 

равона карда шудааст. 

Низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар малакат дорои сохтори нисбатан 

мураккаб буда, ҳар як унсури он мушаххас аст. Он дар таъмини амнияти 

иҷтимоии инсон нақши махсуси худро мебозад. Низоми њифзи иљтимої 

тадбирњоро барои пешгирии фарорасии хатарњои иљтимої, љуброн кардан ё 

кам кардани оќибатњои фарорасии хатарњои иљтимої, ки ба такрористеҳсоли 

муътадили ќувваи корӣ мусоидат мекунад, ташаккул медињад.  

Дар низоми њифзи иљтимоии ањолї дар айни замон, як ќатор равандњо аз 

ќабили хусусияти умумият кашф кардани мушкилоти њифзи иљтимої, 

афзоиши шумораи шахсони ниёзманд ба њифзи иљтимої, васеъ намудани 

доираи эхтиёљот ба њифзи иљтимої ва зарурати махсусгардонии шаклњои њифз 

ва хизматрасонї ба ањолї, афзоиши эҳтиёҷ ба ҳифзи иҷтимоӣ ва масъалаи 
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ҷуброни имтиёзҳои иҷтимоӣ ва баҳисобгирии имтиёзгирандагони ҳамаи 

категорияҳо мушкил боқӣ мемонад.  

Самтҳои асосии сиёсати иҷтимоӣ пурзӯр намудани дастгирии моддии 

қишрҳои аз ҷиҳати иҷтимоӣ осебпазири аҳолӣ ва сари вақт расонидани ёрии 

давлатӣ ба онҳо, баланд бардоштани сатҳу сифати њаёти шаҳрвандон, таъмини 

дастрасии ҳамагон ба хизматрасониҳои асосии иҷтимоӣ ва пеш аз њама, 

хизмати маишии шањрвандон мебошад. Дар айни замон, дар Љумњурии 

Тољикистон зарурияти воќеии ба амал баровардани ислоњоти алоњида дар 

соњаи таъминоти иљтимої, суѓуртаи иљтимої, нафаќа, хизматрасонии 

иљтимої ба табаќањои осебпазири ањолї, бо кор таъмин намудан, 

муносибатњои иљтимоию мењнатї ба миён меояд. Зарур аст, ки масъалањои 

баланд бардоштани дараљаи некўањволии шањрвандони љумњурї – зиёд 

кардани њаљми пардохтњои иљтимої ба категорияњои алоњидаи шањрвандон, 

додани нафаќа, васеъ намудани номгўи хизматрасонї, тањия ва коркард 

шаванд. 

 
2.2. Тањлили низоми идоракунии њифзи иљтимої дар Љумњурии 

Тољикистон 

 
Дар Љумњурии Тољикистон раванди идоракунии низоми њифзи иљтимої 

дар байни вазоратњои гуногун таќсим ва минбаъд ба сатњи мањаллї вогузор 

карда мешавад. Масъулияти асосї оид ба амаликунии барномањои асосии 

таъминоти иљтимої дар Љумњурии Тољикистон байни Вазорати мењнат, 

муњољират ва шуғли ањолии Љумњурии Тољикистон, Вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолї, Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ва фонди 

нафаќа рољеъ ба назорати барномањои кумаки иљтимої таќсим карда 

шудаанд. 

Вазорати мењнат, муњољират ва шуғли ањолии Љумњурии Тољикистон 

масъули тањияи сиёсат дар соњаи мењнат, шуғли ањолї ва муњољирати мењнатї 

мебошад. Вазорати мазкур дар баробари таъмини сиёсат ва танзими меъёрии 

њуќуќї дар соњаи мењнат, шуғли ањолї, муњољират вазифањои пешбурди 
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тањсилоти калонсолон, бозомўзии бекорон суғуртаи иљтимої ва њифзи 

иљтимоии ањолиро низ ба роњ мемонад. 

Муассисаҳои асосии ҳифзи иҷтимоӣ инҳо мебошанд: муассисањои 

таъминоти иҷтимоӣ ва муассисањои пешкашкунандаи кумакҳои иҷтимоӣ. 

Илова бар ин, ба ин фондњои хайриявї ва муассисањои молиявї оид ба љалби 

пасандозҳои шахсии шаҳрвандон дохил мешаванд.  

Субъектҳои ҳифзи иҷтимоӣ инҳо мебошанд: давлат, ташкилотҳои 

суғурта, ташкилотҳои ҷамъиятӣ, ташкилотҳои ғайрибуҷетӣ, фондҳои хайрия, 

корфармоён. Объектҳои ҳифзи иҷтимоӣ кормандон, нафақахӯрон, маъюбон, 

оилаҳои камбизоат, бекорон ва ғайра мебошанд. 

Дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то 

соли 2030, ки самтњои асосии рушди њаёти сиёсї ва иќтисодии кишварро 

муќаррар менамояд, ба соҳаи њифзи иљтимої таваљљуњи хоса дода шудааст.  

Дар Љумњурии Тољикистон чунин шаклњои њифзи иљтимоии ањолиро, ба 

монанди таъминоти иљтимої, кумаки иљтимої, дастгирии иљтимої, суѓуртаи 

иљтимої ва хизматрасонии иљтимої људо кардан ба маќсад мувофиќ аст.  

Танзими фаъолияти низоми кумаки иҷтимоии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

асоси қонунгузории амалкунанда амалӣ карда мешавад, ки бо дарназардошти 

соҳаи ҳуқуқи байналмилалии муосир пайваста таҷдид мешавад [72, с. 580]. 

Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ва мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ татбиқи сиёсат дар соҳаи 

ҳифзи иҷтимоии аҳолиро дар мамлакат ба роњ мемонанд. Дар сохторњои 

алоњидаи онњо шуъбањои њифзи иљтимоии ањолї, шуъбањои ёрии иљтимої дар 

хона, марказњои њудудии хизматрасонии иљтимоии пиронсолон ва маъюбон, 

инчунин барои кўдакони маъюб фаъолият менамоянд. 

Қобили зикр аст, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон масъалаҳои таъйин ва 

пардохти нафақа ва кӯмакпулиҳо, инчунин суғуртаи иҷтимоӣ ба зиммаи 

Агентии суғуртаи иҷтимоӣ ва нафақаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

вогузор шудааст.  
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Масъалањои таҳия ва татбиқи сиёсати ягонаи давлатӣ ва танзими 

меъёрҳои ҳуқуқии фаъолият дар соҳаи ҳифзи саломатӣ ва ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ (хизматрасонињои иҷтимоӣ, ёрии иљтимої ва кафолатњои давлатї ба 

гурўњњои осебпазири ањолї) ба зиммаи Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи 

иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон вогузор карда шудааст. Бо мақсади 

амалӣ намудани сиёсати мазкур дар назди Вазорат Агентии давлатии ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ, Хадамоти давлатии экспертизаи тиббию иҷтимоӣ, инчунин 

Хадамоти назорати давлатии тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ таъсис 

дода шудааст.  

Дар Тољикистон татбиќи сиёсат дар соњаи њифзи иљтимоии ањолї ба 

зиммаи Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї вогузор 

шудааст, ки дар сохторњои онњо шуъбањои њифзи иљтимоии ањолї, шуъбањои 

ёрии иљтимої дар хона, марказњои њудудии хизматрасонии иљтимоии 

пиронсолон ва маъюбон, инчунин барои кўдакони маъюб мављуданд.  

Дар Љумњурии Тољикистон масъалањои таъйин ва пардохти нафаќа ва 

кумакпулињо, инчунин суғуртаи иљтимої ба зиммаи Агентии суғуртаи 

иљтимої ва нафаќаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон гузошта шудааст.  

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 

асосан ба масъалањои тањия ва татбиќи сиёсати ягонаи давлатї ва танзими 

меъёрњои њуќуќии фаъолият дар соњаи њифзи саломатї ва њифзи иљтимоии 

ањолї, хизматрасонии иљтимої, кумакњои иљтимої ва кафолатњои давлатї ба 

гурўњњои осебпазири ањолї машғул аст. Бо маќсади татбиќи сиёсати мазкур 

дар назди Вазорат Агентии давлатии њифзи иљтимоии ањолї, Хадамоти 

давлати экспертизаи тиббию иљтимої, инчунин Хадамоти назоратии давлатии 

тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ фаъолият менамояд.  

Ба баробари муассисањои дар боло зикргардида, дар низоми њифзи 

иљтимоии ањолии назди Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон интернати пиронсолон ва маъюбон, интернати 

психоневрологї, маркази тавонбахшии маъюбон, шуъбаи кумаки иљтимої дар 

хона, маркази хизматрасонии иљтимоии рӯзона, маркази њудудии 
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хизматрасонии иљтимої, санаторияи собиќадорони љангу мењнат, 

пажуњишгоњи илмии омўзишии  тиббию иљтимої ва тавонбахшии маъюбон, 

протез ва комбинати ортопедї бо филиалњо дар марказњои вилоятї, ва 

маљмааи таълимию амалии корњои љамъиятию навоварї фаъолият мекунанд 

(љадвали 2.2.) 

Љадвали 2.2. - Муассисањои низоми њифзи иљтимоии ањолии назди 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон, дар 
соли 2023 

Номгўй Миќдор 

Интернати пиронсолон ва маъюбон 4 

Интернати психоневрологї 3 

Маркази тавонбахшии маъюбон 3 

Маркази тавонбахшї барои кӯдакони маъюб 1 

шӯъбаи кумаки иљтимої дар хона 41 

Маркази хизматрасонии иљтимоии рӯзона 38 

Маркази њудудии хизматрасонии иљтимої 6 

Санаторияи собиќадорони љангу мењнат 6 

Пажуњишгоњи илмии омўзишии (экспертизаи) тиббию иљтимої ва 

тавонбахшии маъюбон 

1 

Протез ва комбинати ортопедї бо филиалњо дар марказњои вилоятї 1 

Маљмааи таълимию амалии корњои љамъиятию навоварї 1 

Сарчашма: Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 
 

Инфрасохтори институти кумаки иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

235 муассисаи хизматрасонии иҷтимоӣ аз 58 ноҳияи љумњуриявї, 4 ноҳияи ш. 

Душанбе, 5 муассисаи томактабӣ, 76 мактаб-интернатро дар бар мегирад;  

Дар айни замон, дар муассисањои статсионарї, аз љумла дар мактаб-

интернатњо зиёда аз 1350 нафар пиронсолону маъюбон, аз љумла 362 нафар 

кӯдакони маъюб зиндагї мекунанд. Дар муассисањо барои зисту зиндагонї ва 

расондани ёрии тиббию иљтимої ва барќарорсозї  шароитњои зарурии 

бењдошти иљтимої муњайё карда шудааст.  

Њамзамон, ќайд кардан зарур аст, баъзе масъалањои идоракунии њифзи 

иљтимої дар доираи иљрои уњдадорињои Љумњурии Тољикистон дар назди 

созмонњои байналмилалии иќтисодиву иљтимої ба роњ монда мешавад. 
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Махсусан Љумњурии Тољикистон 9 сентябри соли 1993 узви Созмони 

байналмилалии мењнат (СБМ) шуд. Мамлакат 50 конвенсияи СБМ, аз љумла 

њашт конвенсияи бунёдиро ба тасвиб расонидааст.  

СБМ њамкориро бо Љумњурии Тољикистон дар доираи васеи масъалањо, 

аз љумла: тањкими иќтидори созмонњои СБМ дар њалли масъалањои 

афзалиятнок дар соњаи мењнат, ислоњоти сиёсат ва музди мењнат тавассути 

муколамаи иљтимої, барњам додани шаклњои номусоиди мењнати ноболиѓон, 

ба расмият даровардани иќтисодиёти ғайрирасмї, васеъ намудани 

имкониятњои шуғли муносиб барои мардону занон, аз љумла љавонон ва 

муњољирони кории баргашта, бењтар намудани шароити мењнат ва вусъат 

додани фарогирии низоми њифзи иљтимої, такмили низоми миллии 

муњофизати мењнат ва нав кардани назорати мењнат инкишоф медињад.  

Хадамоти назоратии давлатии тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ – 

маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Љумњурии Тољикистон буда, назорати 

давлатиро ба фаъолияти тиббї ва њифзи иљтимоии ањолї, фарматсевтию 

санитарию эпидемиологии Љумњурии Тољикистон амалї менамояд.  

Хадамоти назоратии давлати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, 

новобаста аз шакли моликият ва тобеияти идоравї њамоњангсозии 

байнисоњавї, назорати давлатии фаъолияти тиббї ва њифзи иљтимоии ањолиро 

амалї менамояд; – њуќуќњои истеъмолкунандагони хизматрасонињои тиббию 

иљтимоиро оид ба гирифтани ёрии тиббию иљтимої ба андоза ва сифати 

муќаррар намудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон таъмин менамояд; – 

фаъолияти муассисањои тиббию иљтимоиро оид ба риояи талаботи санадњои 

меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон назорат мекунад; – рафти татбиќи 

сиёсати давлатиро дар соњаи њифзи саломатї ва њифзи иљтимоии ањолї дар 

самти таъмини сифати дахлдори хизматрасонињои тиббию иљтимоии аз 

љониби муассисањои тандурустї ва хизматрасонии иљтимої расонидашуда 

назорат менамояд. 

Хадамоти назорати давлатї дар соњаи мењнат, муњољират ва шуғли ањолї 

маќоми иљроияи њокимияти давлатї буда, вазифањои назорати давлатї ва 

санљиши риояи ќонунгузории Љумњурии Тољикистонро дар бораи мењнат иљро 
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менамояд. Дар баробари ин, назорати  ќоидањои њифзи мењнат, стандартњо ва 

меъёрњои бехатарии мењнат ба зиммаи хадамоти мазкур газошта шуда, аз 

тарафи он экспертизаи шароити мењнат, муњољират ва шуғли ањолї дар 

фаъолияти муассисаю ташкилотњо ва соњибкорони инфиродие, ки аз мењнати 

кироя истифода мебаранд ба роњ монда мешавад. 

Хадамоти назорати давлатї дар соњаи мењнат, муњољират ва шуғли ањолї 

яке аз сохторњои идоракунии Вазорати мењнат, муњољират ва шуғли ањолии 

Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад.  

Хадамот мазкур яќ ќатор вазифањоро аз ќабили мусоидат ба татбиќи 

ќонунгузорї дар бораи мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, мусоидат ба рушди 

шарикии иљтимої байни корфармо ва иттифоќњои касаба, мусоидат дар 

додани имтиёзњо ва пардохтњо ба кормандоне, ки дар шароити вазнини мењнат 

фаъолият мекунанд, мусоидат ба баланд бардоштани дониши њуќуќии 

корфармо ва кормандон оид ба конунгузории мењнат, њифзи мењнат ва 

шароити мењнат, муњољирати дохилї, экологї ва шуғли ањолї, мусоидат ба 

шуѓли ањолї, ташкили бозори мењнат, таъсиси љойњои нави корї, нигоњдории 

љойњои кории мављуда ва ѓ.-ро иљро менамояд. 

Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон маќоми марказии иљроияи њокимияти давлатї мебошад, ки барои 

татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи таъминоти иљтимої, мустаќилона 

ташаккул додан ва идоракунии буљети суѓуртаи иљтимої, ба пасандоз 

гузоштан ва сармоягузорї кардани мукофотњои суѓуртавї, пешбурди 

суратњисоби инфиродї суѓуртакунандагон ва шахсони суѓурташуда, таъйин ва 

маблаѓгузории пардохтхои суѓуртавї, назорати дурусти њисобу китоб, таъйин 

ва пардохти онњо ваколатдор аст. 

Агентї мутобиќи масъалањои ба зиммааш гузошташуда вазифањои 

зеринро амалї менамояд: - тањияи пешнињодњо оид ба ташаккули сиёсати 

давлатї дар соњаи таъминоти иљтимої, суғуртаи њатмї ва ихтиёрии давлатии 

иљтимої ва нафаќавї; - тањияи лоињањои ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии 

њуќуќї дар соњаи таъминоти иљтимої, суѓуртаи њатмї ва ихтиёрии иљтимоию 

нафаќавии давлатї; – тањияи пешнињодњо дар бораи аз тарафи Љумњурии 
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Тољикистон тасдиќ намудани конвенсияњои байналмилалї ва дигар санадњои 

њуќуќии байналмилалї дар соњаи таъминоти иљтимої, суғуртаи давлатии 

њатмї ва ихтиёрии иљтимоию нафаќавї, тањияи њисоботи солона оид ба иљрои 

муќаррароти конвенсияњои тасдиќшуда ва дигар вазифањое, ки ба рушди соњаи 

мењнат, муњољират ва шуғли ањолї мусоидат мекунанд.  

Яке аз самтњои асосии фаъолияти хадамоти иљтимої таъмини 

кафолатњои иљтимоии давлатї ба маъюбон, собиќадорони љангу мењнат ва 

дигар шањрвандон ва дастгирии иљтимоии онњо ба њисоб меравад. Аз ин рў, 

маќомоти њифзи иљтимоии ањолї бо маќсади татбиќи имтиёзњо ва кафолатњои 

муќарраргардидаи давлат корњои муайянеро ба сомон мерасонад.  

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 

барномањо ва хидматњои марбут ба саломатиро барои пиронсолон ва 

маъюбон идора мекунад. 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар баробари танзими 

соњаи маориф баъзе вазифањои иљтимоиро идора менамояд. Вазорат назорати 

муассисањои нигоњубини кӯдакон ва барномањои кумак дар шакли воќеї 

барои мактаббачагонро таъмин менамояд. Дар Вазорат як шуъбаи нисбатан 

хурди њифзи иљтимої нигоњ дошта мешавад, ки кумакпулињои оилањои 

камбизоат ва кумакпулињои кӯдаконро идора мекунад, аммо он дар тањияи 

сиёсати умумї наќши хеле мањдуд дорад. Вазифањои марбут ба хизматрасонии 

иљтимої ба пиронсолон ва маъюбон дар соли 2016 ба ихтиёри Вазорати 

тандурустї вогузор карда шуданд.  

Робитањои амудї дар дохили њар як муассисаи таъминоти иљтимої ќавї 

буда, ба санљиши риояи меъёрњои њуќуќї, пешнињоди њуљљатњои 

тасдиќкунандаи зарурї ва таъмини мувофиќати харољот бо таќсимоти 

сармоягузорињои молиявии ба наќша гирифташуда асос ёфтааст. Равандњои 

афзояндаи њисобот асосан аз маълумоти љамъбастии маъмурї дар бораи 

иљрои буљет ва нишондињандањои маќсаднок иборат аст. Аммо, ин танњо бо 

маќсади назорат бидуни мониторинг ва арзёбии даќиќ анљом дода мешавад.  

Бо вуљуди ин, робитањои уфуќї дар сатњи миллї ва мањаллї заиф ба 

назар мерасанд ва аз њамкории байни роњбарият ва мутахассисони вазорату 
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идорањои гуногун бо фазои мањдуди институтсионалї барои тањияи муштарак 

ва њамоњангсозии сиёсат вобастагї доранд. 

Дар як ќатор вазорату ташкилотњо ташаббусњое мављуданд, ки унсурњои 

низомњои фаъолияти иљтимоиро ташкил медињанд, вале онњо аз љињати миќёс 

(корњо) мањдуд буда, захирањои нокифоя доранд ва аз тарафи коркунони 

иљтимої бо тайёрии пухта ба амал бароварда намешаванд.  

Сарфи назар аз он ки дар љумњурї тамоми тадбирњо дар соњаи њифзи 

иљтимоии ањолї дар амал татбиќ карда мешаванд, низоми дастгирии 

иљтимоиро пурра мукаммал њисоб намудан нест. 

Дар асоси тањлили бисёрљонибаи њаёти иљтимоии ањолї мо имкон дорем 

мушкилоти дар ин раванди инкишофи љомеаи иљтимої мављударо дар 

ташкили низоми њифзи иљтимої муайян кунем:  

1. Сатњи нокифояи маблағгузории барномањои иљтимої талаботи 

ањолии осебпазирро пурра ќонеъ карда наметавонад. Барномањои њифзи 

иљтимоии дар сатњи мањаллњо амалишаванда дар баланд бардоштани дараљаи 

некўањволии ањолии камбизоат наќши назаррас намегузорад; 

2. Дар методология ва тарњрезии барномањои маќсадноки њифзи 

иљтимої, новобаста аз оне, ки маќомоти њокимияти мањаллї таљрибаи 

назаррас доранд баъзе камбудињо љой доранд. Ба андешаи мо, љорї намудани 

принспи санљиши дукарата дар раванди муќаррарсозии гурўњњои осебпазири 

бањснок метавонад дар ин замина миќдори хотагињо барои људо намудани 

ањолии осебпазирии истисноиро кам гардонад. Барои мисол, оилањои 

камбизоати коргар, ки ба ягон гурӯњи маќсаднок дохил намешаванд на њама 

ваќт аз кумакпулињои иљтимої бархурдоранд.  

3. Низоми амалкунандаи имтиёзњо хусусияти гурўњї дорад. Баъзе 

гурўњњои осебпазир маблаѓи муќарраршудаи кумакпулиро мегиранд ва ќисми 

дигарашон дастрасї ба чунин кўмакпулињоро надоранд. Ин наметавонад 

баробарии иљтимоиро байни гурўњњои камбизоат таъмин намояд.   

4. Барномањои амалкуннадаи њифзи иљтимої хусусияти ѓайрифаъолро 

бештар касб менамояд. Онњо гурўњњои камбизоат ва осебпазирро барои 

баромадан аз њолатњои буњронї, чораандешї намудан барои зиёд намудани 
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даромади мењнатї ва фаъолноккунии њамаљонибаи тамоми узви оила 

њавасманд наменамояд.  

5. Дар раванди ташкил ва идоракунии барномањои иљтимої дараљаи 

сусти мутобиќгардонии гурўњои осебпазир ба назар мерасад. Дар баробари ин, 

дастгирии иљтимоии гурўњњои осеппазир њанӯз ба объекти ягонаи идоракунї 

табдил наёфтааст, харољотњои маъмурии муассисањои њифзи иљтимої зиёданд.  

Робитаи зичи мушкилоти номбурдаро ќайд кардан лозим аст. Њамин 

тариќ, набудани методологияи бањисобгирии харољоти маъмурї ва 

бањисобгирии нопурраи харољоти барномањои иљтимої ба он оварда 

мерасонад, ки харољоти расонидани кумаки амалї мунтазам кам бањо дода 

мешавад ва дар натиља дар бораи фоидаи кумаки молї андешаи бардурӯғ ба 

вуљуд меояд.  

Њамзамон тањлилњо нишон медињад, ки арзиши воќеии бастаи кумаки 

иљтимоиро на њамаи оилањои осебпазир ва муассисањои њифзи иљтимої пурра 

дарк менамояд. Ин ба он оварда мерасонад, ки дар баъзе њолатњо бањодињии 

дурусти самараи иљрои барномањои иљтимої мураккаб мегардад.  

Њамин тариќ, сарфи назар аз тамоми дастовардњо дар соњаи њифзи 

иљтимої мушкилоте вуљуд доранд, ки ба маќомот ва муассисањои дастгирии 

иљтимої ба ањолї барои ноил шудан ба тағйироти мусбї дар вазъи зиндагии 

онњо, тағйир додани шакли мављудаи таъминоти иљтимоии ањолї ба 

табаќањои алоњидаи ањолї њамаљониба расонидани кумак, кафолат 

намедињад, ки амалиёти мутахассисон барои ба даст овардани натиљаи нињоии 

самарабахши фаъолияти низоми њифзи иљтимоии ањолї мутобиќ карда шавад.  

Барои ислоњи вазъият ва рафъи мушкилот зарур мешуморем низоми 

идоракунии муассисањои таъминоти иљтимої тағйир дода шуда, наќши 

ташкилотњои тиљоратї дар ташкили хизматрасонињои иљтимої баланд 

бардошта шавад.  

Кўшиши љорї намудани муносибатњои тиљоратї дар танзими низоми 

хизматрасонињои иљтимої ба ањолї бо он асоснок карда шудааст, ки 

ташаббускорони он бо маќсади баланд бардоштани сифати кумаки иљтимої 

ба шањрвандон мехостанд барои фароњам овардани раќобат байни 
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таъминкунандагони хизматрасонии иљтимої шароити мусоид фароњам оранд. 

Айни замон, татбиќи ќонуни нав танњо шуруъ гардидааст. Аммо равшан аст, 

ки барои љалби сохторњои тиљоратї ба бозори хизматрасонии иљтимої ваќт 

зарур аст ва субсидияњои назарраси давлатиро таќозо мекунад, зеро 

истеъмолкунандагони хадамоти иљтимої, ки дар њолати вазнини молиявию 

иљтимої ќарор доранд, наметавонанд фаъолияти судманди ташкилотњои 

тиљоратии хизматрасонии иљтимоиро њаматарафа таъмин намоянд.  

Љорї намудани меъёрњои касбї дар фаъолияти иљтимої метавонад 

сохтори идоракунї ва фаъолияти низоми њифзи иљтимоии ањолиро 

самараноктар гардонад. Моњияти ќабули ин меъёрњо аз он иборат аст, ки 

талаботи тахассусии кормандони муассисањои њифзи иљтимої баланд 

бардошта шуда, љалби кадрњои баландихтисоси касбї дар корњои иљтимої 

хубтар ба роњ монда мешавад. 

Њамин тавр, љорї намудани меъёрњои нави касбї – барномањои бозомўзї 

ё такмили ихтисоси кадрњоеро дар назар дорад, ки маълумот ё ихтисоси 

дахлдор надоранд. Аз нуќтаи назари мо, барои дар амал пурра татбиќ 

намудани стандартњои касбї на танњо бозомӯзии касбии кадрњо ва чорандеши 

нисбати кормандон њангоми вайрон намудани низоми мењнат зарур аст, балки 

ќабули тадбирњои сариваќти оид ба баланд бардоштани нуфузи касбии 

кормандони бахши иљтимої дар љомеа ва бењтар намудани сатњи некӯањволии 

касбї ва таъминашон бо музди мењнати шоиста маќсаднок ба шумор меравад.  

Яке аз хусусияти хоси кори иљтимої дар он зуњур меёбад, ки он бештар 

барои занон мувофиќ аст ва аз ин рў њангоми идоракунии фаъолияти иљтимої 

чунин њолат ба инобат гирифта мешавад. Ин дар навбати худ фаъолияти 

муассир ва оќилонаи роњбарияти муассисањои хизмати маиширо таќозо 

мекунад. Зеро идоракунии дастаи занон нисбат ба мардон дуруштї ва 

муносибати ѓайритањммулро намепазирад ва малакаи махсуси идоракуниро 

таќозо менамояд. 

Дар айни замон аз сабаби паст будани сатњи маош дар муассисањои 

хифзи иљтимої ва шароитњои нокифояи рушд сабаби зуд-зуд ва пай дар пай 

иваз шудани кадрњо мебошад. Мушкилоти мазкур, ба тамоми муассисањои 
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њифзи иљтимої хос буда, то андозае ба шиддатнокии баланди кор низ вобаста 

аст.  

Барои њалли масъалаи ба вуљуд омада ба андешаи мо зарур аст ба низоми 

тарбияи кадрњо дигаргунињо ворид карда шавад. Ин имкон медињад то андозае 

фаъолияти муассисахои иљтимої самараноктар гардонида шавад. Дар 

баробари ин, ворид намудани таѓйиротњо дар наќшањи таълими итисосњои 

кори иљтимої дар донишкадаву донишгоњњо бо дар назардошти таќозои 

замон ва љоннокнамоии пањлўи амалиявии он мувофиќи маќсад мебошад. Зеро 

айни замон ба машѓулиятњои назариявї дар наќшањои таълимии донишгоњњо 

бартарияти асоси дода мешавад, ки ташаккулдињии малакањои амалиро фаќат 

як ќисми ками наќшаи таълим пешбинї шудааст. Ин боиси он гардидааст, ки 

имрўзњо на њаммаи хатмкунандагони макотиби олї ба фаъолияти амалї 

омодаанд ва аксар ваќт дар бораи дар амал татбиќ намудани донишњои 

гирифтаашон тасаввуроти кофї надоранд.  

Ба андешаи мо, њангоми ворид намудани таѓйиротњо ба наќшањои 

таълим њамчунин зарур аст, корфармоян љалб карда шуда таќозои эшон 

нисбат ба ќувваи корї ба инобат гирифта шавад. Барои ин, љорї намудани 

низоми грантњо, ки дар як ќатор мамлакатњои хориљї амал мекунад, ба љойи 

низоми мављудаи таќсимоти кадрњо зарур ба шумор меравад. Дар чунин њолат 

на танњо донишкадаву донишгоњњо, балки корфармоён низ ба сифати тањсили 

таълимгирандагон манфиатдор хоњанд буд.  

Барои фаъолияти самараноки низоми њифзи иљтимої тайёр кардани 

мутахассисони бахшњои иљтимої даъват намудани мутахассисаони соња аз 

љониби донишгоњњо барои гузаронидани дарсњои амалї бо маќсади 

њамгироии илм ва истењсолот, ташаккулдињии малакаи касбии донишљўён 

муњим аст. 

Дар Љумњурии Тољикистон фаъолияти иљтимої, ки касби хеле љавон ба 

шумор меравад ва он дар марњилаи ташаккули њамаљонибаи худ ва эљоди 

модели самараноки идоракунї ќарор дорад. Њалли масъалањои дар боло 

зикргардида метавонад касби мазкурро байни љавонон машњур гардонад ва 

майли онњоро барои фаъолият дар ин самт бештар созад. Дар баробари ин, 
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дар боло бурдани обрӯи касб дар љомеа, њалли мушкилоти мазкур дар 

баробари давлат љомеаи шањрвандї низ метавонад наќши калиди бозад. 

Низоми самарабахши идоракунї аз бисёр љињат гарави фаъолияти 

бомуваффаќияти касб буда, роњњо ва самтњои минбаъдаи тараќќиёти онро 

муайян мекунад. Ташаккули механизми муассир ва хуб фаъолияткунандаи 

мониторинги омодасозии кадрњо ва сифати хизматрасонии иљтимої ояндаи 

касби «кори бахши иљтимої» - ро дурахшон мегардонад.  

Ба рушди бомуваффаќияти низоми дохилии идоракунии давлатии њифзи 

иљтимоии ањолї як ќатор тамоюлњо монеа эљод менамояд, ки онњо чунинанд: 

норасоии захирањои молиявї, истифодаи ѓайримаќсадноки маблағњое, ки 

барои њалли масъалањои иљтимої људо мегарданд, љой доштани коррупсия дар 

байни кормандони муаассисањои њифзи иљтимої, заиф будани наќши 

корхонањои саноатї дар њифзи гурўњњои осебпазир, људосозии ѓайришаффофи 

имтиёзњои иљтимої, низоми бањисобгири номукаммали эхтиёљмандон ба 

зарурати кумаки иљтимої, заиф будани наќши шањрвандон дар равандњои 

њифзи иљтимої ва худмуњофизаткунї, ва ѓ. 

Дар маљмуъ, хулосабарорї намудан мумкин аст, ки ихтилофҳои 

љойдошта дар низоми  идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолии кишвар, дар 

натиљаи гузариш аз тамсилаи наќшавии идоракунии иљтимої ба тамсилаи 

бозории идоракунии иљтимої ташаккул ёфтаанд. Барои бартараф намудани 

онњо зарур аст, низоми идоракунии њифзи иљтимої ба моделҳои пешрафтаи 

ғарбӣ ва инноватсионии рушди иҷтимоӣ мутобиқ гардонида шаванд. Дар ин 

самт амалисозии маҷмӯи тадбирҳои иловагӣ оид ба баланд бардоштани 

дастрасии табақаҳои осебпазир ба хизматрасониҳои иҷтимоӣ зарур аст. 

Мутаассифона, дар айни замон низоми њифзи иљтимоии ањолї  бо 

иштироки сохторњои тиљоратї дар рушд ва дастгирии фаъолияти низоми 

њифзи иљтимоии ањолї тавсиф карда намешавад ва инчунин, дар фишангњои 

самарабахши њамкории байни давлат ва тиљорати хусусї камбудињо ба чашм 

мерасанд. Боварї дорем, ки хусусияти манфии аввалини зикршударо танњо бо 

дараљаи зарурии тараќќиёти иќтисодию интеллектуалии љамъият бартараф 

кардан мумкин аст. Дар мавриди нишондињандаи дуюм бошад, дар ин љо, 
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мушкилї дар интихоб, муќаррарсозї ва мустањкам намудани ќонунгузорї 

василањои њамкорї бо дастгирии фаъолонаи давлат мебошад.  

Бояд ќайд кард, ки давлат барои ба рељаи самараноки идоракунї 

гузаронидани муассисањои давлатї, аз љумла табдил додани муассисањои 

давлатї ба бозингарони самараноки бозор, ки ќодиранд дар давраи 

дарозмуддат эњтиёљот ва талаботи худро бидуни сарфи буљети давлатї таъмин 

кунанд, тадбирњо меандешад.  

Дар баробари ин баъзе мушкилињои асосии идоракунии низоми њифзи 

иљтимоии ањолиро муайян кардан мумкин аст:  

1. Мањдудияти захирањои буљети иљтимоии мамлакат имконияти пурра 

ќонеъ намудани таќозои гурўњњои осебпазиро вобаста ба  афзоиши 

шумораашон надорад. Бењдошти иљтимої асосан ба зиммаи давлат гузошта 

шудааст ва наќши сохторњои хусусї нокифояанд.  

2. Мушкилоти идоракунии таъминоти кадрии муассисањои иљтимої, њам 

дар њудуди муассиса ва њам берун аз он  то њол масъалаи њалталаб ба шумор 

меравад. Хусусияти касби корманди иљтимої дар он таљассум меёбад, ки он на 

танњо бо расонидани хизматрасонии иљтимої ба шањрвандон тибќи рӯйхатњои 

муќаррарнамудаи ќонун машѓул аст, балки кор бо гурўњњои осебпазирро дар 

љои истиќомат муќарар менамояд. Ба андешаи мо, дуруст љобаљогузории 

захирањои кадрї масъалаи муњимми идораи њифзи иљтимоии ањолї мебошад. 

Зеро шумораи категорияњои гурўњњои осебпазир вобаста ба синну сол, 

љинсият, миллат, дин, муносибат, сатњи даромад аз њамдигар фарќ менамоянд, 

ки ин малакаи махсуси корбариро аз тарафи мутахассисони бахши иљтимої 

таќозо менамояд.  

3. Нисбати дараљаи маълумот ва тахассуси роњбарони муассисањои 

хизматрасонињои иљтимоии талаботи ягона љой надорад. Дар айни замон, 

њангоми ќабули кадрњо ба вазифањои роњбарикунандаи муассисањои 

хизматрасонии иљтимої онњо меъёри касбиро истифода мебаранд. Новобаста 

аз оне, ки дар низоми њифзи иљтимоии ањолї љараёни мукаммалгардонии 

шабакањои муассисањои давлатии хизматрасонии иљтимої ба ањолї идома 

дорад ва муассисањое, ки нишондињандањои фаъолияти молиявию иќтисодии 
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ѓайриќаноатбахшдошта барњамдодашуда, мутањидкуниашон ба муассисањои 

нисбатан самараноктар ба чашм мерасад, низомњои коркард ва њифзи 

иттилоот то њол дар онњо электронї карда нашудаанд. Ин дар навбати худ 

сабаби ташхисњои дарозмўњлат дар таъминоти мувофиќи иљтимої оварда 

расонадааст. Ба андешаи мо, электроникунонии раванди хизматрасонињои 

иљтимої фаъолияти низоми њифзи иљтимоии ањолиро самарабахш 

мегардонад.  

5. Дар соњаи њифзи иљтимоии ањолї механизми шарикии давлат ва бахши 

хусусї нисбат ба дигар соњањои хољагии халќ ба таври зарурї рушд 

накардааст. Рушди чунин механизм метавонад дар ин раванд теъдоди 

ташкилотњои сармоягузорро зиёд намуда, гуногунрангии сарчашмаи 

захирањои маблаѓгузории бахши иљтимоиётро таъмин намояд. Расонидани 

њар гуна ёрии њуќуќї, молиявї, моддї аз тарафи ташкилотњои бахши хусусї 

ба фоидаи кор хоњад буд. 

Њамин тавр низоми идоракунии нафақаи Ҷумҳурии Тоҷикистон қисми 

ҷудонашавандаи таъминоти иҷтимоии давлатӣ мебошад. Асоси иқтисодии 

таъминоти нафақаро буҷети ҷумҳуриявӣ ва Агентии давлатии суғуртаи 

иҷтимоӣ ва нафақа ташкил медиҳанд.  

 

2.3. Арзёбии вазъи муосир ва тамоюли идоракунии соњаи њифзи иљтимої 

дар Љумњурии Тољикистон 

 

Дар шароити иќтисоди бозорї њифзи иљтимоии ањолї наќши муњимро 

дар бунёди иќтисодиёти ба иљтимоиёт нигаронидашуда мебозад, ки таъмини 

њуќуќњои иљтимоии шањрвандон ва дастрасии онњоро ба хизматрасонии 

муайяни давлатї кафолат медињад.  

Дар Љумњурии Тољикистон дар давоми солњои соњибистиќлолии кишвар 

ва њамчунин пеш аз он масъалаи таъмини тавозуни иљтимої мубрам ба њисоб 

мерафт, ки наќши њифзи иљтимоии ањолї дар њалли он беандоза муњим арзёбї 

мегардид. Дар замони муосир, њифзи иљтимої ќисми људонашавандаи низоми 

сиёсати иљтимоии давлат ба шумор меравад, ки сатњ ва сифати њаёт ва 

њамчунин дараљаи некўањволии мардуми кишварро ифода мекунад. Аз ин 
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нуќтаи назар тањќиќи вазъи кунунии њифзи иљтимоиро дар Љумњурии 

Тољикистон бо дарназардошти унсурњои калидии он, дараљаи самаранокии 

сиёсати иљтимої ва дурнамои рушди њифзи иљтимої зурур мешуморем. 

Солњои охир ислоњоти њифзи иљтимоии ањолї дар Љумњурии Тољикистон 

ба њалли масъалањои мубрами иљтимоии шањрвандон равона карда шуда, то 

андозае дар пешгирии њолатњои буњронї дар бахши иљтимоиёт, њифзи њуќуќу 

ўњдадорињои њар як шањрванд наќш офаридааст. Ислоњоти гузаронидашуда 

тамоми љанбањои њаёти шахсро дарбар мегирад, ки некўањолии мардумро то 

андозае бењтар гардонидааст. 

Яке аз нишондињандањои муњимми кафолати устувории љомеа таъмини 

сатњи зарурии њаёт барои ањолї ба шумор меравад. Таъсири бемории сироятии 

Ковид-19, болоравии шохиси нархњои истеъмолї вобаста ба таѓйирёбии 

њолати сиёсии љањон ва афзоиши назарраси ањолї ба вазъи иљтимоии ањолї 

дар Љумњурии Тољикистон бетаъсир намонд. Новобаста ба ин масъалаи 

мазкур зери таваљљуњи хосаи Ҳукумати кишвар ќарор гирифта, бо ташаббуси 

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон њамасола баланд бардоштани 

пардохтњои иљтимої ба роњ монда мешавад. Таъминоти сатњи арзандаи њаёт 

мавќеи махсусро дар сиёсати иљтимоию иќтисодии роњбарияти давлат ишѓол 

намуда, мунтазам музди мењнати кормандони соњаи буљет, нафаќапулї, 

идрорпулї зиёд карда мешавад. Барои мисол, дар соли 2011 нишондињандањои 

зикршуда аз 30 то 40%, дар соли 2012 аз 30 то 60% дар соли 2013 аз 20 то 30% 

дар соли 2018 аз 10 то 15% дар соли 2020 аз 10 то 15% ва дар соли 2024 аз 20 то 

40% баланд бардошта шуданд. 

Њифзи иљтимоии нафаќахўрон самти муњимми њифзи иљтимоии ањолї 

дар Љумњурии Тољикистон ба шумор меравад. Дар соли 2023 дар Љумњурии 

Тољикистон шумораи умумии нафаќахўрон 796,1 њазор нафарро ташкил 

менамуд, ки ин нисбат ба соли 2016 23,85% зиёд аст. Аз миќдори умумии 

нафаќахўрон дар соли 2023 549,0 њазор нафар ё 68,96% аз рўи пиронсолї, 78,4 

ё 9,85% аз рўи маъюбї, 40,3 њазор ё 6,06 % бинобар мањрум шудан аз саробон, 

3,0 ё 0,38% барои хизмати дaрозмуддат ва 199,9 ё 25,11 на аз рўи вазъи иљтимої 
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ба нафаќа баромадаанд. Дар баробари ин дар соли 2023 дар Љумњурии 

Тољикистон 54,5 њазор нафаќахўрони коргар вуљуд доранд, ки нисбат ба соли 

2016 13,31% зиёд.  

 

Љадвали 2.3. - Динамикаи афзоиши шумораи нафаќахўрон дар Љумњурии 
Тољикистон, ки дар ќайди маќомоти њифзи иљтимоии ањолї мебошанд, нафар 

 
 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023/ 

2016 

Њамагї 
нафаќахўрон 642,8 664,8 687,1 711,2 729,4 749,8 763,3 796,1 123,85 

занњо 411,0 425,9 435,7 443,2 452,8 462,2 462,6 482,8  117,47 

Аз онњо:          

аз рўи 
пиронсолї 410,3 425,1 442,6 458,8 460,0 476,9 551,4 549,0 133,80 

аз рўи маъюбї 74,2 72,0 67,2 67,1 62,5 63,7 72,1 78,4 105,66 

бинобар мањрум 
шудан аз 
саробон 

33,3 32,6 31,3 29,6 26,5 25,7 36,6 40,3 121,02 

барои хизмати 
дaроз муддат 5,0 5,3 4,8 4, 3 3,9 3,6 3,2 3,0 60,00 

иљтимої 116,5 126,5 137,9 148,4 152,9 174,6 183,8 199,9 171,59 

Шумораи 
нафаќахўрони 
коргар 

48,1 45,1 42,3 39,0 39,2 40,5 47,1 54,5 113,31 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон 2024//Маҷмуаи оморӣ. –Душанбе, 
АОНПЉТ, 2024. - С. 166 

 

Андозаи миёнаи нафаќа дар Љумњурии Тољикистон дар соли 2023 370,61 

сомониро ташкил медод, ки нисбат ба соли 2016 36,12% зиёд мебошад. 

Нафаќаи нисбатан баланд дар Љумњурии Тољикистонро нафаќахўрон аз рўи 

маъюбї, бемории касбї ва бинобар мањрум шудан аз саробон мегиранд, ки он 

ба 684,29 сомонї ва 318,25 сомонї мутаносибан баробар аст. Сатњи пасти 

нафаќа нафаќаи иљтимої ба шумор меравад, ки он дар соли 2023 ба 261,8 

сомонї баробар аст. 

Дар соли 2023 нисбат ба соли 2016 андозаи миёнаи нафаќаи њармоњаи 

таъйиншудаи нафаќахўрон аз рўи пиронсолї 42,38%, аз рўи маъюбї дар 

натиљаи маслуќии мењнатї 38,93%, аз рўи маъюбї бинобар бемории касбї 

22,86%, бинобар мањрум шудан аз саробон 4,51% ва нафаќаи иљтимої 79,662% 
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зиёд гардидааст. Дар ин давра андозаи миёнаи нафаќаи њармоњаи 

таъйиншудаи нафаќахўрон аз рўи маъюбї бемории умумї 11,58% баланд 

гардидааст. 
 

Љадвали 2.4. - Динамикаи таѓйирёбии андозаи миёнаи нафаќаи њармоњаи 

таъйиншудаи нафаќахўрон, аз рўи намудњои таъминоти нафаќа дар Љумњурии 

Тољикистон, нафар  

 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

2023/ 
2016 

Њамагї 
нафаќа-
хўрон 

272,13 270,67 309,94 303,21 320,90 321,35 321,73 370,61 136,19 

-аз рўи 
пиронсолї 

282,38 282,91 328,33 322,86 350,39 359,17 385,4 402,05 142,38 

аз рўи 
маъюбї 

дар 
натиљаи 

маслуќии 
мењнатї 

299,57 310,69 359,06 357,66 395,25 399,69 330,87 416,2 138,93 

-аз рўи 
маъюбї 
бемории 

касбї 

556,95 569,60 617,68 628,06 509,84 396,25 670,02 684,29 122,86 

аз рўи 
маъюбї 
бинобар 
бемории 
умумї 

356,89 358,21 404,35 396,62 440,73 424,42 269,82 398,23 111,58 

бинобар 
мањрум 

шудан аз 
саробон 

304,53 300,17 354,56 345,70 353,78 412,81 453,89 318,25 104,51 

иљтимої 145,72 145,62 168,23 167,78 196,05 211,60 213,37 261,8 179,66 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон 2023//Маҷмӯаи оморӣ. –Душанбе, 
АОНПЉТ, 2023. - С. 167 

 

Дар Љумњурии Тољикистон сатњи нафаќаи таъйиншуда нисбат ба 

андозаи музди мењнати њармоња камтар аст. Чунин таносубият дар соли 2023 

18,4%-ро ташкил медињад. Дар 9 соли охир ин нишондињанда тамоюли 

пастравиро дорад. Зеро дар соли 2016 чунин таносубият ба 28,2% баробар буд, 

ки аз соли 2023 9,8% кам гардидааст. 
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Расми 2.1. - Андозаи миёнаи њармоњаи нафаќаи таъйиншуда ва таносуби 
он бо музди мењнати миёнаи њармоња 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон 2024//Маҷмӯаи оморӣ. –Душанбе, АОНПЉТ, 2024. 
- С. 168 

 

Дар Љумњурии Тољикистон теъдоди шуъбањои ёрии иљтимої ба хона, дар 

соли 2023 43 воњидро ташкил медод, ки нисбат ба соли 2016 4 воњид ё 10,26% 

зиёд аст. Теъдоди кормандони соњаи иљтимої 810 нафарро ва шумораи 

хизматгузорони пиронсолон ва маъюбон 5260 нафарро дар соли 2023 ташкил 

дод. Новобаста аз афзоиши шумораи хизматгузорони пиронсолон ва маъюбон 

(3,22% нисбат ба соли 2016) шумораи кормандони соҳаи иҷтимоӣ дар соли 

2022 тамоюли камшавиро дорад (9,02% нисбат ба соли 2016), гарчанде дар 

соли 2023 боз рў ба афзоиш овард.  

Љадвали 2.5. - Ёрии иљтимої ба шахсони яккаву танњо ва пиронсолон, 
дар Љумњурии Тољикистон 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
2023/ 
2016 

теъдоди шуъбањои 
ёрии иљтимої ба 

хона, воњид 
39 41 41 42 43 44 44 43 110,26 

шумораи 
кормандони соњаи 

иљтимої 
645 751 773 789 580 593 581 810 125,58 

шумораи 
хизматгузорони 
пиронсолон ва 

маъюбон 

5096 5000 5022 5153 5365 5477 5399 5260 103,22 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон 2024//Маҷмуаи оморӣ. –Душанбе, 
АОНПЉТ, 2024. - С. 171 

Дар замони муосир ќисми зиёди табаќањои осебпазири љомеа ба чорањои 

њифзи иљтимої аз тарафи давлат фаро гирифта шудаанд. Дар соли 2023 

харољоти буљети давлатї ва суѓуртаи иљтимої ва њифзи иљтимої 4582,01 млн. 
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сомониро ташкил дод, ки ин ба 10,74% -и харољоти умумии буљети давлатї 

баробар аст. Ин нишондињанда дар соли 2000 ба 32,094 млн. сомонї ё 9,9%-и 

харољоти умумии буљети давлатї ва 2015 2637,38 млн сомонї ё 18,2 баробар 

буд. 

Љадвали 2.6. - Харољоти буљети давлатї ба cуѓуртаи иљтимої ва њифзи 
иљтимої дар Љумњурии Тољикистон, млн. сомонї 

 2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022 2023 

Андозаи 
харољот ба 

њифзи 
иљтимої, 

њазор 
сомонї 

32,094 232,41 860,22 
 

2637,3
8 

3865,9 4193,54 4582,01 

 
 
 

4625,31 

% 9,9% 26,6 30,9 18,2 18,8 12,2 10,74 
 
 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон 2024//Маҷмуаи оморӣ. –Душанбе, 
АОНПЉТ, 2024. - С. 382-401 

 

Нишондињандаи муњиме, ки ифодакунандаи бењдошти вазъи иљтимої 

дар Љумњурии Тољикистон ба шумор меравад, дарозумрии эњтимолї дар 

лањзаи таваллуд дониста мешавад. Дар соли 2023 ин нишондињанда барои 

тамоми ањолї дар Љумњурии Тољикистон 76,5 солро ташкил дод, ки нисбат ба 

соли 1995 10,4 сол ё 15,73% баланд аст. Дар Љумњурии Тољикистон ќиммати ин 

нишондињанда бештар барои занон баланд буда, дар соли 2023 78,2 солро 

ташкил дод. Дарозумрии эњтимолии занон нисбат ба соли 1995 9,3 сол ё 13,50% 

зиёд гардидааст. Дарозумрии эњтимолї барои мардон дар давраи муќоисавї 

11,7 сол ё 18,43% зиёд гардидааст. 

Дар љадвали 2.7. фарќияти таѓйирёбии шохисњои нафаќа, музди миёнаи 

маош нисбат ба нархњои истеъмолї оварда шудааст. Чӣ тавре аз љадвал 

бармеояд таѓйирёбии андозаи нафаќа нисбат ба сатњи нархњои истеъмолї ба 

дараљаи назаррас паст аст. Барои мисол, дар соли 2022 андозаи нафаќа нисбат 

ба шохиси нархњои истеъмолї -6,48 банди фоизиро ташкил менамояд. Дар 

солњои алоњида ин нишондињанда то -7,84 банди фоизї низ пасттар аст. Чунин 

њолат ифодакунандаи он аст, ки зиёдшавии њаљми нафаќа дар Љумњурии 

Тољикистон барои рўпуш кардани баландравии сатњи нархњо кифоягї 

намекунад.  
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   Љадвали 2.7. - Таѓйирёбии нишондињандаи дарозумрии эњтимолї дар 
лањзаи таваллуд дар Љумњурии Тољикистон вобаста ба болоравии некўањволї 
(миќдори сол) 

 1995 2005 2010 2014 2016 2018 2020 2022 2023 
2023/ 
1995 

тамоми 
ањолї   

66,1 70,6 72,5 73,4 73,7 75,0 75,2 76,3 76,5 115,73 

мардон 63,5 68,1 70,8 71,6 71,9 73,3 73,7 74,7 75,2 118,43 
занон 68,9 73,2 74,4 75,4 75,7 76,9 76,8 77,9 78,2 113,50 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон 2024 // Маҷмуаи оморӣ. –Душанбе, 

АОНПЉТ, 2024. - С. 26-28 

 

Гарчанде, ки фарќияти таѓйирёбии музди маоши миёна нисбати нархњои 

истеъмолї дар аксари солњо ќиммати мусбї дошт, он дар соли 2022 аз сабаби 

якбора баланд гардидани шохиси нархњои истеъмолї ќиммати манфиро касб 

намудааст. Чунин фарќият дар соли 2022 4,24 %-ро ташкил медињад. 

Љадвали 2.8. - Фарќияти таѓйирёбии шохисњои нафаќа, музди миёнаи 
маош нисбат ба нархњои истеъмолї 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022/2016 
Шохиси 
таѓйирёбии 
андозаи 
миёнаи 
нафаќаи 
њармоња 

119,27 99,46 114,51 97,83 105,83 100,14 100,12 115,19 

Шохиси 
нархњои 
истеъмолї 

105,9 107,3 103,8 107,9 108,6 109,0 106,6 103,7 

Шохиси 
таѓйирёбии 
музди маоши 
миёна 

109,47 118,92 107,83 108,24 104,36 110,55 114,24 114,36 

Фарќияти  
таѓйирёбии 
андозаи 
нафаќа 
нисбат ба 
нархњои 
истеъмолї 

13,37 -7,84 10,71 -10,07 -2,77 -8,86 -6,48 11,49 

Фарќияти 
таѓйирёбии 
музди маоши 
миёна нисбат 
ба нархњои 
истеъмолї 

3,57 11,62 4,03 0,34 -4,24 1,55 7,64 10,66 

Сарчашма: Њисоби муаллиф аз рўи: Тољикистон: 30 - соли Истиќлолияти давлатї 

маљмуаи оморї //Маҷмӯаи оморӣ. –Душанбе, АОНПЉТ, 2020. -702 С. Омори солонаи 

Љумњурии Тољикистон 2024 // Маҷмуаи оморӣ. –Душанбе, АОНПЉТ, 2024. - С. 419с 
 

Тањлил нишон медињад, ки њиссаи пардохтњои иљтимої аз ќабили 

нафаќа, ёрдампулї ва стипендия дар љамъи даромади умумии ањолї 6,3-5,9%-
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ро дар давоми 8 соли охир ташкил медињад. Дар баробари ин њиссаи 

пардохтњои љубронї, аз љумла кумаки башардўстона аз љамъи даромади ањолї 

аз 1,32% то 1,8% баробар аст (расми 2.2.). 

 

Расми 2.2. - Њиссаи пардохтњои иљтимої дар љамъи даромади њар нафар 
ањолї ба њисоби миёна, бо % 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон 2024 // Маҷмуаи оморӣ. –Душанбе, 
АОНПЉТ, 2024. - С. 116-118 

 

Тањлил нишон медињад, ки дар Љумњурии Тољикстон њаљми 

ёрдампулињои иљтимої барои харидории молњои истеъмолї кифоягї 

намекунанд. Дар баробари ин њиссаи асосии даромади ањолї низ имрўзњо 

барои харидории молњои истеъмоли сарф карда мешавад. Мувофиќи 

маълумотњои омории Агентии омори назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар соли 2023 99,9%-и харољоти ањолиро харољоти истеъмолї 

ташкил дод, ки аз он 47,2% барои хариди хўрокворї, 38,3 барои хариди 

мањсулоти ѓайриозуќа ва 13,3% барои пардохти хизмати шахсї ва истењсолї 

сарф карда шудааст. 

Дар Љумњурии Тољикистон яке аз ќишрњои дигари осебпазири ањолї 

бекорон ба шумор мераванд, ки ба пардохтњои иљтимої ниёз доранд. Дар соли 

2023 дар мамлакат 48328 нафар бекорон ба ќайд гирифта шуда буданд, ки аз 

онњо 22362 нафарашон занњо мебошанд. Аз шумораи умумии бекорон дар соли 

2023 танњо нисбати 15207 нафар ёрдампулї таъсис дода шудааст, ки ба 31,46% 
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-и миќдори умумии бекорон баробар аст. Дар соли 2016 бошад, аз теъдоди 

умумии бекорон нисбат ба 13199  нафар ёрдампулї муќаррар карда шуда буд, 

ки ба 24,86% аз миќдори умумии бекорон баробар буд. Аммо новобаста аз 

муќаррар гардидани ёрдампулї ба миќдори зикргардидаи бекорон дар соли 

2023 12993  нафар ва дар соли 2016 танњо 15714 нафар ёрдампулї гирифтаанд, 

ки ин мутаносибан ба 103,33% ва 53,48% аз шумораи умумии бекороне, ки 

нисбаташон ёрдампулї муќаррар карда шудааст, баробар аст.  

Љадвали 2.9. - Тадбирњои ёрии иљтимої ба бекорон дар Љумњурии 
Тољикистон 

 2016 2020 2022 2023 2023 

 Њамагї Занон Њамагї Занон Њамагї Занон Њамагї Занон 

Њамчун 
бекорон 
эътироф 
шудаанд,  
дар охири 
давра 

53087  27359 49888   23840   53519 26569 48328 22362 

аз 
шумораи 
умумии 
бекорон 
ёрдампулї 
муќаррар 
шудааст 

13199   596 15712   342 16944 230 15207 195 

бекороне, 
ки 
ёрдампулї 
мегиранд 

12224   396 13195   277 12993   123 15714 94 

дар як сол 
ёрдампулї 
пардохта 
шудааст, 
њаз. 
сомонї 

5669474   311057 8160,7   286,5 9551,1 178,2 15977,4  590,1  

андозаи 
миёнаи 
ёрдампулї 
њармоња,  
сомонї 

463,80   785,5 618,5 540,8 735,1  1016,8  1016,8  

Сарчашма: Тољикистон: 30 - соли Истиќлолияти давлатї маљмуаи оморї //Маҷмуаи 

оморӣ. –Душанбе, АОНПЉТ, 2020. -С.167. Омори солонаи Љумњурии Тољикистон 2024 // 

Маҷмуаи оморӣ. –Душанбе, АОНПЉТ, 2024. - С. 102 

Андозаи миёнаи ёрдампулии њармоња барои бекорони эътирофшуда дар 

соли 2023 1016,76 сомониро ташкил дод, ки нисбат ба соли 2016 ба 119,23% 
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зиёд аст. Андозаи ёрдампулии иљтимої нисбат ба занон дар соли 2023 627,76 

сомониро ташкил дод. Ин нишондињанда дар соли 2016 ба 785,5 сомонї 

баробар буд. Пастравии андозаи миёнаи ёрдампулї ба занон пеш аз њама ба 

кам гардидани теъдоди занони бекор дар соли 2023 ва њамчунин теъдоди 

занони ёдрдампулии иљтимої гирифта алоќаманд аст. Зеро агар дар соли 2016 

27359 нафар занон њамчун бекор муќаррар карда шуда бошанд, дар соли 2020 

теъдоди занони бекор 23840 ва соли 2023 22362 нафарро ташкил дод. 

Њамзамон, миќдори занон-бекорони ёрдампулї гирифта, дар соли 2023 ба 94 

нафар баробар буд, ки нисбат ба соли 2016 302 нафар кам аст.  

Њамин тавр, новобаста аз рушди мусбии нишондињандањои 

муайянкунандаи сатњи некўањволии ањолї, масъалаи њаёти иљтимоии ањолї 

вобаста ба тафриќаи зиёди сатњи даромад, байни ањолї ва дастрасї ба соњаи 

иљтимої то њол њалталаб ба шумор меравад. 

Барои мукаммал гардонидани низоми њифзи ањолї дар Љумњурии 

Тољикистон зарур мешуморем тадбирњои иловагї оид ба баланд бардоштани 

дастрасии табаќањои осебпазир ба хизматрасонињои иљтимої, роњандозї 

карда шавад, то инки имкониятњои онњо барои иштирок дар њаёти иќтисодиву 

иљтимоии кишвар боз њам фаъолтар гардад. 

Њифзи иљтимої, гузаронидани сиёсати самаранокеро таќозо менамояд, 

ки њолатњои иљтимоии шахсро фаро гирифта, ба коњиши норизогии 

иљтимоии ањолї, шиддати иљтимої, сар задани ихтилофњои иљтимої 

тариќи бењдошти вазъи шањрвандон мусоидат намояд. Ба андешаи мо 

шаклњо ва усулњои њифзи иљтимої бояд гуногунранг ва ба њамаи 

табаќањои ањолї дастрас бошад. Чунин сиёсат метавонад бењдошти 

некўањволии ањолиро таъмин намуда, пастравии сатњи камбизоатї ва 

ниёзмандии ањолиро пешгирї созад. Дар баробари ин зарур аст, 

равишњои комилан нави идоракунии равандњои иљтимої коркард 

шаванд, ки мунтазам иттилооти заруриро оид ба таќозои шањрвандон ба 

кумакї иљтимої пайгирї намуда, таќсимоти боадолати захирањои 

молиявиро таъмин созад. 
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Хулосањо аз натиљањои тањќиќоти боби дуюм: 

1. Тањлили санадњои меъёрї-њуќуќии њифзи иљтимоии ањолї нишон 

медињад, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон доираи нињоят васеи 

имтиёзњои иљтимоиро пешбинї менамояд. Дар баробари ин собит карда 

шудааст, ки бинобар андозаи нисбатан паст ва  нокифоя будани нафаќа, 

пардохту ёрдампулї, наќши он дар баланд бардоштани дараљаи некўањволии 

табаќањои осебпазири ањолї назаррас нест. Собит карда шудааст, ки дар 

Љумњурии Тоҷикистон дар маҷмуъ заминаи устувори қонунгузорӣ ба вуҷуд 

оварда шудааст, сиёсати иҷтимоӣ ба манфиати тамоми шаҳрвандон, бо 

назардошти принсипи баробарии ҳуқуқи зану мард ба назар гирифта шудааст. 

Дар баробари ин, низоми мураккаби таъминоти нафақа љой дорад, ки 

зарурати соддагардонии он љой дорад.  

2. Тамоюлҳои имрӯзаи рушди њифзи иљтимоии Љумњурии 

Тољикистон нишон медиҳанд, ки сиёсати иљтимоии кишвар ба бунёди давлати 

иҷтимоӣ равона шуда, таҳкими ҳифзи иҷтимоии шаҳрвандон тавассути баланд 

бардоштани некӯаҳволии шаҳрвандон, истифодаи самараноки некӯаҳволии 

иҷтимоии мақсаднок, тадбирњои дастгирї, зиёд кардани шуѓл, ба амал 

баровардани кафолатњои иљтимоии категорияҳои алоњидаи шаҳрвандон 

равона карда шудааст.  

3. Вазъи кунунии идоракунии давлатии њифзи иљтимоии ањолї њанӯз 

њам, хусусияти тадбирњои суст њамоњангшударо дорад. Тањќиќот нишон дод, 

ки  дар Љумњурии Тољикистон ќимати сатњи нобаробар таќсим шудани 

даромадњо ва коэффитсенти  Љинї дар байни давлатњои Осиёи Марказї хеле 

баланд аст. Мављудияти тафриќаи назаррас аз таќсимоти нобаробари 

даромадњо ба рушди иқтисодӣ таъсири муайян мерасонад, ки он ба рушди 

сармоягузорї ба сармояи инсонӣ монеъ мешавад. Зарур аст, муќобили чунин 

раванд чораандешї карда шавад, то он ки сабаби баромадани ин 

нишондињанда аз сатњи муътадил нагардад. Аз ин нуќтаи назар, 

мукаммалгардонии низоми њифзи иљтимої то андозае метавонад ба рушди 

иќтисодї мусоидат кунад 
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4. Дар зербоби мазкур аз тарафи муаллиф масъалањои њалталаби 

идоракунии низоми њифзи иљтимоии ањолї дар мамлакат људо карда шудааст: 

маҳдуд будани захираҳои буҷетӣ, талаботи паст ба дараҷаи маълумот ва 

тахассуси роҳбарони муассисаҳои хизматрасонии иҷтимоӣ, мавҷуд набудани 

механизми шарикии давлат ва бахши хусусӣ  ва ѓ. Мушкилоти иҷтимоии 

аксари табақаҳои осебпазири аҳолӣ мушкилоти байниидоравӣ, мушкилоти 

давлат ва ҷомеа мебошанд. Ба аќидаи мо, барои ҳалли чунин мушкилот 

ташаббусњои дастаљамъона ва ҳамоҳангшудаи сохторҳои давлатӣ ва 

ғайридавлатї ҳам дар сатҳи љумњуриявї ва ҳам мањаллї зарур аст. Дар 

таҳқиқоти илмӣ зарурати ҷорӣ намудани муносибатҳои тиҷоратӣ дар танзими 

низоми хизматрасониҳои иҷтимоӣ ба аҳолӣ бо он асоснок карда шудааст.  

5. Низоми идоракунии  нафақаи Ҷумҳурии Тоҷикистон қисми 

ҷудонашавандаи таъминоти иҷтимоии давлатӣ мебошад. Асоси иқтисодии 

таъминоти нафақаро буҷети ҷумҳуриявӣ ва Агентии давлатии суғуртаи 

иҷтимоӣ ва нафақа ташкил медиҳанд. Новобаста аз рушди тамоюли мусбии 

нишондињандањои муќарраркунандаи сатњи некўањволии ањолї, масъалаи 

њаёти иљтимоии ањолї вобаста ба тафриќаи зиёди сатњи даромад байни ањолї 

ва дастрасї ба соњаи иљтимої то њол њалталаб ба шумор меравад. 

6. Дар айни замон, дар Љумњурии Тољикистон зарурияти воќеии ба 

амал баровардани ислоњоти алоњида дар соњаи таъминоти иљтимої, нафаќа, 

суѓуртаи иљтимої, хизматрасонии иљтимої ба табаќањои осебпазири ањолї, бо 

кор таъмин намудан, такмили муносибатњои иљтимоию мењнатї ба миён 

омадааст. Зарур аст, тадбирњои иловагї оид ба баланд бардоштани дараљаи 

некўањволии шањрвандони мамлакат андешида шуда, њаљми пардохтњои 

иљтимої ба категорияњои осебпазири шањрвандон зиёд карда шуда, номгўи 

хизматрасонињои иљтимої  васеъ гардонида шавад. 

7. Дар диссертатсия барои мукаммал гардонидани низоми њифзи 

ањолї дар Љумњурии Тољикистон зарур шуморида шудааст, ки  тадбирњои 

иловагї оид ба баланд бардоштани дастрасии табаќањои осебпазир ба 

хизматрасонињои иљтимої, роњандозї карда шавад. Шаклњо ва усулњои 



107 
 

њифзи иљтимої бояд гуногунранг ва ба њамаи табаќањои ањолї дастрас 

бошад. Дар баробари ин зарур аст,  равишњои инноватсионии 

идоракунии равандњои иљтимої коркард шаванд, ки мунтазам иттилооти 

заруриро оид ба таќозои шањрвандон ба кумакї иљтимої пайгирї 

намуда, таќсимоти боадолати захирањои молиявиро таъмин созад 
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БОБИ 3. САМТЊОИ МУКАММАЛГАРДОНИИ ИДОРАКУНИИ ЊИФЗИ 
ИЉТИМОЇ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 

3.1. Механизми ташкилӣ-иќтисодии идоракунии соњаи ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ 
 

Ислоњоти иќтисодие, ки дар Љумњурии Тољикистон ва дигар кишварҳои 

ИДМ дар самти гузариш ба иќтисодиёти бозорї гузаронида шуд, дар солњои 

аввали соњибистиќлолї боиси афзоиши шумораи ҷойҳои кории ноустувор, 

муваққатӣ ё нопурра буд, ки то имрўз низ ќисман чунин зуњурот дар баъзе 

бахшњои иќтисодиёт ба чашм мерасад. Гарчанде, ки дар муќоиса ба 

дањсолањои аввали соњибистиќлолї дар дањсолаи дуюм ва сеюм рушди 

иќтисодиёти мамлакат сатњи бекорї ва камбизоатї паст карда шуданд, то 

имрўз мушкилот дар ин самт идома дорад. Дар байни бекорон имрўзњо дар 

дохили мамлакат то њол шумораи бекорони даврагї ба чашм мерасад, ки он 

мушкилоти муайянро дар самти бењдошти њифзи иљтимої эљод менамояд ва 

зарурати такмилдиҳии механизми ташкилӣ-иқтисодии идоракунии њифзи 

иҷтимоии аҳолиро дар ин љода таќозо мекунад. Зеро тањќиќот нишон медињад, 

ки ќонунгузории амалкунандаи мамлакат асосан ба њифзи коргарони доимӣ 

таваҷҷуҳи бештар зоҳир мекунад. Коргарони дорои кори нопурра ва 

муваққатӣ, инчунин шахсоне, ки муддати дароз кор ёфта наметавонанд, пурра 

зери њимояи маќомоти њифзи иљтимої ќарор надоранд. 

Дар баробари ин мушкилоти иќтисодї ва сиёсие, ки солњои охир дар 

сатњи љањонї ба вуљуд омада истодааст то андозае, таъсири худро ба 

иќтисодиёти мамлакат расонид. Новобаста аз он ки њамасола зиёдшавии 

даромади ањолї ба чашм мерасад ва дар шаш сол даромади пулии аҳолӣ аз 

41,1 миллиард сомонии соли 2018 ба 147 миллиард сомонӣ дар соли 2024 [13] 

расонида шуд, болоравии сатњи нархњои истеъмолї то андозае ба ќобилияти 

харидории асъори миллиро паст гардонид. Дар натиља, даромади воќеии  як 

гурўњи табаќаи осебпазири ањолї вобаста ба болоравии сатњи нархњо пасттар 

гардида, афзоиши шумораи бештари гурўҳи муътадили камбизоати синни 

ќобили меҳнат ташвиши ҷиддиро ба миён овард. 
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Њамзамон, то њол эњсос гардидани натиљаи таъсири буњрони 

короновирусї дар саломатии шањрвандон ва сатњи даромадашон, суръати 

болорави сатҳу сифати зиндагонии қисми зиёди аҳолии мамлакатро боздошт, 

ки зарурати аз нав дида баромадани механизмњои љойдоштаи идоракунии 

низомҳои ҳифзи иҷтимоии аҳолиро таќозо менамояд. Дар баробари ин 

ављгирии равандњои муњољират дар Љумњурии Тољикистон, солњои охир ба 

афзоиши теъдоди оилаҳои нопурра оварда расонид, ки ин такмил додани 

қонунгузории иҷтимоиро дар соҳаи таъмини даромад, нигоҳубини кӯдакони 

хурдсол, бо кор таъмин намудан ва таълими касбии занони оилаҳои 

нопурраро тақозо мекунад, то онҳо меҳнатро бо уњдадориҳои оилавӣ тавъам 

карда тавонанд. 

Дар баробари ин бояд ба инобат гирифт, ки таъсиси корхонањои азими 

истењсолї, таљдид, азнавсозї ва бунёди роњњо, амаликунии лоињањои бузурги 

гидроэнергетикї, рушди инфрасохтори истењсолию-њарбї ва як қатор 

омилҳои дигар сабаби маҳдуд шудани имконоти буҷети давлатӣ оид ба зиёд 

кардани маблағгузорї ба бахши иљтимоиёт гардид, ки зарурати 

гуногунрангсозии сарчашмањои маблаѓгузории бахши иљтимоиётро таќозо 

менамояд. Ҳамаи ин зарурати ҷустуҷӯи усулҳо ва равишҳои нави амалисозии 

сиёсати иҷтимоиро таќозо мекунад. 

Кӯшишҳо барои гузаронидани ислоҳоти низоми ҳифзи иҷтимоӣ бидуни 

омӯзиши амиқ ва муносибати маҷмуӣ дар баъзе мавридҳо боиси ба таври 

назаррас таъсир расонидан ба сатҳи ҳифзи иҷтимоии шаҳрвандон, риояи 

нопурраи баъзе  қоидаҳо ва меъёрҳои аз ҷониби ҷомеаи ҷаҳонӣ эътирофшуда 

ва дар конвенсияҳо ва тавсияҳои дахлдори СБМ дарҷёфта мегардад. Аз нав 

дида баромадани дараљаи андози иҷтимоӣ, принсипњои суғуртаи иҷтимоӣ, 

гузариш ба низомњои муосири пардохти нафақа ва дигар тадбирҳо дар ин самт 

ба механизми њифзи иљтимої асос мегирад.  

Ҳамин тариқ, дар натиҷаи муносибати ғайримаҷмуӣ, равиши ба ќадри 

кифоя инкишоф наёфтани бисёр мушкилоти иҷтимоӣ, ки дар мамлакат ба 
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миён омадаанд, ҳалли худро наёфтанд ва дар як қатор мавридҳо вобастагии 

бењдошти иљтимоиро ба муњољирати мењнатї бисёртар мегардонад.  

Бо дарназардошти он, ки Љумњурии Тољикистон худро давлати иҷтимоӣ 

эълон намудааст ва дар чунин давлат инсон, ҳаёт, ҳуқуқ ва озодиҳои ӯ 

арзишҳои олӣ ба ҳисоб меравад, бояд мутаносибан муносибати ҳамаҷониба 

таҳия шуда, принсипҳои сиёсати иҷтимоии давлат, аз ҷумла низоми ҳифзи 

иљитимоии аҳолӣ коркард ва таќвият бахшида шаванд. Барои шаҳрвандони 

маъюб ва қобили меҳнат, ки бо сабабҳои объективӣ қобилияти меҳнатии 

худро амалӣ карда наметавонанд ва ё даромади кам доранд, бояд низоми 

маҷмуии таъминоти иҷтимоӣ ё ҳифзи иҷтимоӣ амал кунад.  

Механизми ташкилӣ ва идоракунии низомҳои ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 

дар Љумњурии Тољикистон бояд фарогири принсипњои асосии бењдошти вазъи 

иљтимоии ањолї  ва меъёрњои асосї бошад.  

Низоми ҳифзи иҷтимоии чунин гурӯҳи аҳолӣ бояд ба меъёру 

стандартҳои аз тарафи умум эътирофгардидаи байналмилалӣ ва пеш аз ҳама 

Эъломияи умумии ҳуқуқи башар, конвенсияҳо ва тавсияҳои СБМ, ҳуҷҷатҳои 

Ассамблеяи байнипарламентӣ, созишномаҳои байнидавлатӣ ва шартномаҳои 

байнидавлатї асос ёбад.   

Аз ин ҷо, аз принсипи баробарҳуқуқӣ бармеояд, ки ҳар як шахс ҳуқуқ ба 

таъминоти иҷтимоӣ дорад, ки поймолкунии он дар ҳама гуна шакл, сарфи 

назар аз нажод, ранг, ҷинс, забон, дин, дигар зуҳуроти миллӣ ё иҷтимоӣ, 

эътиқод, моликият, молу мулк манъ мекунад. Ин, дар айни замон, бахусус 

барои кишвари мо, ки ҷараёни муҳоҷирати зиёд дорад, дуруст аст. 

Низоми ишорашуда, чун як низоми фарогир, бояд, њамаи унсурњои 

асосии њифзи иљтимоии ањолиро дарбар гирифта, имконияти њифзи шахсони 

эњтиёљмандро дар сурати аз кор рафтан, беморӣ, захмдор шудан, пирӣ, 

камбағалӣ фароњам оварад. Низоми мазкур, пеш аз ҳама ҳадафи саҳм 

гузоштан дар паст намудани сатњи камбизоатї ва пешгирии осебпазирии 

иљтимої тавассути барқарор кардани сатҳи қобили қабули даромади 

аздастрафтаи шањрвандонро дошта бошад. 
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Принсипи асосии ин низом ҳамбастагӣ ва ташаккули масъулияти 

дастаҷамъона барои ҳар як эњтиёљманд мебошад, ки мутамарказкунии 

оқилонаи маблағҳо ва азнавтақсимкунии кумакҳоро барои онҳое, ки бе 

дастгирии иҷтимоӣ зиндагӣ карда наметавонанд, дар назар дорад. Гузариш ба 

принсипи нафаќаи ѓункунанда ва масъулияти инфиродии шаҳрвандон дар 

оянда муњим аст. 

Дар Љумњурии Тољикистон, ки арзишњои инсонї тибќи фарњанг ва 

анъанаи мардуми тољик дар љамъият, дар мадди аввал меистанд, дар баробари 

давлат шањрвандон низ барои бењдошти њифзи иљтимоии аъзоёни оилаи худ 

бояд масъул бошанд.  

Як гурўњ аз шаҳрвандон аз таваллуд маъюб мебошанд ё қобилияти 

нигоҳубини худро дар давоми ҳаёти худ гум кардаанд ва аз ин рӯ метавонанд 

ба ҳимоя, кумак, нигоҳубин ва воситаҳои зиндагӣ умед дошта бошанд ё такя 

кунанд. Онҳоро аз истифодаи неъматҳои моддї ва сарватҳои ҷамъиятӣ дар 

канор мондан лозим нест. 

Принсипҳои сиёсати давлат дар соҳаи ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ бояд бо 

қонун муқаррар карда шаванд. Муҳимтарин меъёре, ки хатти камбизоатиро 

муайян мекунад, сабади ҳадди ақали истеъмолӣ мебошад, ки барои муайян 

кардани андозаи кумакпулиҳои кафолатноки иҷтимоӣ ва ҳадди ақали музди 

меҳнат истифода мешавад. Дар шароити буҳрони иқтисодӣ, ҳамчун меъёри 

муваққатӣ нишондихандаҳои дигари њадди аќали зиндагиро истифода бурдан 

мумкин аст.  

Дар баробари ин, дар низом бояд механизми аз нав дида баромадани 

нафақа, ёрдампулӣ ва дигар пардохтҳо ба аҳолӣ бо назардошти тағйироти 

сохтори иқтисодиёт, динамикаи нархҳо ба молҳои истеъмолӣ ва хизматрасонӣ 

пешбинӣ карда шавад. 

Тадбирҳое, ки дар соҳаи ҳифзи иҷтимоӣ андешида мешаванд, бояд аз 

ҷиҳати ҳаҷм ба тағйироти сатҳи зиндагии мардум мувофиқ бошанд ва чун 

қоида, хусусияти ташаббускорӣ ва максаднок дошта бошанд. Татбиқи 

ҳуқуқҳо ба ҳифзи иҷтимоӣ бояд барои гирандагони эҳтимолӣ ба осонӣ дастрас 
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бошад. Маблағҳои ҳифзи иҷтимоӣ бояд мақсаднок равона карда шуда, 

қатъиян мувофиқи мақсад истифода бурда шаванд. Онњо аз рўи принсипњои 

оддӣ, шаффоф ва осон идорашаванда дар тамоми низоми њифзи иљтимої 

амалї карда шаванд. 

Барои ба даст овардани тавофуқ дар ҷомеа, ташкили низоми шарикии 

иҷтимоӣ бамаврид аст, ки дар рафти гуфтушуниди намояндагони мақомоти 

давлатӣ, иттифоқҳои касаба ва корфармоён масъалаҳои асосии ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ дар ҳама сатҳҳо баррасӣ ва мувофиқа карда шаванд.  

 

Расми 3.1. - Механизми ташкили-иќтисодии њамоњангсозии фаъолияти 
субъектњои асосии њифзи иљтимоии ањолї дар Љумњурии Тољикистон 

Сарчашма: Аз тарафи муаллиф сохта шудааст. 
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Татбиқи принсипҳои сиёсати иҷтимоӣ дар соҳаи ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 

метавонад дар асоси ислоҳоти тамоми низоми таъминоти иҷтимоӣ (ё ҳифзи 

иҷтимоӣ) сурат гирад. Низоми мазкур, ба фикри мо, бояд аз чор қисм иборат 

бошад. Якум –ҳифзи аҳолӣ тавассути суғуртаи ҳатмӣ ва ихтиёрии иҷтимоӣ. 

Дуюм – хизматрасонињои давлатии иҷтимоӣ. Сеюм – ёрдампулии иҷтимоии 

давлатӣ, ҷубронпулӣ. Чорум – муассисаи ёрирасон (ёрии иҷтимоӣ). 

Ба андешаи мо таъмини њифзи иљтимоии ањолї танњо вазифаи давлат 

набуда, наќши соњибкорон ва корфармоён, муассисањои хайриявї, хешу 

таборони гурўњњои осебпазир низ бояд назаррас бошад. Аз ин рў, зарур 

мешуморем фаъолияти ин гурўњњои зикргардида њамоњанг карда шуда, 

вазифаи њар яки онњо асоснок карда шавад. Дар асоси ин аќида механизми 

ташкилї-иќтисодии њамоњангсозии фаъолияти субъектњои асосии њифзи 

иљтимоии ањолиро пешнињод менамоем.  

Дар механизми мазкур дар баробари консепсияњои эътирофгардидаи 

њифзи иљтимої тамсилањои анъанавии хоси арзишњои миллї ба инобат 

гирифта шудааст. Вазифањои аввалиндараљаи давлат ва дигар субъектони ин 

бахш нишон дода шудааст. Ба андешаи мо, суғуртаи иҷтимоӣ бояд моликияти 

давлатӣ боқӣ монад, хусусияти ҳатмӣ дошта бошад ва ҳамаи шаҳрвандон ва 

шахсони бешаҳрвандеро, ки дар ҳудуди ин ё он давлат кору зиндагӣ мекунанд, 

фаро гирад. Иловатан ба низоми давлатӣ фондҳои суғуртаи ихтиёрӣ бояд ба 

воситаи ташкилотҳои суғуртаи ғайридавлатӣ, аз ҷумла иттифоќҳои касаба, 

инчунин фондҳои нафақавии ғайридавлатӣ инкишоф дода шаванд. Ба фикри 

мо, ба ин кор ҷалб намудани иттифоқҳои касаба аҳаммияти муҳим дорад. 

Иштироки фаъолонаи онҳо дар рушди суғуртаи иљтимої ва ташкили фондҳои 

нафақа имконият медиҳад, ки қисми зиёди ањолии осебпазир бо ин намуди 

хизматҳо фаро гирифта шаванд, аз имкониятҳои шартномаҳои коллективӣ 

ҳамаҷониба истифода баранд, ҳамзамон назорати ҷамъиятӣ ҷорӣ карда шуда, 

ѓайримаќсаднок истифодашавии фондњо ва фиребгарии молиявии 

ташкилотҳои суғурта ва фондҳои нафақа пешгирӣ карда шаванд. 
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Хизматрасонии иҷтимоиро барои шахсоне, ки имконияти ќисман ё пурра 

таъмин кардани худро аз даст додаанд, ба парасторӣ ва кумаки беруна, 

офиятбахшии тиббию иҷтимої ниёз доранд, минбаъд инкишоф додан зарур 

аст. Хизматрасонии иҷтимоӣ ба ин тоифаи шаҳрвандон дар ҷои истиқомат, 

инчунин дар муассисаҳои махсусгардонидашуда аз ќабили интернатҳо, 

санаторияњо, марказҳои тавонбахшӣ, кумаки иҷтимоӣ, бозомӯзӣ, истироҳат 

ва ғ. ройгон ё бо шартҳои имтиёзнок расонида мешавад.  

Дастгирии давлат барои гурӯҳҳо ва табақаҳои аз нигоҳи иҷтимоӣ 

осебпазири аҳолӣ низ зарур аст. Сухан дар бораи ёрдампулӣ барои афроди 

дорои даромади паст, барои таваллуди тифл ва то ба синни муайян расидани 

кӯдак ва дигар кумакҳои иҷтимоӣ ва ҷубронпулӣ аз буҷети давлат меравад. 

Ба ғайр аз ин, рушди њамгирої дар байни институтњои ёрии иҷтимоӣ 

аҳаммияти беандоза дорад. Дар айни замон, дар баъзе мавридҳо дар сатҳи 

сабадчаи њадди аќали истеъмолї таъмин намудани даромади кафолатнок 

имконнопазир аст. Вобаста ба ин, зарурияти кумакҳои мақсаднок ба 

категорияҳои камтаъмини шаҳрвандон дар шакли пулӣ ё моддї аз ќабили 

тақсими ройгон ё имтиёзноки ғизо, либос, пойафзол, доруворӣ, сӯзишворӣ, 

ташкили хӯроки нисфирӯзӣ дар ошхонаҳо бо шартҳои имтиёзнок ё ройгон, 

имтиёзҳо барои нигоҳдории манзил ва ғайра ба миён меояд, ки он ќисман аз 

тарафи соњибкорон ва ашхоси сарватманд дар мамлакат амалӣ карда 

мешавад. 

Барои шахсоне, ки ба суғуртаи иҷтимоӣ фаро гирифта нашудаанд, 

инчунин бояд тавассути низоми кумак намудҳои гуногуни хизматрасонии 

иҷтимоӣ ҷорӣ карда шаванд. Масалан, солҳои охир љамъият ба падидаи нав 

рӯ ба рӯ шуд – афзудани шумораи одамоне ба назар мерасад, ки ҷои 

истиқомати доимӣ надоранд. Ин аз давлат ташкил кардани истиқоматгоњњои 

муваққатӣ (паноҳгоҳҳо, интернатҳо ва ғайра)-ро таќозо мекунад. Дар ин 

раванд низ љалби фондњои хайриявї, бахши хусусї имконпазир аст.  
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Чунин ба назар мерасад, ки муносибати маҷмуӣ ба низоми ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ, дақиқ муайян кардани стратегияи давлатии њифзи иљтимої 

барои бењтар намудани некӯаҳволии ањолї, фароҳам овардани шароит барои 

боз њам коњиш додани сатњи камбизоатї дар ҷомеа ва рушди иљтимоии 

мамлакат мусоидат мекунад. 

Новобаста аз он, ки ислоҳоти гузаронидашуда дар самти бењдошти 

иљтимої дар 20 соли охир аз натиљањои муайян бархурдор аст ва сабаби 

коњиши назаррасї сатњи камбизоатї гардидаааст, рушди низоми идоракунии 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ то ҳол ба таври бояду шояд ба роњ монда нашудааст. 

Мушкилоти идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолї бе баланд бардоштани наќши 

давлат дар соҳаи сиёсати иҷтимоӣ имконнопазир аст. Дар механизми маҷмуии 

таъмини ҳуқуқҳои иҷтимоии инсон ва шаҳрванд, ташкил ва фаъолияти низоми 

идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар мањалњо аҳаммияти ҳалкунанда дорад.  

Мақсади асосии такмили механизми идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ 

таъсиси низоми нисбатан самаранок ва рушдёбандаи идоракунӣ дар асоси 

технологияҳои инноватсионӣ, усулҳо, шаклҳо, стандартҳо ва тамсилањои 

амалии ҳифзи иҷтимоӣ мебошад, ки ба сатҳи муассири идоракунии 

хизматрасонии иҷтимоӣ ноил мегардад.  

Мақсади такмили низоми идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ беҳтар 

намудани механизми дастгирии иҷтимоии табақаҳои осебпазири аҳолӣ, 

таҳияи шаклу усулҳои инноватсионии идоракунӣ ба ҳисоб меравад, ки ба 

сиёсати иҷтимоӣ, ҷомеа ва ислоҳоти дар айни замон ҷоришавандаи соҳаи 

иҷтимоӣ мувофиқанд. 

Такмили механизми идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, таҳияи 

принсипҳои массир ва тамсилаи хубтарњрезишудаи идоракунии ҳифзи 

иҷтимоии аҳолиро ифода менамояд, ки он раванди тањия ва қабули қарорҳои 

идоракунӣ оид ба дастгирии гурӯҳҳои осебпазири ањолиро дар бар гирифта ба 

ҳалли масъалаҳои умдаи иҷтимоӣ равона карда шудааст. Механизми мазкур 

њамчунин таҳлил, пешгӯӣ ва тањияи самтҳои асосии фаъолияти соҳаи 
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хизматрасонии иҷтимоиро дар давраи дарозмўњлат ба роњ монда рушди 

низоми ҳифзи иҷтимоиро дар сатњи љумњуриявї дар умум ва мањалњо дар 

алоњидагї дар назар дорад. 

Самаранокии механизми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ба вобастагї ва 

фарогирии он аз бисёр механизмҳои ҳуқуқӣ, ташкилӣ ва молиявӣ алоќаманд 

аст. Ин пеш аз њама ба он алоќаманд аст, ки њангоми татбиќи механизми 

мазкур ихтилофот дар сатҳи қонунгузорӣ ва маблаѓгузории он ба вуљуд 

намеояд. Дар баробари ин чунин механизм бояд ба талаботи 

зудтағйирёбандаи шахс ва ҷомеа, шароити ҳаёт ва иќтисодиётро, мувофиқат 

намояд.  

Дар мехнизми тањияшаванда зарур аст, шакли  идоракунии ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ нишон дода шавад. Зеро, тамоми вазифаҳои муњимми ба амал 

баровардани сиёсати иҷтимоӣ дар навбати аввал ба некўањволии ањолї 

маншаъ мегирад. 

Ислоҳоти идоракунии њифзи иљтимої дар шароити љањонишавї ва 

раќамикунонии иќтисодиёт на бояд танњо ба њалли масъалањои таъмини 

сифати хизматрасонињои иљтимої ва марњила ба марњила баланд бардоштани 

онро ифода намояд, балки механизми мукаммал намудани сохтор ва 

технологияи нави самараноки идоракуниро низ фаро гирад. Вазифаи асосии 

чунин ислоњот бояд пеш аз њама муосиргардонии низоми идоракунии ҳифзи 

иҷтимоӣ, баланд бардоштани дастрасии хизматрасонињои иљтимої ба тамоми 

ќишрњои ањолї, васеъ намудани фарогирии соҳаи иҷтимоӣ вобаста ба 

афзоиши аҳолӣ ва гурўњњои осебпазир, вусъатбахшии равандҳои муќаррасозї 

ва хизматрасонї ба гурўњњои осебпазир, ҳалли сариваќтии мушкилоти ањолї, 

баланд бардоштани дараљаи њавасмандї ва қаноатмандии кормандони њифзи 

иљтимої мебошад. 

Натиҷаҳои ба даст оянда пеш аз гузаронидани ислоњот дар ҳалли 

масъалаҳои мушаххаси њифзи иљтимої бояд аз тарафи роҳбарони муассисањои 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ аниќ бошад. Роњњои ба даст овардани  маълумот дар 

бораи кори кормандони њифзи иљтимої дар хона ё љои истиќомат, тарзи амал, 
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соатҳои қабули гурўњои осебпазир ва хизматрасонии онњо низ бояд даќиќ 

бошад. Ин ба ташаккули эътимод ва боварии ањолиро ба кори муассисањои 

њифзи иљтимої, қулайтар расонидани хизматрасонињо барои шаҳрвандон, ба 

роњ мондани муносибатњои солим бо онњо ва машваратњо мусоидат хоњад 

намуд. Њамзамон баҳодиҳии расмии корҳои анҷомдодашуда осон гардида, 

амалҳои идоракунӣ хуб ба роњ монда мешавад, ки ин дар навбати худ назорати 

чунин равандњоро низ содда мегардонад. 

Дар баробари ин, ќайд кардан зарур аст, ки дар тањияи механизмњои 

идоракунии њифзи иљтимої тамсилањои фарогир ва умумї вуҷуд надоранд, ки 

барои ҳамаи давлатњо ќобили татбиќ бошанд. Дар њар як мамлакат вобаста ба 

хусусиятњои рушди иќтисодиву иљтимоиашон механизм ё тамсилае таҳия ва 

тадбиќ карда мешаванд, ки манфиатњои гурўњњои осебпазир ё ањолиро дар 

умум вобаста ба интизорињояшон ва хусусиятҳои рушди иҷтимоиашон фаро 

мегирад. 

Ба андешаи мо, таҳияи нақшаи маҷмўи тадбирҳои беҳтар намудани 

самаранокии фаъолияти мақомоти иљроияи њокимияти давлатї ва  мањаллї 

оид ба низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ барои баланд бардоштани самаранокии 

фаъолияти мақомоти идоракунандаи ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, зарур аст.  

Вазифаҳои идоракунии давлатии њифзи иљтимої вазифањои танзим ва 

татбирандешии фавриро дар бар мегирад. Бо ин маќсад дар минтаќањои 

гуногуни кишвар идорањои њифзи иљтимої ташкил карда мешаванд. Дар 

баробари ин, дар сохтори мақомоти ҳокимияти мањаллї, шуъбаҳои алоњидаи 

идоракунии њифзи иљтимої ташкил карда мешаванд. Чунин ислоҳот имкон 

медиҳад, ки звенои мобайнии идоракунӣ њифзи иљтимої ташаккул дода шуда 

байни маќомоти марказї ва марказњои њифзи иљтимої дар мањалњо вазифаҳои 

танзим ва татбирандешии фавриро иљро намоянд.  

Љузъи муњимми механизми идоракунии њифзи иљтимої банақшагирии 

стратегӣ, банақшагирии иҷтимоӣ, таъминоти методӣ ва иттилоотии равандњо, 

самаранокгардонии сиёсати кадрӣ ва молиявӣ, ташкили ҳамкории 
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мутақобила бо мақомоти давлатӣ, рушди фаъолияти қонунгузорӣ ва меъёрӣ 

дар сатҳи таҳияи лоиҳањои иљтимої, ташкил ва назорат ба шумор меравад. 

Ба андешаи мо, самти иттилоотӣ-таҳлилии фаъолияти дастгоҳи 

марказии мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатї дар самти пешбурди сиёсати 

њифзи иљтимої ба таҳким ниёз дорад. Дар баробари ин, зарур аст низоми 

мавҷудаи омодасозӣ ва такмили ихтисоси хизматчиёни давлатї инкишоф 

додашуда, масъулияти шахсони мансабдор дар таъйиноти кадрї баланд 

бардошта шавад. Ин барои пур кардани ҷойҳои кори холї дар муассисањои 

њифзи иљтимої раќобатро ба вуљуд меорад, ки ба љалби кормандони 

соњибтахассус дар соња мусоидат хоњад намуд. 

Айни замон сатҳи музди меҳнат ва кафолатҳои иҷтимоии хизматчиёни 

давлатӣ – хизмати давлатиро дар низоми идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ барои 

мутахассисони љавон чандон ҷолиб намегардонад. 

Дар мамлакат бо мақсади фароҳам овардани фазои мусоиди 

инноватсионию сармоягузорӣ, ҷалби маблағҳои ғайрибуҷетӣ ба низоми ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ пешниҳод карда мешавад, ки дар сохтори мақомоти мањалии 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ шуъбаи кор бо лоињањо таъсис дода шавад. Њамзамон  

сохтори ташкилию амалкунандаи мавҷуда бояд ба татбиқи барномаҳои 

мақсаднок, мониторинги низоми ҳифзи иҷтимоӣ ва ҷалби мутахассисони дар 

раванди қабули қарорҳои идоракунї равона карда шавад.  

Њангоми арзёбии самаранокии идоракунии њифзи иљтимої 

нишондињандањо аз рўи меъёрњои алоњида истифода карда мешаванд, ки 

хусусияти объективї доранд. Онњо имконияти натиљањои бадастояндаро 

бањогузої кардан доранд. Бо ин маќсад чор гуруҳи асосии нишондиҳандаҳоро 

ҷудо  намудан имконпазир аст.  

1. Низоми ҳифзи иҷтимоӣ бояд манбаъҳои зарурї таъмин бошад ва  

зерсохторҳои вобастаро дарбар гирад.  Мутаносибан маблағҳое, ки барои 

низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ људо карда мешаванд, бояд самаранок 

истифода карда шавад ва гурўњњои осебпазир аз он бештар бањрабардор 

гарданд. Рушди инфрасохтори низоми ҳифзи иҷтимоии ҷузъи дигари муҳими 
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нишондиҳандаи муаяйнкунандаи самаранокии идоракунии њифзи иљтимої ба 

шумор меравад. Иқтидори муассисаҳои хизматрасонии иҷтимоӣ, 

ифодакунандаи дараљаи баланди фарогирии ањолї ба хизматрасонии иҷтимоӣ 

мебошад. 

2. Такмили фаъолияти муасссисањо ва институтњои ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ, њамзамон самаранокии онњо. Махсусан такмили фаъолияти мақомоти 

давлатии ваколатдор дар соҳаи ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, мақомоти мањаллї 

самараи кори иљтимоиро баланд мебардорад. Низоми рушдкардаи мубодилаи 

иттилоот байни ин сохторњо имкон медињад, тадбирҳои ҳифзи иҷтимоии 

аҳолиро, ки қонун муқаррар кардааст, хубтар татбиќ карда шаванд. 

3. Баланд бардоштани дараљаи ќаноатмандии аҳолӣ ва гурўњњои 

осебпазир аз сифати ташкили хизматрасонињои ҳифзи иҷтимоӣ. 

Нишондиҳандаи мазкурро пеш аз ҳама, тавассути тањқиқот тариќи 

пурсишнома ба усули бенчмаркетинг ошкор кардан мумкин аст. Таҳлили 

шиддати иҷтимоӣ њолатро хеле пурра карда метавонад.  

4. Ќабули чорањо дар самти баланд бардоштани сатҳ ва сифати зиндагї 

ва некўањволии аҳолӣ. Татбиќи механизми идоракунии њифзи иљтимої дар 

умум бояд ќабули чорабинињо дар самти боз њам паст намудани дараҷаи 

камбизоатӣ, баланд бардоштани музди миёнаи мењнат, васеъ гардонидани 

таркиби сабади истеъмолии ањолии ниёзмандро низ дар бар гирад.  

Баҳодиҳии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ҳамчун нишондиҳандаи сатҳи воқеии 

татбиқи тадбирҳои андешидашуда ва татбиќшудаи ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар 

доираи давраи муайян муҳим аст. Барои ин зарур аст, њамасола мониторинги 

бањодињии њифзи иљтимої бо усули баҳодиҳии маҷмуї гузаронида шавад. Ин 

имкон медиҳад, ки мушкилоти љойдоштаро дар самти бењдошти њифзи 

иљтимої сариваќт муайян карда, ќарорҳои фаврии мувофиќи идоракунӣ ќабул 

карда шавад. 

Дар баробари ин, барои баланд бардоштани самаранокии ҳифзи 

иҷтимоии мамлакат ва ноил шудан ба ҳадафҳои гузошташуда расидан ба 

самтҳои зерини идоракунии њифзи иљтимої зурур аст: 
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1) Мукаммал намудани низоми сохтори њифзи иљтимої, ба роњ мондани 

тағйироти куллї дар низоми идоракунии њифзи иљтимої, беҳтарсозии 

таъминоти кадрии муассисањои њифзи иљтимої; 

2) Хубтар ба роњ мондани кори мақомоти давлатии ҳифзи иҷтимоӣ дар 

соҳаи беҳтар намудани тадбирҳои дастгирии иҷтимоӣ, мусоидат ба шуғли 

аҳолӣ, танзими даромадҳои пулии аҳолӣ, беҳтар намудани шароити меҳнат, 

автоматикунонии низоми хизматрасонии иҷтимоӣ;  

3) Баланд бардоштани масъулияти иҷтимоии соҳибкорӣ, љалби васеъи 

корфармоён дар ҳалли масъалаҳои иҷтимої;  

4) Тақсимоти оқилонаи ваколатҳо байни субъектҳои ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ, рушди худидоракунии маҳаллӣ ва шарикии иҷтимоӣ;  

5) Дастгирии фаъолияти созмонҳои ғайриҳукуматӣ, ки фаъолияти онҳо 

ба ҳалли масъалаҳои муҳимми иҷтимоӣ равона карда шудааст, рушди 

ташаббусҳои хусусӣ ва хайриявї; 

7) Мукаммал намудани низоми таъминот ва гардиши  иттилот дар 

муассисањои  ҳифзи иҷтимоӣ. 

6) Ташаккули идеологияи худмуҳофизатии аҳолӣ, пешгирии инкишофи 

рафтори муфтхурї байни гурўњњои ѓайриосеппазир. 

Ба андешаи мо, барои такмили идоракунии низоми ҳифзи иҷтимої ва 

муосиргардонии он татбиќи маљмўи чорабинињои системавї зарур аст. Дар ин 

љода, бояд модели принсипан нави мутавозин ташаккул дода шавад, ки 

танзими давлатиро бо механизмҳои бозории худтанзимкунӣ муттаҳид намуда, 

такрористеҳсолкунии устувори васеъро дар Љумњурии Тољикистон таъмин 

намояд. Ин имкон медињад механизми ташкилию идоракунии низоми ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ ба маротиб мукаммал карда шавад. 

Њамин тариќ дар асоси тањќиќоти гузаронидашуда дар зербоби мазкур 

механизми ташкилӣ-иқтисодии идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолиро 

пешнињод менамоем. (расми 3.2.).  
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Расми 3.2. - Механизми ташкилӣ-иќтисодии идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолї дар Љумњурии 
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Дар механизми мазкур раванди идоракунии низомҳои ҳифзи иҷтимоии 

аҳолӣ ва пайдарњамии амалисозии чорањои идоракунї нишон дода шудааст, 

ки он маљмуи чорабинињоро оид ба муќаррарсозии гурўњњои осебпазир, 

вобастакунии онњо ба сохтори маќомоти њифзи иљтимої, раванди тањияи  

барномањои њифзи иљтимої ва натиљањои интизории аз он ба амалоянда 

нишон дода шудааст. 

Ба андешаи мо татбиќи механизми мазкур дар амалия имконият медињад, 

ки равандњои идоракунии њифзи иљтимої дар Љумњурии Тољикистон боз њам 

мукаммалтар карда шуда, муќаррарсозии гурўњњои осебпазир сариваќт ба роњ 

монда шуда, барномањои зарурии бењдошти њифзи иљтимої тањия ва татбиќ 

карда шаванд. Барномањои њифзи иљтимоии татбиќшаванда дар ин раванд 

бояд се вазифаи муњимро иљро карда тавонанд: вазифаи њифзи гурўњњои 

осебпазир, вазифаи бунёди имкониятњои нав барои гурўњњои осебпазир ва 

нињоят вазифаи мусоидат намудан барои гузариш ба њолати некўањволї аз 

њолати эњтиёљмандї. 

Њифзи гурўњњои осебпазир маљмуи тадбирњо ва чорабинињоеро бояд 

дарбар гирад, ки ањолиро аз хавфњои ногањонии ба амалоянда, пастравии 

сатњи даромад, аз даст додани коршоямї ва рушди нобаробарии иљтимої њифз 

намуда тавонад.  

Бунёди имкониятњои нав барои гурўњњои осебпазир тадбирњоеро бояд 

фарогир бошад, ки барои пешбурди фаъолияти шањрвандон, ба роњ мондани 

таѓйироти иљтимої дар мамлакат, рушди мутавозини иљтимоию иќтисодї 

мусоидат кунад. 

Мусоидат намудан барои гузариш ба њолати некўањволї аз њолати 

эњтиёљмандї маљмуи тадбирњоеро бояд фаро гирад, ки барои аз байн бурдани 

нобаробарии иљтимої, тариќи ворид намудани таѓйирот дар ќонунгузорињо, 

аз нав таќсим намудани даромад, ба роњ мондани ислоњоти замин мусоидат 

намояд.  
 

3.2. Роњњои асосии баланд бардоштани самаранокии низоми идоракунии 
соњаи њифзи иљтимої 

 

Барои мукаммалгардонии низоми идоракунии њифзи иљтимої дар 

Љумњурии Тољикистон зарурати коркарди роњњои асосии баланд бардоштани 



123 
 

самаранокии он пеш меояд. Роњњои пешнињодшаванда бояд унсурњоеро 

дарбар гиранд, ки фаъолияти муассисањои њифзи иљтимоиро пурсамар 

гардонида, пешгирии њолатњои буњрониро ба роњ монад. Њамзамон, ба 

муассисањои њифзи иљтимої имконият фароњам оварад, ки ба њалли наќшањо 

ва масъалањои гузошташуда оид ба хизматрасонии шањрвандон, љалби 

сармояи иловагї берун аз сарчашмањои буљет, љамъоварии хизматрасонињои 

пулакї, ноил гарданд. Бинобар ин зарур шуморида мешавад, ки омӯзиш ва 

ташаккули стратегияи инкишофи низоми њифзи иљтимої бо назардошти 

ањаммияти баланд бардоштани самаранокии фаъолияти давлат ва баланд 

бардоштани фаъолияти њамаи субъектњои дигар амалї карда шавад. 

Фањмиши консепсияи самарабахшии ташкили кумак ба табаќањои аз 

љињати иљтимоӣ њифзнашавандаи ањолӣ то имрӯз муайян карда нашудааст. 

Дар бисёр њолатњо зери мафњуми самаранокӣ њалли масъалањои иќтисодӣ ва 

иљтимоию сиёсии љомеа фањмида мешавад. Ба аќидаи мо истифодаи меъёрњои 

зерин њангоми арзёбии самаранокии расонидани кумак ба табаќањои аз љињати 

иљтимоӣ њимоянашаванда ањолї ва самаранокии сиёсати њифзи иљтимої 

мувофиќи маќсад мебошад:  

1) таносуби байни натиљањои бадастомада ва харољоти сарфшуда барои 

ба даст овардани онњо; 

2) таносуби байни натиљањои воќеӣ ва наќшавии ба дастомада. 

Њангоми банаќшагирї ва ташкили љараёни кумакрасонї ба табаќањои 

осебпазири ањолӣ мафњуми «самаранокӣ» њамчун нишондињандаи муњим 

њангоми арзёбии дараљаи то њадди имкон конеъгардидаи талаботи ќишрњои аз 

љињати иљтимоӣ осебпазири ањолӣ истифода карда мешавад. Ин мафњум 

њамчунин то кадом дараља оќилона сарф шудани харољотро низ тавсиф 

мекунад.  Ташкили љараёни расонидани кумак ба табаќањои аз љињати 

иљтимоӣ њифзнашудаи ањолӣ пеш аз њама ба таъмини кафолатњои иљтимоӣ ба 

шањрвандон аз љониби давлат нигаронида шудааст. Он барои ба даст овардани 

меъёрњои иљтимоию иќтисодие, ки дараљаи њадди аќали зиндагониро 

мувофиќи имкониятњои иќтисодиёт фаро мегирад, равона карда мешавад. 
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Ташкили чорабинињо оид ба ташкили кумак ба ќишрњои аз љињати 

иљтимоӣ осебпазири ањолӣ ба фароњам овардан ва нигоњ доштани фазои 

боварии мутаќобилаи байни маќомот ва шањрвандон мусоидат мекунад. 

Барои расидан ба њадафи мазкур чунин вазифањоро њал кардан лозим аст:  

1) васеъ намудани номгӯи хизматрасонињое, ки марказњои 

хизматрасонии иљтимоӣ пешкаш мекунанд, баланд бардоштани сатњи сифати 

хизматрасонињои мазкур; 

2) зиёд кардани самти суроѓавии маблаѓњои буљетӣ барои расондани 

ёрии иљтимоӣ ба шањрвандон ва гурўњњои осебпазири ањолӣ; 

3) гузаронидани иќдомњои хайриявӣ, ба њалли мушкилињо љалб 

намудани ањли љомеа, инкишоф додани ёрии њамдигарӣ; 

4) фаъолсозии кори намояндагињои маќомоти њифзи ањолї барои 

инкишоф додани шаклњои мављуда ва љустуљӯи шаклњои нави ёрӣ ба 

категорияњои аз љињати иљтимоӣ муњофизатнашудаи шањрвандон; 

5) њамкорӣ бо ташкилотњои љамъиятӣ дар бахши дастгирии иљтимоии 

табаќањои аз љињати иљтимоӣ осебпазири ањолӣ; 

6) ташаккули мавќеи фаъоли њаётӣ дар байни гуруњњои аз љињати 

иљтимоӣ муњофизатнашудаи ањолӣ ва ѓайра.  

Самти муњимми ташкили кумак ба табаќањои аз љињати иљтимої 

осебпазири ањолї њавасмандгардонии фаъолияти соњибкорї мебошад. Људо 

намудани кумаки якдафъаина барои шањрвандони бекор ва камбизоати 

ќобилияти соњибкоридошта, имконият медињад онњоро бо ташкили 

соњибкории хурд ба худмашѓулшавӣ њавасманд намояд. 

Баланд бардоштани самаранокии ташкили кумак ба табаќањои аз љињати 

иљтимоӣ осебпазири ањолӣ самти дигари муњимми идоракунии соњаи њифзи 

иљтимої ба шумор мераванд. Дар ин раванд аз такмили низоми пардохти 

кумакпулињои суроѓавӣ барои мутобиќшавии иљтимоии шањрвандони 

осебпазир ба љомеаи солим наќши муњим мебозад. Барномаи мутобиќшавии 

иљтимої бояд маљмуи чорабинињоро дар самти љустуљӯи фаъоли кор, 
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иштироки њатмї дар корњои љамъиятї, таъмини тањсил дар муассисањои 

таълимї ва ѓайра дар бар гирад. 

Рушди инфрасохтори пешрафтаи иттилоотӣ - коммуникатсионӣ дар 

соњаи иљтимоӣ ба баланд бардоштани самаранокии ташкили кумак ба 

ќишрњои аз љињати иљтимоӣ њифзнашудаи ањолӣ мусоидат мекунад. Имрўзњо 

мушкилоте, ки дар зиндагии гурўњњои аз љињати иљтимоӣ њифзнашудаи ањолӣ 

ба вуљуд омадаанд, то андозае ба дастрас набудани иттилооти дахлдор дар 

самти татбиќи сиёсати иљтимої алоќаманд, аст, ки дар баъзе њолатњо аз 

имконоти барояшон људошуда мањрум мемонанд.  

Баланд бардоштани самаранокии њифзи иљтимої аз бењдошти сифати 

кумаки суроѓавии иљтимої ба шањрвандон вобаста аст. Барои амалисозии он 

татбиќи чунин тадбирњоро зарур мешуморем: 

1) мукаммалгардонии механизми ташкил ва баланд бардоштани сатњ 

ва сифати ёрии суроѓавии иљтимої ба ањолии осебпазир;  

2) баланд бардоштани самаранокии барномањои кумаки суроѓавӣ ба 

ањолї дар асоси таъмини шаффофияти ин раванд ва татбиќи фавриии он; 

3) ташаккули самтњои нави кумак ба табаќањои аз љињати иљтимоӣ 

осебпазири ањолӣ ва барномањои кумаки суроѓавии иљтимоии шањрвандон ва 

ѓайра. 

Татбиќи самтњои мазкур шиддати иљтимоии ќишрњои аз нигоњи иљтимои 

осебпазири ањолиро паст намуда, имкон медињад, ки маблаѓњои буљетї 

самаранок таќсим карда шаванд ва дастрасии табаќањои камбизоат – яъне 

ањолии аз нигоњи иљтимої осебпазир таъмин карда шавад. 

Боз як роњи дигари баланд бардоштани самаранокии ташкили кумак ба 

гурӯњњои аз љињати иљтимоӣ осебпазири ањолӣ истифодаи технологияњои 

инноватсионии идоракунии соњаи иљтимоӣ ва хизматрасонии иљтимоӣ 

мебошад.  

Њамин тариќ, самтњои асосии такмили ташкили дастгирии давлатӣ ва 

љамъиятӣ ба табаќањои аз љињати иљтимоӣ осебпазири ањолӣ, инњо ба њисоб 

мераванд: 
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1) рафъи пурра ё кам намудани сатњи камбизоатї тавассути ташкили 

љойњои корї, мусоидат дар пайдо кардани шуѓл, људо намудани пардохтњои 

иљтимої ба шањрвандон ва расонидани кумаки суроѓавии иљтимої ба онњо;  

2) бењтар гардонидани заминаи техникии низоми тавонбахшии маъюбон 

ва кӯдакони маъюб тавассути харидории таљњизоти муосири инноватсионии 

тавонбахшӣ аз хориљи мамлакат; 

3) кумак ба заноне, ки дар рухсатӣ барои нигоњубини кӯдакони то 3-сола 

тавассути тарбияи иловагӣ ва касбомузӣ ќарор доранд;  

4) такмили механизми бастани ќарордодњои иљтимоӣ њамчун тадбири 

муњим дар самти дастгирии оилањои аз љињати иљтимоӣ осебпазир, такмили 

ихтисоси онњо ва мусоидат дар љустуљўи кор; 

5) ташаккул додани низоми нигоњубини дарозмуддати пиронсолон ва 

маъюбон дар хона; 

6) бозомўзии шањрвандони ќобили мењнати синни нафаќа, ва 

мутахассисгардонии онњо ба ихтисосњое, ки дар мамлакат норасогии ќувваи 

корї ба чашм меравад ва ѓайра. 

Дастгирии давлатии ќишрњои аз љињати иљтимоӣ осебпазири ањолӣ 

муносибатњои љамъиятиро њамоњанг месозад, барои иштирок дар њаёти 

љамъиятии тамоми табаќањои ањолӣ њавасмандии иљтимоию иќтисодӣ ба 

вуљуд меорад, ба татбиќи принсипњои маќсаднокӣ ва ниёзмандӣ дар сиёсати 

иљтимоӣ дар натиља, барои баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии ањолӣ 

шароит фароњам меорад, мусоидат мекунад.  

Вазъияти кунунии рушди иќтисодиёти љањон, ки ба афзоиши нархњои 

воридотї оварда расонид, масъалаи зарурати бењтар намудани шароити њифзи 

иљтимоии ањолиро ба миён гузошт. Зиёд намудани харољоти њифзи иљтимої аз 

буљет ва сарчашмањои дигар наметавонад афзоиши шумораи шањрвандони 

ниёзманд ва камдаромадро нигоњ дорад, ки он аз самаранокии нокифояи 

низоми муосири њифзи иљтимоии ањолї шањодат медињад.  

Имўзњо мушкилоти асосии низоми њифзи иљтимоии ањолӣ инњо ба 

шумор мераванд: шароити номусоиди манзили ташкилотњое, ки 
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хизматрасонињои иљтимоиро пешнињод мекунанд; истеъмолкунандагони 

хизматрасонињои иљтимоӣ ба сифати онњо ќаноатманд нестанд; низоми 

иттилоотии нокифояи ислоњшуда барои таъмини њифзи иљтимоӣ, навсозии 

саривақтии иттилооти сомонањои муассисањои давлат; истифодаи меъёрњои 

кӯњнашудаи хизматрасонии иљтимоӣ; огоњии пасти мардум оид ба 

хизматрасонињои иљтимоие, ки пешнињод мешаванд; набудани стандарти 

ягонаи тањлили сифати хизматрасонињои иљтимої  ва ѓайра.  

Имрӯз байни талаботи љамъиятї дар самти идоракунии самараноки 

равандњои баланд бардоштани сифати зиндагии ањолї ва рушди нокифояи 

илм, мављудият ва татбиќи амалии стратегия ва технологияњои идоракунии 

равандњои мазкур зиддияти равшан ба назар мерасад. Дар шароити муосир 

сифати зиндагии ањолӣ на танњо њадафи пешрафт ва рушди иљтимоӣ, балки 

меъёри самаранокии иљтимоии фаъолияти маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатї ва мањаллии вилояту ноњияњо, шањру љамоатњо низ мебошад. 

Масъалањои такмили танзими њуќуќии сиёсати иљтимоӣ барои рафъи 

камбизоатӣ ва низоми меъёрњои иљтимоии сифати зиндагӣ, ба таври возењ дар 

ќонунгузорӣ дарљ намудани онњо њамчун ӯњдадорињои иљтимоии давлат, 

инчунин баланд бардоштани самаранокии иљтимоии идоракунӣ ва 

самаранокии маќомоти давлатӣ аз љињати сифати зиндагонӣ дар мамлакат 

масъалаи муњим боќӣ мемонад. Вазъияти њозираи мамлакат таќозо мекунад, 

ки пеш аз њама ба муътадил гардондани нишондињандањои сифати зиндагонӣ 

ва баланд бардоштани самаранокии идоракунии њифзи иљтимої ноил гардад.  

Кӯшишњои асосӣ барои баланд бардоштани сифати зиндагии мардум, 

баланд бардоштани самаранокии иљтимоӣ ва муносибгардонии идоракунӣ 

тибќи меъёрњои номбурда, бояд ба самтњои асосии зерин равона карда 

шаванд: 

− тањияи низоми меъёрњои иљтимоии давлатӣ барои таъмини сифати 

зиндагии шањрвандон, ки хусусиятњои иќтисодиву иљтимоии њар як минтаќаи 

мамлакатро вобаста ба сатњу сифати зиндагї дар бар мегирад; 
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− баланд бардоштани сатњи маданияти идоракунї ва салоњиятнокӣ 

тавассути муносибгардонии низоми таълим, ки ба ноил шудан ба натиљањои 

мушаххаси сифати зиндагии ањолї мутобиќи меъёрњои муќарраршудаи 

иљтимої, стандартњо нигаронида шудааст; 

−  ташаккули бозомўзии мунтазами кадрњо дар маќомоти њокимияти 

давлатї ва мањаллї, ташаккули захирањои нави кадрї; 

− мукамммал намудани низоми назорат, пайгирии фаъолияти 

самаранокии маќомоти њифи иљтимої; 

− фароњам овардани шароити худмуњофизатї барои ањолї, ки ба баланд 

бардоштани сифати зиндагї мусоидат менамояд;  

− тањияи низоми илман асосноккардашуда ва мувофиќ аз нуќтаи назари 

самаранокии идоракунии сифати њаёт, низоми нишондињандањо ва воситањои 

баланд бардоштани масъулияти маќомоти идоракунии давлатӣ ва 

худидоракунии мањаллӣ барои натиљањои фаъолияти худ;  

− тањия ва татбиќи барномањои бењдошти њифзи иљтимої дар дењот ва 

минтаќањои кўњии кишвар бањри баланд бардоштани сифати зиндагии 

мардум. Самти муњимми имрӯза зарурати дар сатњи кишвар ташаккул додани 

идеологияи фањмо ва муттањидкунандаи миллӣ мебошад, ки сифати зиндагии 

мардумро њамчун меъёри самаранокии идоракунии иљтимої таъмин 

менамояд.  

Фаъолияти мақомоти давлатӣ ва мањаллї оид ба баланд бардоштани 

сифати зиндагии ањолї дар мавриди мазкур аз инҳо иборат аст:  

•эљоди шароити мусоид барои васеъ намудани имкониятњои 

шањрвандон; 

•фаъол шудани худи неруи инсонї, ташаккули муносибат ба фаъолияти 

љамъиятї ва њаракат; 

•танзими самтҳои арзишӣ-мақсаднокии шахс, идоракунии ташаккули 

талаботи оқилонаи инсон.  

Самти муњимми баланд бардоштани самараи идоракунии њифзи 

иљтимої ин гузаштан ба «идоракунї аз рӯи натиљањо» мебошад, ки он яке аз 
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навигарињои муњим ба шумор меравад ва дар рафти татбиќи ислоњоти 

маъмурї ба он ањаммияти калон дода шудааст. 

Ба андешаи мо идоракунї аз рўи натиҷаҳо як навъ бозгардонии 

фаъолияти ҳар як мақомоти иҷроияи њокимияти давлатиро ба ҳадафҳои 

бештар умумӣ ва дохилї мувофиқашудаи тамоми низоми идоракунї дар бар 

мегирад ва ин ҳадафҳо бояд дар шакли миқдоран муайяншуда, боэътимод ва 

санҷидашавандаи нишондиҳандаҳои сифати зиндагии аҳолӣ ифода карда 

шаванд.  

Гузариш ба идоракунии натиҷавӣ метавонад ҳамчун як навъ бозгашт ба 

амалияи банақшагирӣ ва идоракунии лоиҳаҳо дар заминаи нави идеологӣ ва 

методологӣ баррасӣ шавад. Ба ин маъно, таъсис ва татбиқи низоми 

муттаҳидшудаи банақшагирии идоравӣ ва байниидоравӣ ва идоракунии 

лоиҳаҳо бояд тибқи ҳадафҳо ва натиҷаҳои фаъолияти мақомоти ҳокимияти 

давлатӣ ва маҳаллӣ, тақсимоти рақобатии захираҳо дар байни идорањо ва 

назорат аз болои ба даст овардани натиљањои фаъолияти худ таъмин карда 

шавад. Илова бар ин, чунин равиш барои муносибгардонии идоракунии њифзи 

иљтимої дар мањалњо бояд амалӣ карда шавад:  

• ҷорӣ намудани технологияҳо ва расмиёти муайянкунии ҳадафҳо, ки 

мутобиќати ҳадафҳоро ба иҷрокунандагони мушаххас таъмин мекунанд;  

• коркард ва татбиќи њисоботи идоракунї, ки имкон медињад захирањо 

дар доираи иљрои вазифањои ба миён гузошташуда амалї карда шаванд, 

инчунин назорат аз болои ба даст овардани натиљањо ва муайян кардани 

масъулияти шахсии роњбарон ва шахсони мансабдор барои халли вазифањои 

мазкур таъмин карда шавад; 

• таҳия ва ҷорӣ намудани низоми аудити дохилӣ, ки имкон медиҳад, 

самаранокии фаъолияти воҳидҳои сохтории њифзи иљтимої бањо дода шавад, 

ки барои ҳалли масъалаҳои баланд бардоштани сифати зиндагии аҳолӣ 

масъуланд. Инчунин, низоми аудити дохили имконият медињад, ки баҳодиҳии 

самаранокии хароҷоти буҷет гузаронида шавад; 
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• ҷорӣ намудани низоми мониторинги мунтазами хавфҳое, ки ба ноил 

шудан ба ҳадафҳои пешбинишуда монеъ мешаванд;  

• љорї намудани механизмњои идоракунї ба маќомоти тобеи иљроия ва 

ташкилотњо. Табиист, ки барои ҳамаи ин, пеш аз ҳама бунёди худи 

механизмҳои банақшагирии идоравӣ ва байниидоравӣ, ҳалли масъалаҳои 

таъминоти методӣ ва татбиқи таҷрибавии онҳо, таъмини ёрии машваратї 

барои татбиқи механизмҳои нишондодашуда, инчунин ташкили заминаи 

дахлдори меъёрию њуќуќї ва методологї барои субъектњои њифзи иљтимої 

зарур аст.  

Бе ворид шудан ба тафсилоти ташкили ҳамаи механизмҳо ва тартиби дар 

боло зикршуда оид ба баланд бардоштани самаранокии идоракунии њифзи 

иљтимої, мо қайд мекунем, ки ҳар кадоми онҳо мавҷудияти натиҷаи миқдории 

ифодаёфтаи фаъолияти идоракунии давлатӣ ё ҳадди аққал ифодаи дуруст 

тањияшудаи сифатии он - сифати мушаххаси зиндагии ањолии шањр ва 

минтаќаро дар назар доранд [131, с. 4].  

Ҳамин тариқ, вазъи кунунии иҷтимоию иқтисодї дар мамлакат зарурати 

таҳия ва татбиқи барномаҳои ҳамаҷонибаи баланд бардоштани сифати 

зиндагии аҳолӣ ва ҷустуҷӯи меъёрҳо ва нишондиҳандаҳои нисбатан 

боэътимодтарро ҳамчун натиҷаи идоракунии самарабахш пешакӣ муайян 

мекунад, ки ин ба мақомоти давлатӣ ва мањаллї имкон медиҳад, ба равандҳои 

ташаккул ва баланд бардоштани сифати зиндагӣ таъсири танзимкунанда 

расонанд. 

Вазъи дигари мушкилот дар соҳаи ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ маблаѓгузории 

бесамари лоиҳаҳо ба њисоб меравад. Мањз аз сабаби ѓайриоќилона истифода 

бурдани маблаѓњо, дараљаи пасти роњбарї ва ташкили чорабинињо маќсади 

дар аввал пешбинишуда пурра иљро намешавад. Масъалаи мазкур бояд бо 

логарифми дуруст сохташудаи амалҳо дар марҳилаи банақшагирӣ бо усули 

барномавӣ-маќсаднокї ҳал карда шавад.  
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Мушкилоти асосии паст ё нокифоя будани самаранокии идоракунии 

њифзи иљтимоии ањолї дар худи низом ва ташкили идоракунї ба чашм 

мерасад. Барои њалли ин масъала давлатро зарур аст, ки муносибати маљмуиро 

ба идоракунї татбиќ намояд. Омӯзиши кадрҳо, ҷорӣ намудани усулҳо ва 

воситаҳои нави идоракунӣ, татбиқи нармафзор, ки имкон медиҳад, 

марҳилаҳои кор дар татбиќи лоиҳаҳо беҳтар пайгирӣ карда шаванд ва ѓайра. 

Танњо дар сурати идоракунии салоњиятнок ва фарќкунонии ӯњдадорињои 

байни идорањои маќомоти њокимияти давлатї, метавон ба бењтар шудани 

идоракунии њифзи иљтимоии ањолӣ ноил шуд. 

Ҳамин тавр, дар як муддати хеле кӯтоҳ низоми оќилонаи ҳифзи иҷтимоии 

аҳолии ҷумҳурӣ ба вуҷуд оварда шуда, дастрасии хизматрасониҳои иҷтимоӣ 

новобаста аз ҷои истиқомати шахс таъмин карда шуд ва барои рушди 

некӯаҳволии аҳолӣ қадамҳои аввалини бахши давлатии хизматрасониҳои 

иҷтимоӣ, ки ба баланд шудани мақоми хизматрасонии иҷтимоӣ мусоидат 

кардааст, гузошта шуданд.  

Њамкорињои мутаќобилаи байни маќомоти њифзи иљтимої бо 

ташкилотњои љамъиятї ва маќомоти њокимияти мањаллї – қисми таркибии 

идоракунии њифзи иљтимоии ањолї мебошад. Дар бисёр соњањо дар байни 

маќомоти њифзи иљтимої ва ташкилотњои љамъиятї шартномањои њамкорї 

баста шудаанд. Захираҳои муҳимтарине, ки фаъолияти хадамоти иҷтимоии 

ҷумҳуриявиро метавонанд ба танзим дароранд, инҳоянд:  

− низоми омодасозии кадрњо, ки дар марњилаи ибтидоии навсозии 

хадамот ба таври афзалиятнок таъсис дода шудааст; 

− технологияи иттилоотӣ бо идеологияи љадид; 

− воњидњои сохтории мутаносиб, ки дар муассисањои хизматрасонии 

иҷтимоӣ, ки марҳила ба марҳила ташкил карда мешавад; 

Нишондиҳандаҳои асосии арзёбии, инчунин меъёрҳои сифати иҷрои 

вазифаҳо инњо ба њисоб мераванд: 
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− кофигии миќдори муассисањои хизмати иљтимої барои 

хузматрасонї ба ањолї; 

− мављудияти барномањои соњавии иљтимої; 

− ҷорӣ намудани технологияҳои инноватсионӣ ва иттилоотӣ; 

− мутобиќшавии шањрвандон ба шароити таѓйирёбандаи муњити 

иљтимої; 

− ташкили механизми ҳамгироии маъюбон ба ҷомеа; 

− такмил додани сиёсати кадрї дар соњаи њифзи иљтимої; 

− инкишофи манбањои ѓайрибуљетии низоми њифзи иљтимоии ањолї; 

− рушди институтњои љомеаи шањрвандї ва ѓайра; 

Самаранокии идоракунии низоми њифзи иљтимоии ањолї дар сатњи 

маќомоти иљроияи њокимияти давлатї ва мањаллї ва муассисањои 

хизматрасонии иљтимої дар асоси меъёрњои сифатии хизматрасонињои 

давлатї муайян карда мешавад.  

Ба навсозии идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ҷустуҷӯи доимии 

технологияҳои инноватсионӣ мусоидат мекунад, ки асоси онҳо ба шумор 

мераванд: равишҳои нави дастгирии иҷтимоӣ ба аҳолӣ, рушди фаъоли 

шарикии иҷтимоӣ, ҷорӣ намудани хизматрасониҳои бахши ѓайридавлатӣ ба 

фаъолият ва ҷалби захираҳо аз соњибкории аз ҷиҳати иҷтимоӣ масъул.  

Дар расми 3.3. самтњои асосии њифзи иљтимої оварда шудаст, ки доираи 

таъсири васеи иљтимоию иќтисодї дошта, барои ноил гардидан ба њадафњои 

рушди иқтисодї мусоидат менамояд.  

Сиёсати иљтимої метавонад мустақиман ба фарогирии молиявӣ 

мусоидат намуда, иштироки гурўњњои эњтиёљмандро ба пешбурди 

муносибатњои бозорї фаъол гардонад ва манфиатњои онњоро хубтар њифз 

намояд. Чунин шакли пешбурди сиёсати иљтимої ба афроди канормонда 

қудрат медиҳад, нобаробарии иљтимоиро коҳиш дињанд, ҳамбастагии 

иҷтимоиро вусъат бахшанд, устувории рушди љомеаро таъмин намуда, 

муносибатҳои давлат ва шаҳрвандро мустаҳкам намоянд. Бо танзими 
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нисбатан самараноктари нармафзори муҳимми рушди иқтисодӣ - захираҳои 

инсонии кишвар - ҳифзи иҷтимоӣ метавонад, иќтидори ноил гардидан ба 

рушди иќтисодиро васеъ гардонида, инфрасохтори љамъиятиро рушд дињад ва 

ба ин васила натиҷанокии фаъолиятњои иќтисодиро баланд бардорад.  

 

Расми 3.3. - Њамоњангсозии самтњои сиёсати њифзи иљтимої ба њадафњои 
рушди устувор 

Сарчашма: аз тарафи муаллиф пешнињод карда шудааст. 
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Дар баробари ин ноил гардидан ба консенсуси байналмиллалӣ дар тањия 

ва татбиќи сиёсати иљтимої ба мамлакат имкон медињад, бештар стратегияҳои 

ҳамоҳангшударо дар сатҳи байналмилалӣ тарњрезї ва амалї намоянд, ки 

самаранокии сиёсатҳои макроиқтисодиро ба роњ монда, мувофиқасозии 

равишҳо ба музди меҳнат, шуғл ва сиёсати ҳифзи иҷтимоӣ барои афзоиши 

даромад ва истеъмоли хонаводаҳоро бештар гардонад. Сиёсати 

ҳамоҳангшудаи ҳифзи иҷтимоӣ инчунин, аз ҷониби ҳукуматҳо ҳамчун 

стратегияи пешбарӣ ва ҳифзи ҳуқуқи инсон ва механизми мубориза бо 

осебпазирии афзоянда муаррифї гардида, тањдидњои љањонишавиро ба вазъи 

иљтимої камтар мегардонад ва барои ноил шудан ба рушди иқтисодӣ ва 

рушди устувори иҷтимоию иқтисодӣ мусоидат мекунад. 

Дар умум зарур мешуморем, њадафњои асосии сиёсати иљтимоии давлат, 

ки сифати идоракунии он ба дурустии њадафњои гузошташуда асос мегирад, 

бояд танњо ба дастгирии гурўњҳои осебпазир мањдуд нашавад. Он бояд дар 

њамон шакле тањия карда шавад, ки дар баробари паст кардани сатњи 

камбизоатї ва дараљаи осебпазирии ањолї бояд рушди инклюзивии 

иљтимоиро мустањкам гардонида, рушди иќтисодии адолатнокро таъмин 

намояд. Барномањои давлатии њифзи иљтимої бояд барномањои давраи њаётро 

ба дигар барномањои муњимми иќтисодї муттањид гардонад. Чунин равиш 

имкон медињад, ки алоќамандии соњаи њифзи иљтимоии ањолї бо дигар 

самтњои сиёсати иќтисодии малакат њамоњанг карда шавад. Низоми њифзи 

иљтимої бояд ќобилияти таъмини самараи синергетикиро дошта бошад, ки 

њамоњангии сиёсї ва ќонунгузориро якљоя бо сиёсати буљетї, барномарезии 

иќтисодӣ ва барномањои мувофиќро таќозо менамояд. 

Ба андешаи мо, низоми њифзи иљтимої бояд барои ноил гардидан ба 

њадафњои рушди устувор мусоидат намояд. Самтњои сиёсати њифзи иљтимої 

дар ин раванд рушди инклюзивї ва самаранокро дар асоси истифодаи 

иќтидори инсонї, идоракунии хавфњои иљтимої, таъмини боздињии 

маблаѓгузории иљтимої, њамчунин таъсиррасонии нисбатан самараноктар ба 

вазъи макроиќтисодии мамлакат   мусоидат намояд. 
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3.3. Дастгирии давлатї ва роњњои баланд бардоштани самаранокии 
макроиќтисодии идоракунии соњаи њифзи иљтимої 

 

Дар илми иќтисод тањқиқотҳои зиёд оид ба таъсири сиёсати ҳифзи 

иҷтимоӣ ба паст кардани сатњи камбизоатї, осебпазирии љомеа, баланд 

бардоштани некўањволии мардум ба дараљаи назаррас мавриди тањќиќ ќарор 

дода шудаст, аммо таъсири чунин сиёсат ба рушди иќтисодӣ дар сатњи зарурї 

тањќиќ карда нашудааст. Тањќиќоти гузаронидашуда дар зербобњои пешинаи 

диссертатсия нишон дод, ки дар Љумњурии Тољикистон гарчанде, ки 

барномаҳои ҳифзи иҷтимоӣ ба пастравии сатњи камбизоатї таъсир мерасонад, 

таъсири онњо ба рушди иќтисодї назаррас нест. Зеро, новобаста аз иќтидори 

зењнии хонаводаҳои камдаромад ва ањолии камбизоат, ки сарчашмаи ками 

даромад доранд, иќтидори воќеиашон ба маҳдудиятҳои ќарзї ва имкониятҳои 

маҳдуд пойбанд шудаанд. Аз ин нуќтаи назар, ба андешаи мо дар Љумњурии 

Тољикистон бояд самти сиёсати бењдошти њифзи иљтимоиро дар њамон шакле 

тањия кард, аз як тараф ба бењдошти сатњи зиндагии ањолии ниёзманд таъсир 

расонида, аз тарафи дигар ба таъмини рушди иќтисодии босубот сањмгузор 

бошад.  

Љадвал и 3.1. - Љамъи даромади њар нафар ањолї ба њисоби миёна (аз рўи 
маълумоти тањќиќоти интихобии хонаводањо) 

 
Нишондињандањо Воњиди 

ченак 
2016   2017   2018   2019   2020 2021 2022 2023 

Њамагї Сомонї 351,14   374,12  409,78 475,72   518,19  684,17 794,12 920,83 

% 100,0   100,0   100,0   100,0   100,0   100,0 100,0 100,0 

аз он љумла: -
даромадњои  
мењнатї 

Сомонї 164,07   177,63   196,98   217,93   213,37   277,60 341,76 358,52 

% 46,7   47,5   48,1   45,81   41,2 40,6 43,0 38,9 

нафаќа, ёрдампулї, 
стипендия 

Сомонї 21,97   24,8   26,70   30,82   38,81   41,77 41,65   54,83 

% 6,3   6,6   6,5   6,5   7,5 6,1   5,2 5,9 

-пардохтњои 
љубронї, аз љумла 
кўмаки 
башардўстона 

Сомонї 4,64   0,17   0,03   0,08   3,56   1,23   17,85   16,99 

% 1,32   0,1   0,01   0,02   0,7 0,2   2,2 1,8 

даромад аз   
моликият 

Сомонї 0,29   0,38   0,46   0,75   23,05   16,97   17,16   18,84 

% 0,08   0,10   0,11   0,16   4,4 2,5   2,2 2,0 

даромад аз  
фурўши 
мулки ѓайри-манќул 

Сомонї 0,66   0,39   0,33   0,44   1,71   3,85   4,83   6,36 

% 0,19   0,10   0,08   0,10   0,3 0,6   0,6 0,7 
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Идомаи ҷадвали 3.1.  
Нишондињандањо Воњиди 

ченак 
2016   2017   2018   2019   2020 2021 2022 2023 

даромад аз хољагии  

ёри расони шахсї 

Сомонї 43,84   19,90   22,43   23,02   36,75   42,18   42,45   60,88 

% 12,49   5,3   5,5   4,8   7,1 6,2   5,3 6,6 

-дигар даромадњои 
пулї (аз љумла дар 
омад аз фаъолияти 
тиљоратї ва 
фаъолияти 
мустаќилонаи 
касбї) 

Сомонї 94,27   150,77   162,85   202,68   203,68   300,57 328,42 323,18 

% 26,8   40,3   39,7   42,61   39,3 43,9 41,4 35,1 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон. Душанбе 2024. –С. 118 

 

Тањлили сохтори даромади ањолї ва вазъи муосири сиёсати иљтимої дар 

Љумњурии Тољикистон нишон дод, ки айни замон сарчашмаи асосии даромади 

ањолї даромадњои мењнатї ба шумор меравад. Дар соли 2023 ба даромади 

мењнатї 38,9%-и даромади умумии ањолї рост меомад, ки нисбат ба соли 2016 

7,8% камтар аст. Њиссаи нафаќа, ёрдампулї, стипендия дар даромади умумии 

ањолї дар 8 соли охир 6,3-5,9%-ро ташкил медињад ва тамоюли афзуншавиро 

дорад. Ба нишондињандаи даромад аз фаъолияти тиљоратї ва фаъолияти 

мустаќилонаи касбї 35,1%-и даромади умумии ањолї рост меояд, ки нисбат ба 

соли 2016 8,3% зиёдтар аст. Дар ташаккулёбии сарчашмаи даромади ањолї 

даромад аз хољагии ёрирасони шахсї низ наќши назаррас дорад, агарчанде 

солњои охир тамоюли пастравии он ба чашм мерасад. Агар дар соли 2016 

даромад аз хољагии ёрирасони шахсї 12,49%-ро аз њисоби умумии даромадро 

ташкил медод, ин нишондињанда дар соли 2023 то 6,6% коњиш ёфтааст. 

Тањлили сохтори истифодаи љамъи даромади ањолї дар Љумњурии 

Тољикистон нишон медињад, ки дар соли 2023 99,9% даромади ањолї барои 

харољоти истеъмолї сарф шудааст. Аз ин миќдор 47,2% барои хариди 

хўрокворї 38,3% барои хариди мањсулоти ѓайриозуќа, 0,07% барои хариди 

машрубот ва 13,3% барои пардохти хизматрасониҳои шахсї ва истењсолї сарф 

гардидааст. Њиссаи харољоти истеъмолї дар истифодаи умумии даромади 

ањолї дар соли 2016 90,2%-ро ташкил медод ва таносубан њиссаи харољот 

барои хариди хўрокворї ба 54,3%, барои хариди мањсулоти ѓайриозуќа ба 
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23,7%, барои хариди машрубот ба 0,1%, барои пардохти хизматрасониҳои 

шахсї ва истењсолї ба 12,1% баробар буд. 

Љадвали 3.2. - Истифодаи љамъи даромади ањолї, бо % (аз рўи маълумоти 

тањќиќоти интихобии хонаводањо) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Њамагї 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0 

а) Харољоти  
истеъмолї 

90,2  89,9 88,7 85,2 99,0 98,0   99,6 99,9 

барои хариди  
хўрокворї 

54,3 49,2 46,5 45,9 60,7 46,9   47,4 47,2 

барои хариди 
мањсулоти  
ѓайриозуќа 

23,7 27,1 27,91 24,7 26,7 26,8   28,5 38,3 

барои хариди 
машрубот 

0,1 0,08 0,07 0,05 0,2 0,09 0,09 0,07 

барои пардохти 

хизматрасониҳои 
шахсї ва 
истењсолї 

12,1 13,6 14,2 14,5 10,7 21,7   21,2 13,3 

Андозњо, 
пардохтњо 

9,8 10,1 11,3 14,8 2,83 1,95   0,44 0,07 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон. Душанбе 2023. –С.120 

 
Њамин тавр тањлили сохтори љамъи даромади њар нафар ањолї ба њисоби 

миёна ва истифодаи љамъи даромади ањолї нишон медињад, ки новобаста аз 

он, ки Љумњурии Тољикистон давлати иљтимої аст, њиссаи нафаќа, стипендия 

ва пардохтњои љубронї, ёрдампулї, кумаки башардўстона дар сохтори 

даромади ањолї ночиз аст. Он танњо барои хариди мањсулоти хўроквории 

ниёзи аввал сарф карда мешаваду халос. Аз ин рў, зарур аст сиёсати 

маблаѓгузорї дар бењдошти иљтимої дар шакле тањия карда шавад, ки 

маблаѓгузории давлатї фаъолиятњои хољагидориро дар байни ањолї 

њавасманд гардонад. Зеро ањолии осебпазир имконияти нисбатан самаранок 

истифода намудани маблаѓњои ночизро нисбати табаќањои миёна ва 

сарватманди љомеа доранд.  
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Агар маблаѓгузорӣ ба њифзи иљтимої аз рўи маҳсулнокии он ба роњ 

монда шавад, ба андешаи мо он дар сатњи иќтисодиёти миллї метавонад ба 

рушди иќтисодї таъсири назаррас расонад. Ин дар умум ба болоравии 

мањсулнокии умумии мењнат дар љомеа таъсир расонида, маљмуи таќозоро аз 

њисоби зиёд намудани харољоти зиддисиклї њангоми буњронњои иќтисодї ба 

шуѓл ва даромади миллї таъсири мусбї мерасонад. Дар баробари ин 

самарањои ѓайримустаќими он тариќи њавасмандгардонии њифзи иљтимої, 

афзунсозии сармояи инсонї, таҳкими ҳамбастагии иҷтимоӣ ва таъсиррасонӣ 

ба мањсулнокї метавонад ба афзоиши минбаъда мусоидат кунад. 

Ќайд кардан зарур аст, ки ба синни аз ќобили мењнат хурд дар Љумњурии 

Тољикистон 3649,6 њазор нафар ё 35,95% ва ба ањолии аз синни ќобили мењнат 

калонтар 624,1 нафар ё 6,52%-ањолї рост меояд. Маблаѓгузорї ба ин табаќаи 

ањолї албатта ба њамроњшавии як гурўњ аз ин табаќаи ањолиро дар оянда ба 

ќувваи коргари соњибтахассус имконият медињад. 

Љадвали 3.3. - Нишондињандањои муаррификунандаи сохтори умумии 
ањолї дар Љумњурии Тољикистон 
Нишондињандањо 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ањолї, њазор нафар  8742,8 8931,2 9126,6 9313,8 9506,3 9886,8 10078.4 10288,3 

синни аз ќобили мењнат 
хурд 3009,6 3063,6 3129,9 3191,0 3258,0 3600,0 3649,6 

3698,2 

Синни ќобили мењнат 5273,2 5379,8 5473,9 5567,4 5664,3 5703,3 5804,7 5918,8 

аз синни ќобили мењнат 
калонтар 460,0 487,8 522,8 555,4 584,0 583,5 624,1 

671,3 

Дарозумрии эњтимолї 
дар лањзаи таваллуд 73,7 74,9 75,0 75,1 75,2 75,2 76,3 

76,5 

Афзоиши солонаи 
ањолї, %  2.2 2.2 2.2 2.2 2.4 4,00 1,94 

2,08 

Сатњи саводнокии 
ањолии калонсол (%) 99.9 99.8 99.5 99.4 99.8 99.8 99.8 99.8 

Фарогирии умумї ба 
тањсилоти ибтидої (%)  100.5 100.7 101.0 101.5 100.9 100.9 100.6 100.65 

Ањолии камбизоат (%)  30.3 29,5 27,4 26.3 24,5 23,4 22,5 21,2 

Дастрасии ањолї бо 
оби ошомиданї (%)    70.4 81.2 84.2 85.3 

83,5 

Аҳолии дорои дастрасӣ 

ба санаторияҳо (%) 
   93.9 97.0 97.5 98.2 

92,1 

Сарчашма: Омори солонаи Љумњурии Тољикистон. Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон. Душанбе 2024. –414С. 
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Самти муњимми сиёсати иљтимої бояд ба паст гардонидани 

нобаробарии таќсимоти даромадњо дар мамлакат равона карда шавад. 

Тањќиќот нишон медињад, ки сатҳи нобаробарии таќсимоти даромад дар 

Љумњуриии Тољикистон ба 20 ва ќимати коэффитсенти Љинї ба 0,34 воњид 

баробар аст. Мувофиќи маълумотњои ташкилотњои байналмилалї агар 

ќимати коэффитсенти Љинӣ ба 0,3 до 0,4 воњид баробар бошад, ин 

ифодакунандаи он аст, ки дар мамлакат сатњи муътадили нобаробарї љой 

дорад. Дар баробари ин, чӣ тавре, ки аз љадвал бармеояд, дар Љумњурии 

Тољикистон ќимати нишондињандаи сатњи нобаробар таќсим шудани 

даромадњо ва коэффитсенти Љинї дар байни давлатњои Осиёи Марказї хеле 

баланд аст. Ба андешаи мо агар муќобили чунин раванд чораандешї карда 

нашавад, он метавонад сабаби аз сатњи муътадил баромадани ин 

нишондињанда гардад.  

Љадвали 3.4. - Нишондињандањои ифодакунандаи дараљаи нобаробари 
таќсимоти даромадњо дар Љумњурии Тољикистон, с.2020 

 
 Тољикистон Ќазоќистон Ќирѓизистон Туркманистон 

Сатҳи нобаробарии 

даромад. % 

20.3 10.3 12.2 26.8 

Коэффисиенти Ҷинї % 36.4 26.9 26.8 / 

Сарчашма: Шуъбаи омории СММ. URL: http://data.un.org/Search.aspx?q=Tajikistan 

 
Тањќиќи таљрибаи љањонї нишон медињад, ки дар давлатњои сатњи 

даромадашон баланд ва миёна, ки дар онњо сатњи фарогирии суѓуртаи 

иљтимої фарох аст, таъсири суѓуртаи иљтимої ба таќсимоти даромадњо 

назаррас аст. Махсусан дар давлатњои Аврупои шарќї вобаста ба зиёд шудани 

маблаѓгузорї дар самти суѓуртаи иљтимої коэффитсенти Љинї 16% паст 

гардид. Дар давлатњои сатњи даромадашон паст наќши ин нишондињанда дар 

таъмини баробарии даромадњо ночиз аст. 

Маъмулан рушди иќтисодї ба таври анъанавї њамчун нишондињандаи 

муњимми баробарии иљтимої ва самаранокии истењсолот баррасӣ карда 

http://data.un.org/Search.aspx?q=Tajikistan
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мешавад. Аз ин лињоз, мављудияти тафриќаи назаррас аз таќсимоти 

нобаробари даромадњо ба рушди иқтисодӣ таъсири зиёд  мерасонад, ки он ба 

рушди сармоягузорї ба сармояи инсонӣ монеъ мешавад. Аз ин нуќтаи назар 

мукаммалгардонии низоми њифзи иљтимої то андозае метавонад ба рушди 

иќтисодї мусоидат кунад. 

Ба андешаи мо тадбирњои њифзи иљтимої дар мамлакат метавонад ба 

воситаи се нишондињанда ба рушди иќтисодї таъсиррасон бошад: 

1. Соддагардонии низоми ќарздињї ба табаќањои камбизоат ва 

ниёзманде, ки ќобилияти хуби фаъолияти пешбурди соњибкориро доранд.  

2. Таъмини амнияти иљтимої ва баланд бардоштани дараљаи 

эътимоднокии табаќањои гуногуни љомеа ба дастгирии њаматарафаи давлатї. 

Ҳифзи иҷтимоӣ метавонад истеъмолот ва дороии шахсони эњтиёљмандро аз 

њар гуна хавфњо њифз намояд, ки ин боиси истифодаи самараноки захирањо аз 

тарафи онњо мегардад. 

3. Бењтаргардонии низоми таќсимоти оптималии захирањои ањолї ва 

шахсони эњтиёљманд. Ҳифзи иҷтимоӣ метавонад ба тақсимоти оптималии ваќт 

ва захираҳои хонаводањо таъсир расонад, ки ин дар навбати худ ба афзоиши 

даромади онњо вобаста ба тағйирёбии ќобилияти харидории онњо, 

сармоягузорӣ ба таҳсилот, шуѓли кӯдакон, тақсимоти кор байни аъзоёни оила 

ва тасмимњояшон барои муҳоҷират таъсир расонад. 

Чунин таъсиротро дар се сатњ мушоњида намудан мумкин аст: сатњи 

шахсони алоњида ва хонаводањо (микросатњ); дар сатњи љомеа (мезосатњ) ва  

дар сатњи иќтисодиёти миллї (макросатњ). 

Чӣ тавре, ки аз расми 3.4. бармеояд, маблаѓгузорие, ки аз тарафи буљети 

мамлакат ба соњаи њифзи иљтимої харљ карда мешавад, њангоми маќсаднок 

истифода намудани он самараи он дар шакли фарохтар дар рушди иќтисодї 

дар микро, мезо ва макросатњ бармегардад, ки дар оянда сабаби камшавии 

фишори иљтимої дар љомеа, пастшавии сатњи камбизоатї, кам гардидани 

вобастагии табаќањои эњтиёљманд ба кумакпулињо ва ѓ. мегардад. 
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Расми 3.4. - Таъсири мутаќобилаи маблаѓгузорї ба њифзи иљтимої ва 
рушди иќтисодї дар мамлакат 

Сарчашма: Аз тарафи муаллиф тањия гардидааст. 

 

Чї тавре, ки ањолии камбизоат ва гурўњњои осебпазир имконияти 

баробар бо табаќањои дигари љомеаро надоранд, маблаѓгузории давлатї 

барои дастгирии онњо дар микросатњ метавонад барои ноил шудан ба рушди 

иќтисодї ба воситаи ташаккулёбии сармояи асосї ва гардон, афзоиши 

сармоягузорӣ, ташаккулёбии сармояи инсонӣ, пешгирии талафоти сармояи 

истеҳсолӣ, рушди фаъолияти соњибкорї, љобаљогузории оќилонаи ќувваи 

коргарї, ташаккулёбии пасандозњо ва ѓайра мусоидат намояд. 

Сармоягузорї ба рушди табаќањои осебпазир метавонад имкониятњои 

баробарро барои онњо барои пешбурди фаъолият ва воридшавї ба бозорњои 

ќувваи корї мусоидат намояд. 

Сармоягузорї ба рушди моддї ва равонии гурўњњои осебпазир омили 

муњим барои дастрасї ба омўзиши якумрї ва азхудкунии малакањои касбї ба 

шумор меравад. Он њамчунин имкон медињад малакањо барои шуѓли оянда ба 

даст оварда шуда, рушди њиљрати ањолї, баланд бардоштани беҳдошти 

М
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ч
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Соддагардонии 

низоми ќарздињї 

Ба роњмонии 
таќсимоти 
оптималии 
захирањо 

Таъмини амнияти 
иљтимої ва 
дараљаи 
эътимоднокии 
табаќањои 

- Ташаккулёбии 

дороиҳои истеҳсолӣ 
(+) 
- Афзоиши 

сармоягузорӣ ба 

сармояи инсонӣ (+) 
- Пешгирии талафоти 

сармояи истеҳсолӣ 
(+) 
-Њавасмандгардонии 
соњибкорї (+) 
- Љобаљогузории 

қувваи корӣ (+/-) 
- Афзоиши пасан-

дозҳои ањолї (-) 

-Афзоиши кумулятивии  
мањсулнокии  мехнат 

- Ҳавасманд кардани 
маљмуи таќозои умумӣ 
- Тағйирот дар сохтори 
умумии қувваи корӣ 
- Васеъ гардонидани 
сохтори бозори сармоя 

тавассути фондҳои 
нафақа 
- Таъсири андозбандӣ ба 
пасандозҳо ва  
сармоягузорӣ 
- Таъсири қарзгирии 
давлатӣ ва таваррум 

-Таъсири 

мултипликаторӣ 
аз афзоиши 
истеъмол ва 

истеҳсолоти 
маҳаллӣ 

- Ҷамъоварии 
дороиҳои 

истеҳсолоти 
ҷамъиятӣ 
- Таъсири бозори 

меҳнат, аз ҷумла 
таъсири таваррум 

ба музди меҳнат 

дар маҳаллањо. 

шахсони 

алоњида ва 
љомеа сатњи миллї 

Рушди иќтисодии фарогир 

Зиёдшавии даромади миллї ва маљмўи пасандозњо 
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иљтимої, васеъ намудани дастрасӣ ба манзил, бењтарсозии тафриќаи байни 

минтаќањо, рушди сармоягузорӣ ба некӯаҳволии ҷомеаҳо ва сармояи иҷтимоӣ 

ба роњ монда шавад.  

Дастгирии рушди мунтазами фаъолияти соњибкорї ва бозорњои 

фарогири мењнат бояд сиёсати калидии њифзи иљтимої ба шумор равад. Зеро 

он ба рушди тиљорат, болоравии маҳсулноки мењнат, мутобиќкунии 

фаъолияти субъектњои хољагидор, ширкатҳои хурд ва ҷавон ба 

раќамикунонии равандњои истењсолот дар тамоми љањон, ноил шудан ба 

бозорҳои фарогири меҳнат ва идоракунии оптималии захираҳои табиӣ 

мусоидат менамояд. 

Дар муќоиса ба роњандозии сиёсати њифзи иљтимоии нофаъол сиёсати 

иљтимоии ба рушди фарогир асосёфта маљмуи чорабинињои фарогирро дар 

самти рушди иќтисодї, бењдошти саломатї, тањсилот ва касбомўзї, 

мукаммалгардонии сиёсати андозиву буљавї, сиёсати танзими давлатї ва 

сохторї, њавасмандгардонии маблаѓгузорї ба илм, рушди савдо ва 

њавасмандгардонии раќобат, сиёсати њифзи муњити зист ва ѓайраро дарбар 

мегирад. 

Дар баробари ин сиёсати иљтисодии фарогир бояд ба таѓйирёбии 

сохтори оила ва шароити зиндагї мутобиќ карда шуда, маљмуи васеи 

нишондињандањои иљтимоиро дар самти таъмини баробарии иљтимої њифзи 

њуќуќи кўдак, пешгирии хавфњои иљтимої ва ѓ. фаро гирад. 

Сиёсати њифзи иљтимоии дар оянда татбиќшаванда, ба аќидаи мо 

њамчунин бояд ба оилањои камбизоат имконият дињад, ки сармояи аввалияи 

истењсолї захира намуда, аз њисоби дастрасї ба ќарз, барои таъсиси тиљорати 

хурд сарчашмаи маблаѓгузорї пайдо намоянд, ки дар нињоят истењсолот ва 

истеъмолотро афзун намуда, маблаѓгузорињоро ба ниёзњои иљтимої зиёд 

мегардонад.  

Њифзи иљтимої бояд маљмуи чорабинињоро дар самти рушди фаъолияти 

соњибкорї байни гурўњњои осебпазир дарбар гирад. Зеро агарчӣ људосозии 

кумакњои хурди њармоња асосан самараи кўтоњмуддат медињад, дараљаи 
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вобастагии ин гурўњи ањолиро ба кумакпулињои давлатї кам намегардонад. 

Баръакс, њавасмандгардонии соњибкорї самараи дарозмуњлат дошта, 

имконияти таъмини мустаќилияти ањолии камбизоатро дар оянда фароњам 

меоварад. 

Таъсири сиёсати њифзи иљтимоиро ба вазъи бозори мењнат тариќи 

чорањои бавосита ва бевосита зиёд намудан мумкин аст. Агар аз як тараф 

пешнињоди шароитњои хуби корї ба шуѓл таъсири мусбї расонад, аз тарафи 

дигар људо намудани кумакпулињо ба шахсони эњтиёљманд, баръакс метавонад 

вобастагии онњоро ба чунин маблаѓњо зиёд гардонад. Барои мисол гачанде, ки 

дар давраи кўтоњмуддат кумакпулї ба бекорон муњлати бекорї ва давраи дар 

ќайди давлатї ќарор доштани онњоро зиёд гардонад, дар баробари ин, он 

метавонад раванди љустуљў ва дарёфти корро вобаста ба малакањои онњо 

бењтар гардонад, ки дар нињоят хавфи такроран бекор мондани ин гурўњи 

ањолиро камтар мегардонад. Њамзамон, ќайд кардан зарур аст, ки таъсири 

сиёсати њифзи иљтимої ба таъсиси љойњои корї ба шакл ва њадафи барномањои 

амалишаванда алоќаманд аст. 

Дар баробари ин сиёсати њифзи иљтимої метавонад ба зиёдшавии 

сармоягузорї ба њифзи иљтимої мусоидат намояд. Барномањои њифзи 

иљтимої маъмулан ба сафарбаркунии кўдакони бесаробон ба мактаб барои 

тањсилот ва беморхонањои шањрї барои эмгузаронї ва нигоњдории саломатї 

дар мадди аввал ќарор медињад. Таъмин намудани шароит барои чунин гурўњи 

кӯдакон барои тањсил дар муассисањои тањсилоти олї, имкониятњои онњоро 

барои воридшавї ба бозори мењнат боз њам зиёдтар мегардонад. Аз ин лињоз, 

сиёсати њифзи иљтимої ва маблаѓгузорї ба њифзи иљтимої бояд дар асоси 

чунин принсипе ба роњ монда шавад, ки ташаккулёбии сармояи инсониро 

њадафи асосии худ ќарор дода, таъсири онро ба рушди иќтисодї зиёда 

гардонад. 

Чӣ тавре ки њадафи асосии сиёсати њифзи иљтимої паст кардани сатњи 

камбизоатї ба шумор меравад, он бояд ба нобаробарии иљтимої хотима 

бахшад. Зеро мубориза бо нобаробари иљтимої наќши муњимро дар ноил 

гардидан ба рушди иќтисодии устувор мебозад, зеро мављудияти он ба 
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одамони камбизоат имконият намедињад, ки ба ташаккулёбии сармояи инсонї 

шароит фароњам оварад ва имконияти худро пурра кушояд.  

Дар микросатњ низоми њифзи иљтимої метавонад нобаробарии 

иљтимоиро бо ду роњ батараф намояд: 

1. Ин барномањо њадди аќали некуањволии иљтимої ва иќтисодии 

хонаводањоро кафолат медињад ва њамчун шабакаи суѓуртавї барои 

хољагињои камбизоат ва осебпазир баромад менамоянд, то онки сатњи 

бекориро паст намуда, њаракати иљтимоии онњоро таъмин намоянд. 

2. Барномаҳои њифзи иљтимої дастрасии баробарро ба имкониятњо 

аз њисоби бартараф намудани мањдудиятњои ќарзї, ки ба рушди сармоягузорї 

ба ташаккулёбии сармояи инсонї монеа эљод менамояд, фароњам меоварад. 

Он монеањоро барои гирифтани хизматрасонињои тиббї ва маориф бартараф 

месозад. Њамзамон, дастрасї ба муассисањои оилавиро таъмин менамояд, ки 

рушди фарогирро барои онњо кафолат медињад. 

Љадвали 3.5. - Таъсири фарогирандаи бењдошти њифзи иљтимої дар 
микросатњ 

Марњилањои давраи 
њаётї 

Самара дар микросатњ Натиљањо 

Синни кўдакї ва 
ноболиѓї 

Самоягузорї ба ташаккулёбии 
сармояи инсонї 

Фарогирӣ ба мактаб 
Таъмини иштирок дар дарсњо 
Парасторї њангоми 
њомиладории барваќтї 
Ташкили шуѓли кўдакон 

Синни соли корї Ташаккулдињии фондњои 
истењсолї 

Пешгирии талафи сармояи 

истеҳсолӣ 
Рушди соњибкорї ва навоварї 

Љобаљогузорӣ ва тақсимоти 
оќилонаи ќувваи корї 
Иштирок дар ќувваи корї 
Худмашѓулиятї 
Рушди муњољират 
Рушди истеъмолот ва пасандоз 
Fertility 

Солхӯрдашавї Таъсиррасонӣ ба таќсимоти 
ќувваи коргарї 

Иштирок дар ќувваи корї, шуѓл 

Сарчашма: аз тарафи муаллиф пешнињод карда шудааст. 

 

Дар сатњи љомеа маблаѓгузорї ба њифзи иљтимої аз њисоби афзунсозии 

истеъмолот ва истењсолоти мањаллї таъсири мултипликативї ба вуљуд орад, 
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ки он ба ташаккулёбии дороињои истењсолї дар сатњи љамъият оварда 

мерасонад. Андозаи чунин самараи мултипликативї ба хусусият ва андозаи 

кумакпулињои иљтимої ва дараљаи фарогирии онњо алоќаманд аст. 

Гарчанде, ки суѓуртакунии иљтимої ба паст шудани сатњи нобаробарии 

иљтимої мусоидат менамояд, таъсири азнавтаќсимкунии захирањо дар он ба 

сохтори барномањо вобаста аст. Ва баръакс дар давлатњои сатњи даромадашон 

паст андозаи суѓуртаи иљтимої натавонист ба кам кардани нобаробарии 

таќсимоти даромадњо сањмгузор бошад. 

Њамин тариќ, маблаѓгузорї ба њифзи иљтимої ба рушди иќтисод ва 

таќсимоти баробари даромадњо дар сатњи микро, мезо ва макро таъсири 

назаррас мерасонад. Сиёсати њифзи иљтимої њамчунон метавонад тариќи 

афзоиши равандњои муњољират ба сатњи рушди иќтисодї таъсир расонад. 

Амалисозии барномањои кумаки иљтимої барои сафарбар намудани ањолии 

камбизоат ба хориљї кишвар барои кор ва фаъолият имкон медињад интиќоли 

пулии муњољирон дар оянда афзоиш ёфта, истифодаи онњо дар равандњои 

такрористењсолии иќтсодиёти миллї васеъ гардонида шавад. 

Хулосањо аз натиљањои тањќиќоти боби сеюм: 

1. Самти муњимми мукаммалгардонии идоракунии иљтимої 

муќаррарсозии ќонуниятњои ташаккулёбї ва рушди идоракунии иљтимої, 

омилњои ба он таъсиррасон, принсипњои ташаккулёбї ва усулњои идоракунї 

ба шумор мераванд. Дар таъминоти иљтимоии ањолї наќши махсусро 

дастрасии иттилоот ба тамоми ќишрњои ањолї аз тарафи маќомоти 

танзимкунандаи соња ва ё сохторњои таъминкунандаи ањолї бо воситањои 

иљтимої мебозад. 

2. Самтҳои асосии сиёсати иҷтимоӣ пурзӯр намудани дастгирии 

моддии қишрҳои аз ҷиҳати иҷтимоӣ осебпазири аҳолӣ ва сари вақт 

расонидани ёрии давлатӣ ба онҳо, баланд бардоштани сатҳу сифати зиндагии 

шаҳрвандон, таъмини дастрасии ҳамагон ба хизматрасониҳои асосии иҷтимоӣ 

ва пеш аз хама, хизмати маишии шањрвандон мебошад. Дар диссертасия чунин 

самтњои бењдошти њифзи иљтимоии ањолї пешбинї карда шудаанд: таъминоти 

моддии шањрвандон, бароњмонии хизматрасонии иљтимої – маишї дар 



146 
 

осоишгоњњо ва хона, расонидани ёрии тиббї, бо кор таъмин намудан ва 

кумаки амалї расонидан, љорї намудани меъёрњои нави касбї, барномањои 

бозомўзї ё такмили ихтисоси кадрњо, ки маълумот ё ихтисоси дахлдор 

надоранд.  

3. Таъмини њифзи иљтимоии ањолї танњо вазифаи давлат набуда, дар 

ин самт бояд наќши соњибкорон ва корфармоён, муассисањои хайриявї, хешу 

таборони гурўњњои осебпазир назаррас бошад. Зарур аст, фаъолияти гурўњњои 

зикргардида дар раванди таъминоти њифзи иљтимої њамоњанг карда шуда, 

вазифаву ўњдадорињои њар яки онњо дар бењдошти иљтимоии гурўњњои 

осебпазир асоснок карда шавад. Дар асоси ин аќида аз тарафи муаллиф   

механизми њамоњангсозии фаъолияти субъектњои асосии њифзи иљтимоии 

ањолї пешнињод карда шудааст.  

4. Чунин роњњои бењдошти њифзи иљтимої пешнињод карда мешавад: 

гуногунрангсозии манбаъҳо ва мукаммалгардонии зерсохторҳои таъминоти 

ҳифзи иҷтимоӣ, баланд бардоштани самаранокии фаъолияти субъектҳои 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, баланд бардоштани дараљаи ќаноатмандии аҳолӣ аз 

сифати ташкили ҳифзи иҷтимоӣ ва ќабули чорањо дар самти баланд 

бардоштани сатҳ ва сифати зиндагии аҳолӣ. Собит карда шудааст, ки татбиќи 

механизми идоракунии њифзи иљтимої дар умум бояд, ќабули чорабинињоро 

дар самти боз њам баланд бардоштани музди миёнаи мењнат, паст намудани 

дараҷаи камбизоатӣ, васеъ гардонидани таркиби сабади истеъмолии ањолии 

ниёзманд дар бар гирад.  

5. Дар диссертатсия механизми ташкили иқтисодии идоракунии 

низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолї пешнињод гардидааст. Дар механизми 

пешнињодшуда раванди идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ва 

пайдарњамии амалисозии чорањои идоракунї нишон дода шуд, ки он маљмуи 

чорабинињоро оид ба муќаррарсозии гурўњҳои осебпазир, вобастакунии онњо 

ба сохтори маќомоти њифзи иљтимої, тањияи  барномањои њифзи иљтимої ва 

натиљагирї аз амалњои анљомдодашударо фаро мегирад.  
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6. Тадбирњои њифзи иљтимої дар мамлакат метавонад ба воситаи се 

нишондињанда ба рушди иќтисодї таъсиррасон бошад: Соддагардонии 

низоми ќарздињї ба табаќањои камбизоат ва ниёзманде, ки ќобилияти хуби 

фаъолияти пешбурди соњибкориро доранд, таъмини амнияти иљтимої ва 

баланд бардоштани дараљаи эътимоднокии табаќањои гуногуни љомеа ба 

дастгирии њаматарафаи давлатї, бењтаргардонии низоми таќсимоти 

оптималии захирањои ањолї ва шахсони эњтиёљманд.  
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ХУЛОСАҲО 

Ҳамин тариқ, аз таҳлили мавзӯи таҳқиқшаванда хулоса ва пешниҳодҳои 

зерин бармеоянд: 

Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия 

1. Низоми муосири ҳифзи иҷтимоӣ зери таъсири маҷмӯи омилҳо ва 

принсипҳое ташакул ёфтааст, ки барои баланд бардоштани дараҷаи 

некуаҳволии аҳолӣ равона карда шуда, идоракунии самараноки он яке аз 

самтҳои афзалиятдоштаи иқтисодиёт ба шумор меравад. Дараҷаи рушди 

беҳдошти иҷтимоӣ имрӯз яке аз омилҳои муҳими ислоҳоти сифатии 

хоҷагидорӣ дар самти табдил додани иқтисоди мамлакат ба давлати иҷтимоӣ 

ба шумор меравад [2-М; 11-М]. 

2. Идоракунии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ - таъсири мақсадноки аз тарафи 

мақомоти салоҳиятноки давлат ташкилшударо ба муносибатҳои ҷамъиятӣ 

вобаста ба иҷрои ин вазифаи иҷтимоии давлат ифода менамояд, ки аз якчанд 

зернизомҳо ташаккул ёфта, ҳомоҳангсозии мустақими идоракунии давлатӣ, 

ҷамъиятӣ ва маҳаллиро таҷассум менамояд. Идоракунии давлатии ҳифзи 

иҷтимоии аҳолӣ ҳамчун шохаи васеи идоракунии давлатӣ, ки аз воҳидҳои ба 

ҳам алоқаманд ва тобеи давлат иборат аст, бо объекти ягонаи идоракунӣ 

муттаҳид гардида, вазифаҳо ва мақсадҳои махсусро иҷро мекунанд, ки ба 

дастгирӣ ва таъмини сатҳи мӯътадили зиндагонии табақаҳои аз ҷиҳати 

иҷтимоӣ муҳофизатнашуда мусоидат мекунанд [ 1-М; 12-М ]. 

3. Дар диссертатсия усулҳои идоракунии бахши иҷтимоӣ аз рӯи меъёрҳои 

гуногун тасниф карда шуда, хусусиятҳои усулҳои идоракуниии иқтисодӣ, 

маъмурӣ, ташкилӣ ҷудо карда шудаанд.  Гурӯҳбандии мамлакатҳои хориҷӣ 

вобаста ба татбиқи низоми суғуртаи иҷтимоӣ ва ёрии иҷтимоӣ, хавфҳои 

иҷтимоӣ ва пардохтҳои иҷтимоӣ  ба роҳ монда шудааст. Муайян карда 

шудааст, ки асоси низомҳои муосири давлатии ҳифзи иҷтимоӣ, асоси сиёсати 

иҷтимоии давлатӣ дар давлатҳои хориҷӣ ба ҳисоб рафта, ду институти асосиро 
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ташкил медиҳанд: суғуртаи иҷтимоӣ ва таъминоти иҷтимоии давлатӣ[ 4-М; 9-

М ]. 

4. Дар кори таҳқиқот вобаста ба воситаҳои идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ 

тамсилаҳои муваффақи он гурӯҳбандӣ карда шудаанд ( тамсилаи иҷтимоӣ-

демократӣ; тамсилаи неолибералӣ; тамсилаи ғайриконсервативӣ; тамсилаи 

нави бевериҷӣ). Собит карда шудааст, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон унсурҳои 

алоҳидаи ҳар як модели зикргардидаро истифода бурдан мумкин аст, он 

метавонад аз моделҳои ҷойдошта ба куллӣ фарқ намояд. Собит карда шудааст, 

ки идоракунии самараноки ҳифзи иҷтимоӣ истифодаи муносибати маҷмӯиро 

ба интихоби усулҳои хоҷагидорӣ тақозо мекунад[ 5-М; 12-М ] .  

5. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон низоми махсусии идоракунии 

институсионалии ҳифзи иҷтимоӣ ташакул ёфтааст, ки ба модели иҷтимоии 

давалтҳои шарқ аз як тараф ва давлатҳои давраи гузариш аз тарафи дигар хос 

аст.   Низоми муосири ватании ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, пеш аз ҳама, ба 

принсипҳои инсондӯстӣ ва адолати иҷтимоӣ ва таъмини њаёти пурҷӯшу хурӯш 

ва хушбахтонаи инсон асос ёфтааст [ 1-М; 12-М ] . 

6. Дар диссертатсия асосҳои институтсионалии идоракунии ҳифзи 

иҷтимоӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар сатҳи миллӣ, соҳавӣ ва маҳаллӣ ошкор 

карда шуда, меъёрҳои ҳуқуқии танзимкунандаи он дақиқ карда шуданд.  

Новобаста аз оне, ки санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон доираи ниҳоят васеи имтиёзҳои иҷтимоиро пешбинӣ 

менамояд, андозаи нисбатан паст ва  нокифоя будани нафақа, пардохту 

ёрдампулӣ, нақши он дар баланд бардоштани дараҷаи некӯаҳволии табақаҳои 

осебпазири аҳолӣ назаррас нест.  Новобаста аз он, ки дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар маҷмӯъ сиёсати иҷтимоӣ ба манфиати тамоми шаҳрвандон, 

бо назардошти принсипи баробарии ҳуқуқи зану мард ба назар гирифта 

шудаааст, низоми мураккаби таъминоти нафақа ҷой дорад, ки зарурати 

соддагардонии он ҷой дорад [ 2-М; 12-М ] .  
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7. Дар диссертатсия хулосабарорӣ карда шудааст, ки мавҷудияти 

тафриқаи назаррас аз тақсимоти нобаробари даромадҳо ба рушди иқтисодӣ 

таъсири муайян мерасонад, ки он ба рушди сармоягузорӣ ба сармояи инсонӣ 

монеъ мешавад. Аз ин нуқтаи назар мукаммалгардонии низоми ҳифзи 

иҷтимоӣ то андозае метавонад ба рушди иқтисодӣ мусоидат кунанд. Таъсири 

сиёсати ҳифзи иҷтимоиро ба вазъи бозори меҳнат тариқи чораҳои бавосита ва 

бевосита зиёд намудан мумкин аст. Агар аз як тараф пешниҳоди шароитҳои 

хуби корӣ ба шуғл таъсири мусбӣ расонад аз тарафи дигар ҷудо намудани 

кумакпулиҳо ба шахсони эҳтиёҷманд баръакс вобастагии онҳоро ба чунин 

маблағҳо метавонад зиёд гардонад [ 4-М; 10-М ] .  

8. Самти муҳими мукаммалгардонии идоракунии иҷтимоӣ 

муқаррарсозии қонуниятҳои ташаккулёбӣ ва рушди идоракунии иҷтимоӣ, 

омилҳои ба он таъсиррасон, принсипҳои ташаккулёбӣ ва усулҳои идоракунӣ 

ба шумор мераванд. Дар таъминоти иҷтимоии аҳолӣ нақши махсусро 

дастрасии иттилоот ба тамоми қишрҳои аҳолӣ аз тарафи мақомоти 

танзимкунандаи соҳа ва ё сохторҳои таъминкунандаи аҳолӣ бо воситаҳои 

иҷтимоӣ мебозад. Бахши иҷтимоӣ мушкилтарин объекти идоракунӣ ба ҳисоб 

меравад ва ҳолати он ба як қатор омилҳо аз қабили  ҷойгиршавии ҷуғрофии 

мамлакат, хусусияти миллӣ ва фарҳангӣ, сатҳи рушди иқтисодӣ ва иҷтимоӣ ва 

ғайра вобаста аст [ 11-М ] . 

9. Таҳлили сохтори ҷамъи даромади ҳар нафар аҳолӣ ба ҳисоби миёна ва 

истифодаи ҷамъи даромади аҳолӣ  нишод медиҳад, ки новобаста аз он, ки 

Ҷумҳурии Тоҷикистон давлати иҷтимоӣ аст, ҳиссаи  нафақа, ёрдампулӣ, 

стипендия ва пардохтҳои ҷубронӣ, аз ҷумла кумаки башардӯстона дар сохтори 

даромади аҳолӣ ночиз буда, асосан онҳо барои хариди маҳсулоти хӯрокворӣ 

истифода мешаванду халос. Аз ин рӯ зарур шуморида мешавад, сиёсати 

маблағгузорӣ дар беҳдошти иҷтимоӣ дар шакле таҳияи карда шавад,  ки 

маблағгузории давлатӣ фаъолиятҳои хоҷагидориро дар байни аҳолӣ 

ҳавасманд гардона[ 1-М ; 5-М] . 
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Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот 

1. Дар таҳқиқоти гузаронида ошкор карда шуд, ки новобаста аз он, 

ки дар ҳар як кишвар таъминоти иҷтимоӣ хусусиятҳои хоси худро дорад, 

ҳифзи иҷтимоӣ дар аксари ҳолатҳо ба принсипҳои дастрасӣ, умумият, 

мутобиқшавӣ, адолатнокӣ ва масъулиятнокӣ асос мегирад. Нишондиҳандаи 

муҳиме, ки дар давлатҳои хориҷӣ самти ҳифзи иҷтимоиро муқаррар месозад, 

ин сатҳи имкониятҳои буҷети давлатӣ ба шумор меравад. Зарур шумоида 

шудааст дар Тоҷикистон унсурҳои алоҳидаи давлатҳои мутараққии саноатии 

қитъаи Амрико ва Осиё татбиқ карда шаванд. Махсусан ҳавасмандгардонии 

фаъолияти соҳибкорӣ, ташкили курсҳои омӯзишӣ ва ташкили фондҳои 

нафақавии хусусӣ низ аз манфиат берун нахоҳад буд[ 9-М] . 

2. Дар айни замон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон зарурияти воқеии амалӣ 

намудани ислоҳоти алоҳида дар соҳаи таъминоти иҷтимоӣ, суғуртаи иҷтимоӣ, 

нафақа, хизматрасонии иҷтимоӣ ба табақаҳои осебпазири аҳолӣ, бо кор 

таъмин намудан, муносибатҳои иҷтимоию меҳнатӣ ба миён меояд. Зарур аст, 

ки масъалаҳои баланд бардоштани дараҷаи некӯаҳволии шаҳрвандони 

ҷумҳурӣ – зиёд кардани ҳаҷми пардохтҳои иҷтимоӣ ба категорияҳои алоҳидаи 

шаҳрвандон, додани нафақа, васеъ намудани номгӯи хизматрасонӣ таҳия ва 

коркард шаван [ 10-М] . 

3. Дар диссертатсия самтҳои зерини сиёсати иҷтимоии давлат муќарар 

карда шудаанд: пурзӯр намудани дастгирии молиявии қишрҳои аз ҷиҳати 

иҷтимоӣ осебпазири аҳолӣ ва сари вақт расонидани ёрии давлатӣ ба онҳо, 

баланд бардоштани сатҳу сифати зиндагии шаҳрвандон, таъмини дастрасии 

ҳамагон ба хизматрасониҳои асосии иҷтимоӣ ва пеш аз хама, хизмати маишии  

имтиёзнок. Дар диссертасия чунин самтҳои ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ пешбинӣ 

карда шудаанд: таъминоти моддии табақаҳои гуногуни шаҳрвандон, 

хидматрасонии иҷтимоӣ - маишӣ (статсионарӣ ва хонагӣ), ёрии тиббӣ, бо кор 

таъмин намудан ва кумаки амалӣ расонидан, ҷорӣ намудани меъёрҳои нави 
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касбӣ, барномаҳои бозомӯзӣ ё такмили ихтисоси кадрҳоеро дар назар дорад, 

ки маълумот ё ихтисоси дахлдор надоранд [13-М].  

4. Ҳифзи самараноки иҷтимоӣ, гузаронидани сиёсати самаранокеро 

тақозо менамояд, ки ҳолатҳои иҷтимоии шахсро фаро гирифта, ба коҳиши 

норизогии иҷтимоии аҳолӣ, шиддати иҷтимоӣ, сар задани ихтилофҳои 

иҷтимоӣ тариқи беҳдошти вазъи шаҳрвандон мусоидат намояд. Шаклҳо ва 

усулҳои ҳифзи иҷтимоӣ бояд гуногунранг ва ба ҳамаи табақаҳои аҳолӣ дастрас 

бошад. Чунин сиёсат метавонад беҳдошти некӯаҳволии аҳолиро таъмин 

намуда, пастравии сатҳи камбизоатӣ ва ниёзмандии аҳолиро пешгирӣ созад. 

Дар баробари ин зарур аст, равишҳои комилан нави идоракунии равандҳои 

иҷтимоӣ коркард карда шаванд, ки мунтазам иттилотҳои заруриро оид ба 

тақозои шаҳрвандон ба кумакӣ иҷтимоӣ пайгирӣ намуда, тақсимоти 

боадолати захираҳои молиявиро таъмин созад [12-М]. 

5. Таъмини ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ танҳо вазифаи давлат набуда, дар ин 

самт бояд нақши соҳибкорон ва корфармояён, муассисаҳои хайриявӣ, хешу 

таборони гурӯҳҳои осебпазир назаррас бошад. Аз ин рӯ зарур шуморида 

мешавад, ки фаъолияти гурӯҳҳои зикргардида ҳамоҳанг карда шуда, вазифаи 

ҳар яки онҳо дар беҳдоштии иҷтимоии гурӯҳҳои осебпазир асоснок карда 

шавад. Дар асоси ин ақида дар диссертатсия механизми ҳамоҳангсозии 

фаъолияти субъектҳои асосии ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ пешниҳод карда 

шудааст[3-М].  

6.  Дар диссертасия роҳҳои беҳдошти ҳифзи иҷтимоӣ ба воситаи  

гуногунрангсозии манбаъҳо ва мукамммалгардонии зерсохторҳои таъминоти 

ҳифзи иҷтимоӣ,  баланд бардоштани самаранокии фаъолияти субъектҳои 

ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, баланд бардоштани дараҷаи қаноатмандии аҳолӣ аз 

сифати ташкили ҳифзи иҷтимоӣ ва қабули чораҳо дар самти баланд 

бардоштани сатҳ ва сифати зиндагии аҳолӣ пешниҳод карда шудаанд. Собит 

карда шудааст, ки татбиқи механизми идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар умум 

бояд қабули чорабиниҳоро дар самти боз ҳам паст намудани дараҷаи 



153 
 

камбизоатӣ, баланд бардоштани музди миёнаи меҳнат, васеъ гардонидани 

таркиби сабади истеъмолии аҳолии ниёзмандро низ дар бар гирад[5-М]. 

7. Дар диссертатсия механизми ташкилӣ-иқтисодии идоракунии 

низомҳои ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ пешниҳод гардидааст, ки раванди 

идоракунии низоми ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ва пайдарҳамии амалисозии 

чораҳои идоракуниро таљассум менамояд. да, ки он маҷмӯи чорабиниҳоро оид 

ба муқаррарсозии гурӯҳҳои осебпазир, вобастакунии онҳо ба сохтори 

мақомоти ҳифзи иҷтимоӣ, таҳияи  барномаҳои ҳифзи иҷтимоӣ ва натиҷагирӣ 

аз амалҳои анҷомдодашударо фаро мегирад. Татбиқи механизми мазкур дар 

амалия имконият медиҳад, ки равандҳои идоракунии ҳифзи иҷтимоӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон боз ҳам мукаммалтар, муқаррарсозии гурӯҳҳои 

осебпазир саривақт ба роҳ монда шуда, барномаҳои зарурии беҳдошти ҳифзи 

иҷтимоӣ таҳия ва татбиқ карда шаванд[5-М]. 

8. Дар тањќиќот таъсири тадбирҳои ҳифзи иҷтимоӣ ба рушди иќтисодї 

дар  мамлакат ба воситаи соддагардонии низоми қарздиҳӣ ба табақаҳои 

камбизоат ва ниёзманде, ки қобилияти хуби фаъолияти пешбурди 

соҳибкориро доранд, таъмини амнияти иҷтимоӣ ва баланд бардоштани 

дараҷаи эътимоднокии табақаҳои гуногуни ҷомеа ба дастгирии ҳаматарафаи 

давлатӣ, беҳтаргардонии низоми тақсимоти оптималии захираҳои аҳолӣ ва 

шахсони эҳтиёҷманд муќарар карда шудааст[12-М]. 
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